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บทที่ 2 
 

ความทัว่ไปเกี่ยวกับการบงัคับชําระหนีภ้าษีอากรตามประมวลรษัฎากร 
 

2.1 ความหมายของการบงัคับชําระหนีภ้าษีอากรตามประมวลรษัฎากร 
 
 

การบังคับชําระหนี้ภาษีอากร หมายถึง การที่เจาพนักงานใชอํานาจตามประมวล

รัษฎากรสั่งหรือบังคับหรือกระทําการใดๆใหผูเสียภาษี ปฏิบัติตามคําสั่งเพื่อใหไดมาซึ่งการชําระ

หนี้ภาษีอากรจากผูเสียภาษี ซึ่งประมวลรัษฎากรไดกําหนดบทลงโทษและการดําเนินการของเจา

พนักงานในการยึด อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินรวมถึงการดําเนินการทางศาล ทําใหการ

จัดเก็บภาษีอากรเปนไปดวยความถูกตอง และปองกันการหลีกเลี่ยงการเสียภาษี สําหรับผูที่ไม

ชําระภาษีหรือชาํระภาษีไมถูกตองครบถวน เพื่อใหการจัดเก็บภาษีอากรมีประสิทธิภาพ 

 
2.2 วัตถุประสงคของการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
 

 ภาษีอากรเปนการบังคับจัดเก็บตามกฎหมายที่มีผลตอประชาชนโดยทั่วไป การที่จะทํา

ใหกฎหมายมีผลบังคับใชอยางจริงจัง นอกจากรัฐจะตองมีระบบภาษีที่สามารถบังคับจัดเก็บที่

เหมาะสมแลวยังจะตองมีมาตรการบังคับทางภาษีเพื่อใหการบริหารงานภาษีอากรมีประสิทธิภาพ 

ดังนั้นการใชมาตรการบังคับตามกฎหมายจึงเปนสวนที่สําคัญอันหนึ่งของระบบภาษีอากร เพื่อให

ผูเสียภาษีไดชําระภาษีอยางครบถวน ซึ่งการบังคับชําระหนี้ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร มี

วัตถุประสงคคือเพื่อใหไดรับชําระหนี้ภาษีอากรและเปนการปองกันการหลบหนีและการหลีกเลี่ยง

ไมชําระภาษีและควบคุมการเสียภาษีใหเปนระบบตามระเบียบขอบังคับของประมวลกฎหมาย

รัษฎากรและเพื่อใหเกิดความเปนธรรมแกผูเสียภาษีดวยกันเอง รวมทั้งสนับสนุนการบริหารการ

จัดเก็บภาษีใหมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น  
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2.3 วิธกีารชาํระภาษีตามประมวลรัษฎากร 
  

การชําระภาษีเปนมาตรการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรในกรณีผูมีเงินไดไม

วาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเมื่อตองชําระภาษีใหกับกรมสรรพากรสามารถชําระภาษีได

ดังนี้1  

2.3.1 โดยการยื่นแบบประเมินตนเอง (Self-Assessment) 

2.3.2 โดยเจาพนักงานประเมิน (Authoritative Assessment) 

2.3.3 โดยการหักภาษี ณ ที่จาย (Withholding Tax) 

2.3.4 โดยการชําระอากรแสตมป (Stamp Duty) 

 
2.3.1 การยื่นแบบประเมินตนเอง (Self-Assessment)  
เมื่อบุคคลผูมีเงินไดตามประมวลรัษฎากรจะตองยื่นแบบชําระภาษีอากรโดยผูมีเงินได

จะตองคํานวณหาเงินไดพึงประเมินที่ตนไดรับระหวางปภาษีที่ลวงมาแลวซึ่งโดยปกติบุคคล

ธรรมดาจะตองยื่นแบบชําระภาษีปละ 1 คร้ังโดยจะตองยื่นแบบภายในวันที่ 31 มีนาคม ของป

ถัดไป แตอยางไรก็ตามถาบุคคลผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (5) (6) (7) และ (8) แหง

ประมวลรัษฎากร ก็จะตองยื่นแบบชําระภาษีปละ 2 คร้ัง โดยครั้งแรกจะตองยื่นภายในวันที่ 30 

กันยายน และครั้งที่สองภายในวันที่ 31 มีนาคมของปถัดไป 

สวนภาษีเงินไดนิติบุคคล จะตองยื่นแบบชําระภาษีรอบระยะบัญชีละ 2 คร้ัง โดยครั้ง

แรกจะตองยื่นภายใน 2 เดือน นับแตวันที่ครบ 6 เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี สวนครั้งที่สอง 

จะตองยื่นภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี 

สําหรับมูลนิธิและบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ ต้ังขึ้นตามกฎหมายระหวาง

ประเทศและประกอบการขนสงระหวางประเทศ จะตองยื่นรอบระยะเวลาบัญชีละ 1 คร้ัง ภายใน 

150 วันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี 

 โดยยื่นแบบแสดงรายการตามแบบและภายในกําหนดเวลาตามที่อธิบดีกําหนด

ดังตอไปนี้ 

 

 

                                                 
1 สมเดช โรจนคุรีเสถียร และคณะ, Tax Knowledge, พิมพคร้ังที่ 6 (กรุงเทพมหานคร: 

สํานักพิมพธรรมนิติ, 2548), น. 20-21. 
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2.3.1.1 ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา2 

 
แบบแสดง

รายการ 

รายการและประเภทเงินได กําหนดเวลายื่นรายการ 

และชําระภาษ ี

ภ.ง.ด. 90 แบบยื่นรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป 

สําหรับผูมีเงินไดทั่วไปหรือกองมรดก หรือหางหุนสวน

สามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลตามมาตรา 40(1)-

(8) 

ภายในวันที่  31 มีนาคมของป

ถัดไป 

ภ.ง.ด. 91 แบบยื่นรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป 

สําหรับผูมีเงินไดเฉพาะการจางแรงงานประเภทเดียวตาม

มาตรา40 (1) 

ภายในวันที่  31 มีนาคมของป

ถัดไป 

ภ.ง.ด. 92 แบบยื่นรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป 

สําหรับผูมีเงินไดจากการจางแรงงานตามมาตรา40 (1) 

แตเพียงประเภทเดียวที่ยื่นแบบแสดงรายการดวยสื่อ

บันทึกขอมูลในระบบคอมพิวเตอร 

ภายในวันที่  31 มีนาคมของป

ถัดไป 

ภ.ง.ด. 93 แบบยื่นรายการภาษี เงินไดบุคคลธรรมดากอนถึง

กําหนดเวลายื่นรายการ ตามมาตรา 52 ทวิ 

กอนถึงกําหนดวันยื่นแบบขอชําระ

ภาษี 

ภ.ง.ด. 94 แบบยื่นรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาครึ่งปสําหรับผูมี

เงินไดตามมาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ (8) 

ภายในวันที่ 30 กันยายนของทุก 

 

 

                                                 
2 ศาสตราจารยไพจิตร โรจนวานิช, ชุมพร เสนไสยและสาโรช ทองประคํา, ภาษี

สรรพากร (กรุงเทพมหานคร: สํานักพิมพสามเจริญพาณิชย, 2549), น.1-262. 
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2.3.1.2 ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

แบบแสดง

รายการ 

รายการและประเภทเงินได กําหนดเวลายื่นรายการ 

และชําระภาษ ี

ภ.ง.ด. 50 แบบยื่นรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคล ตามมาตรา 68 และมาตรา 69 (เก็บจากกําไร

สุทธิ) 

ภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทาย

ของรอบระยะเวลาบัญชี 

ภ.ง.ด. 51 แบบยื่นรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคล ตามมาตรา 67 ทวิ 

ภายใน 2 เดือนแตวันสุดทายของ

ครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี 

ภ.ง.ด. 52 แบบยื่นรายการภาษีเงินไดบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคล ตามมาตรา 67 

(เก็บจากกิจการขนสงของตางประเทศที่ทํากิจการ

ขนสงผานประเทศตางๆ) 

ภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทาย

ของรอบระยะเวลาบัญชี 

ภ.ง.ด. 54 แบบยื่นรายการภาษีเงินไดหักจากเงินไดพึงประเมินที่

จาย ตามมาตรา 70 และการจําหนายกําไรตามมาตรา 

70 ทวิ 

ภายใน 7 วันนับแตวันส้ินเดือนที่

จายเงินหรือภายใน 7 วันนับแตวัน

จําหนายเงินกําไร 

ภ.ง.ด. 55 แบบยื่นรายการภาษีเงินไดมูลนิธิหรือสมาคมตาม

มาตรา 68 และมาตรา 69 

ภายใน 150 วัน นับแตวันสุดทาย

ของรอบระยะเวลาบัญชี 

 

 

2.3.1.3 ภาษีมูลคาเพิ่ม 
  1) แบบ ภ.พ. 30 ใชสําหรับผูประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มใน

อัตรารอยละ 10 หรือผูประกอบการจดทะเบียนที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มในอัตรารอยละ 0 โดยคํานวณ

ภาษีมูลคาเพิ่มจากภาษีขาย หักดวยภาษีซื้อในแตละเดือนภาษี กรณีเดือนภาษีใดมีจํานวนภาษี

ซื้อมากกวาภาษีขาย ผูประกอบการจะไดรับคืนภาษีและสามารถใชแบบ ภ.พ. 30 นี้เปนคําขอคืน

ภาษีมูลคาเพิ่มไดในตัวซึ่ งผูประกอบการจดทะเบียนตองยื่นแบบ  ภ .พ .  30 พรอมชําระ

ภาษีมูลคาเพิ่ม (ถามี) เปนรายเดือนทุกเดือนภาษี ไมวาจะมีการขายสินคาหรือใหบริการในเดือน

ภาษีนั้นหรือไมก็ตาม โดยยื่นแบบภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

  2) แบบใบขนสินคาขาเขา ใชสําหรับผูมีหนาที่เสียภาษีมูลคาเพิ่มที่เปนผูนําเขา 

และหากผูประกอบการจดทะเบียนเปนผูนําเขาสินคาก็จะตองยื่นแบบใบขนสินคาขาเขาและชําระ

ภาษีเชนเดียวกับผูนําเขาอื่น ๆ อีกทั้งยังตองยื่นแบบแสดงรายการภาษีของแตละเดือนภาษีดวย

แบบ ภ.พ. 30 ตามปกติ โดยใหผูประกอบการจดทะเบียนหรือผูนําเขายื่นใบขนสินคาขาเขาและ
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ชําระภาษีมูลคาเพิ่มพรอมกับการชําระอากรขาเขาตามกฎหมายวาดวยศุลกากร ณ ดานศุลกากร

ที่มีการนําเขาสินคา 

   3) แบบ ภ.พ. 36 ใชสําหรับผูมีหนาที่นําสงภาษีมูลคาเพิ่ม เมื่อมีการชําระราคา

สินคาหรือราคาคาบริการใหกับผูประกอบการดังตอไปนี้ใหผูจายเงินคาซื้อสินคาหรือคาบริการมี

หนาที่นําสงเงินภาษีมูลคาเพิ่มที่ผูประกอบการมีหนาที่เสียภาษี 

  ก. ผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรซึ่งไดเขามาประกอบกิจการขายสินคา 

หรือใหบริการในราชอาณาจักรเปนการชั่วคราว และไมไดจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปนการ

ชั่วคราวตามมาตรา 85/3 

  ข. ผูประกอบการที่ไดใหบริการในตางประเทศและมีการใชบริการนั้นใน

ราชอาณาจักร 

  ค. ผูประกอบการอื่นตามที่กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา 

  ผูนําสงภาษีมูลคาเพิ่มจะตองยื่นแบบ ภ.พ.36 พรอมนําสงภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 

7 วันนับแตวันสิ้นเดือนของเดือนที่จายเงินใหผูประกอบการหรือนับแตวันสิ้นเดือนของเดือนที่ครบ

กําหนด 30 วันที่ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มเกิดขึ้นแลวแตกรณี 

 
2.3.1.4 ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

  แบบ ภ.ธ. 40 ผูประกอบกิจการมีหนาที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ โดยยื่นแบบแสดง

รายการภาษีตามแบบ ภ.ธ.40 แสดงประเภทกิจการ จํานวนรายรับ จํานวนภาษีธุรกิจเฉพาะและ

ภาษีทองถิ่นอีกรอยละ10ของภาษีธุรกิจเฉพาะ เปนรายเดือนภาษี (เดือนปฏิทิน) ไมวาจะมีรายรับ

ในเดือนภาษีนั้นหรือไม โดยใหยื่นแบบและชําระภาษีภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป 

 
2.3.2 โดยเจาพนักงานประเมิน (Authoritative Assessment)  

 

เมื่อบุคคลผูมีหนาที่ตองเสียภาษีอากรไมเสียภาษีหรือเสียภาษีไมถูกตองครบถวน เจา

พนักงานประเมินตามประมวลรัษฎากรมีอํานาจเขาไปตรวจสอบการเสียภาษีอากร หากพบวา 

การเสียภาษีนั้นไมถูกตอง หรือไมไดเสียภาษี เจาพนักงานประเมินมีอํานาจในการประเมินภาษี

อากรเพิ่มเติมไดและในกรณีที่เจาพนักงานไดตรวจพบความผิดและไดประเมินภาษีอากรใหมใน

ภายหลังผูเสียภาษีจะตองรับผิดในการชําระเงินเพิ่มและหรือเบี้ยปรับแลวแตกรณีนอกเหนือจาก

ภาษีอากรที่จะตองชําระ  
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2.3.3 โดยการหักภาษี ณ ที่จาย (Withholding Tax) 
    
2.3.3.1 ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จาย 
การหักภาษี ไว ณ ที่จาย เปนวิธีการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาวิธีหนึ่งของผูมีเงินได

โดยกฎหมายกําหนดใหผูจายเงินได ในบางกรณีทําหนาที่คํานวณหักเงิน ซึ่งตนมีหนาที่จายใหแก

ผูรับเงินตามหลักเกณฑและวิธีการที่กฎหมายกําหนดและนําเงินนั้นสงแกรัฐบาล เงินที่ไดหักและ

นําสงดังกลาวถือเปนเครดิตในการเสียภาษีเงินไดของผูรับเงินเมื่อถึงกําหนดเวลายื่นรายการเสีย

ภาษี ถากรณีใดไมมีกฎหมายกําหนดใหหักภาษี ผูจายเงินไดก็ไมตองหักภาษีแตอยางใด 
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ตารางแบบแสดงรายการภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาหัก ณ ที่จาย 
 
 

แบบแสดง

รายการ 

รายการและประเภทเงินได กําหนดเวลายื่นรายการ 

และชําระภาษ ี

ภ.ง.ด. 1 แบบยื่นรายการและนําสงภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ 

ที่จาย สําหรับเงินไดประเภทการจางแรงงานหรือการรับ

ทํางานใหตามมาตรา 40 (1) และ (2) 

ภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไป 

ภ.ง.ด. 2 แบบยื่นรายการและนําสงภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา หัก 

ณ ที่จาย สําหรับเงินไดคาดอกเบี้ยฯลฯ ตามมาตรา40 (4) 

(ก) และ (ช) 

ภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไป 

ภ.ง.ด. 3 แบบยื่นรายการและนําสงภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาหัก ณ 

ที่จาย สําหรับเงินไดประเภทการใหเชาทรัพยสิน วิชาชีพ

อิสระ การรับเหมาและการธุรกิจหรือการพาณิชย ตาม

มาตรา 40 (5) (6) (7) หรือ(8) 

ภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไป 

ภ.ง.ด. 1 ก. แบบยื่นรายการแสดงการหักภาษี ณ ที่จายประจําป 

สําหรับเงินไดประเภทการจางแรงงานหรือการรับทํางาน

ใหตามมาตรา40 (1) (2) (สําหรับเอกชน)  

ภายในเดือนกุมภาพันธของปถัดไป 

ภ.ง.ด. 1 ก. 

(พิเศษ) 

แบบย่ืนรายการแสดงการหักภาษีณที่จายประจําป

สําหรับเงินไดประเภทการจางแรงงานหรือการรับทํางาน

ใหตามมาตรา 40 (1) (สําหรับสวนราชการ) 

ภายในเดือนกุมภาพันธของปถัดไป 

ภ.ง.ด. 2 ก. แบบย่ืนรายการแสดงการหักภาษีณที่จายประจําป

สําหรับเงินไดประเภทคาแหงกูดวิลล คาแหงสิทธิตางๆ 

ดอกเบี้ย เงินปนผลฯลฯตามมาตรา 40 (3) (4) 

ภายในเดือนมกราคมของปถัดไป 

ภ.ง.ด. 3 ก. แบบย่ืนรายการแสดงการหักภาษีณที่จายประจําป

สําหรับเงินไดประเภทคาเชา วิชาชีพอิสระ การรับเหมา

และการธุรกิจหรือการพาณิชย ตามมาตรา 40 (5) (6) (7) 

หรือ (8) 

ภายในเดือนมกราคมของปถัดไป 
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   2.3.3.2 ภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ที่จาย 

   การหักภาษีเงินไดนิติบุคคล ณ ที่จาย คือการที่ประมวลรัษฎากรบัญญัติใหผู

จายเงินไดหักภาษีจากเงินที่จายและนําสงรัฐบาลกอนที่จะจายเงินใหแกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ

บุคคลนั้น ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ถูกหักไว ณ ที่จายนี้ ใหถือเปนเครดิตในการคํานวณภาษีเงินได

นิติบุคคลได เมื่อถึงกําหนดเวลายื่นแบบและเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชีหรือ

ส้ินรอบระยะเวลาบัญชีแลวแตกรณี 

 

 การหักภาษีเงินไดนิติบุคคล ณ ที่จาย มีอยู 3 กรณี ดังนี้3 

 1. ตามมาตรา 69 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 

 2. ตามมาตรา 69 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 

 3. ตามมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรัษฎากร 

 
แบบแสดง

รายการ 

รายการและประเภทเงินได กําหนดเวลายื่นรายการ 

และชําระภาษ ี

ภ.ง.ด. 53 แบบยื่นรายการภาษีเงินไดหัก ณ ที่จาย มาตรา  3 เตรส 

และมาตรา 69 ทวิ 

ภายใน 7 วันนับแตวันส้ินเดือนที่

จายเงินได 

 
2.3.4 โดยการชําระอากรแสตมป (Stamp Duty)  

 

วิธีการเสียอากรแสตมปสําหรับการทําตราสาร เรียกวา “ปดแสตมปบริบูรณ” ซึ่ง

หมายความวา 

 1) ในกรณีแสตมปปดทับ คือการไดเสียอากรโดยปดแสตมปทับกระดาษกอนกระทํา

หรือในทันทีที่ทําตราสารเปนราคาไมนอยกวาอากรที่ตองเสียและไดขีดฆาแสตมปนั้นแลว หรือ 

 2) ในกรณีแสตมปดุน คือการไดเสียอากรโดยใชกระดาษมีแสตมปดุนเปนราคาไม

นอยกวาอากรที่ตองเสียและขีดฆาแลว หรือโดยยื่นตราสารใหพนักงานเจาหนาที่ประทับแสตมป

ดุนและชําระเงินเปนจํานวนไมนอยกวาอากรที่ตองเสียและขีดฆาแลว หรือ 

                                                 
3 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, คูมือการศึกษาวิชา กฎหมายภาษีอากร, พิมพคร้ังที่2 

(กรุงเทพมหานคร: จัดพิมพโดยสํานักอบรมศึกษากฎหมายแหงเนติบัณฑิตยสภา, 2548), น.271. 
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 3) ในกรณีชําระเปนตัวเงิน คือการไดเสียอากรเปนตัวเงินเปนราคาไมนอยกวาอากรที่

ตองเสียตามบทบัญญัติในหมวดนี้ หรือตามระเบียบที่อธิบดีจะไดกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

  การปดแสตมปบริบูรณตามขอ 1 และ 2 ดังกลาวขางตน อธิบดีมีอํานาจสั่งให

ปฏิบัติตามที่กําหนดในขอ 3 แทนได คือ กําหนดใหเสียอากรเปนตัวเงินแทนการปดแสตมป เชน 

กรณีต๋ัวแลกเงิน เช็ค ใบรับรางวัลสลากกินแบง ใบรับเกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย ใบรับเกี่ยวกับ

ยานพาหนะ ตราสารตั๋วสัญญาใชเงินเฉพาะที่บริษัทเงินทุนหรือบริษัทเครดิตฟองซิเอรเปนผูออก

ต๋ัวจางทําของเฉพาะที่รัฐบาล องคการของรัฐบาล เปนผูวาจางและมีสินจางตั้งแต 200,000 บาท

ข้ึนไป กูยืมเงินหรือการตกลงใหเบิกเงินเกินบัญชีจากธนาคาร กรมธรรมประกันภัย ต๋ัวสัญญาใช

เงิน เลตเตอรออฟเครดิต ฯลฯ 

 
2.4 หลกัเกณฑในการประเมินภาษีอากรของเจาพนกังานประเมนิ 

 

ลักษณะของการประเมินภาษ ี
 

การเสียภาษีเปนหนาที่ที่กฎหมายกําหนดใหประชาชนตองปฏิบัติ ทั้งนี้ตามหลักเกณฑ

และเงื่อนไขที่กําหนดไวในกฎหมายผูที่มีรายไดและไมไดรับการยกเวนจึงมีหนาที่ที่จะตองยื่นแบบ

แสดงรายการและชําระภาษีใหถูกตอง4ตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหภาษีเงินไดบุคคล

ธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีเงินไดปโตรเลียม ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ จัดเปน

ภาษีอากรประเมินประเภทประเมินตนเอง(Self- Assessment) โดยกําหนดใหผูมีเงินไดถึงเกณฑที่

กฎหมายกําหนด มีหนาที่ยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีภายในกําหนดเวลาตามกฎหมาย ซึ่ง

บางครั้งผูเสียภาษีบางรายไมทราบหรือไมเขาใจในการเสียภาษีซึ่งอาจทําใหยื่นแบบแสดงรายการ

ผิดพลาด ไมไดยื่นแบบหรือจงใจที่จะหลีกเลี่ยงการชําระภาษี ตอมาถาเจาพนักงานประเมิน

ตรวจสอบภายหลังพบวาการเสียภาษียังไมถูกตองครบถวน เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมิน

ภาษีอากรเพิ่มเติมได ซึ่งมี 2 วิธี คือ 

2.4.1 การประเมินภาษีกอนถึงกําหนดเวลายื่นรายการ 

2.4.2 การประเมินภาษีหลังกําหนดเวลายื่นรายการ 
 

2.4.1 การประเมินภาษีกอนถึงกําหนดเวลายื่นรายการ 
 

                                                 
4 ประมวลรัษฎากรมาตรา 56 
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เจาพนักงานประเมินมีอํานาจเรียกเก็บภาษีกอนถึงกําหนดเวลายื่นรายการ ผูถูก

ประเมินตองชําระภาษีอากรตามหนังสือแจงการประเมินภายใน 7 วันนับแตวันที่ไดรับหนังสือแจง

การประเมินหากไมเห็นดวยกับการประเมินของเจาพนักงานประเมินสามารถอุทธรณได5 

ภาษีอากรที่ชําระไวตามหนังสือแจงการประเมินที่เจาพนักงานไดประเมินไวใหถือเปน

เครดิตในการคํานวณภาษีเงินไดตอไป6 

การใชอํานาจประเมินเรียกเก็บภาษี เจาพนักงานประเมินจะสั่งใหยื่นรายการตามแบบที่

อธิบดีกําหนดดวยก็ได7 

 
2.4.2 การประเมินเรียกเก็บภาษีหลังกําหนดเวลายื่นรายการ 

 

เจาพนักงานประเมินมีอํานาจที่จะประเมินภาษีเพิ่มเติมในภายหลังจากการที่ผูเสียภาษี

ไดยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีไวแลว หากตรวจสอบพบวารายการที่ผูเสียภาษีแสดงไวไม

ถูกตองตามความเปนจริง การประเมินเรียกเก็บภาษีเพิ่มเติม มีดังนี้ 

 2.4.2.1 การประเมินภาษีตามแบบแสดงรายการ 

 2.4.2.2 การประเมินภาษีตามผลการตรวจสอบกรณียื่นแบบแสดงรายการ 

 2.4.2.3 การประเมินภาษีตามผลการตรวจสอบกรณีไมยื่นแบบแสดงรายการ 

  
2.4.2.1 การประเมินภาษีตามแบบแสดงรายการ  
เปนการประเมินภาษีภายหลังที่ผูมีเงินไดยื่นแบบแสดงรายการชําระภาษีแลว เจา

พนักงานประเมินจะตรวจสอบรายการในการแสดงรายการซึ่งอาจพบขอผิดพลาด เชนหัก

คาใชจายผิด หักคาลดหยอนผิด คํานวณตัวเลขผิด เปนตน 

 ประมวลรัษฎากร มาตรา 18 กําหนดสาระสําคัญไวดังนี้  

 1) แบบแสดงรายการที่ยื่นไว ใหอําเภอหรือเจาพนักงานประเมินเปนผูประเมิน 

 2) การประเมินภาษีจะตองแจงจํานวนภาษีอากรที่ประเมินไปยังผูตองเสียภาษี 

 3) ผูเสียภาษีมีสิทธิอุทธรณการประเมินได 

                                                 
5 ประมวลรัษฎากรมาตรา 18 ทวิ วรรคหนึ่ง 
6 ประมวลรัษฎากรมาตรา 60 ทวิ วรรคสอง 
7 ประมวลรัษฎากรมาตรา 18 ทวิ วรรคสาม 
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 4) กรณีผูเสียภาษีถึงแกความตายใหแจงจํานวนภาษีอากรที่ประเมินไปยังผูจัดการ

มรดก ทายาท หรือผูอ่ืนที่ครอบครองทรัพยมรดก 

 นอกจากนี้กฎหมายยังไดใหอํานาจเจาพนักงานประเมินที่จะดําเนินการตามมาตรา 

19 มาตรา 20 และมาตรา 21 แหงประมวลรัษฎากรได คืออํานาจในการออกหมายเรียกมา

ตรวจสอบและประเมินภาษีเพิ่มเติมหรือประเมินภาษีตามที่รูเห็นวาถูกตองกรณีผูเสียภาษีไมให

ความรวมมือตอบคําถามเมื่อถูกซักถาม 

 
2.4.2.2 การประเมินภาษีตามผลการตรวจสอบกรณียื่นแบบแสดงรายการ  
การตรวจสอบภาษีกรณียื่นแบบแสดงรายการเกิดจากการวิเคราะหแบบแสดงรายการ

หรือขอมูลหลักฐานอื่น ๆ เชน หนังสือรองเรียน คําฟอง คําใหการ หรือการตรวจคนหรือยึดเอกสาร

โดยเจาพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อวา มีการแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไวไมถูกตองตาม

ความเปนจริงหรือไมสมบูรณ ซึ่งมาตรา 19 แหงประมวลรัษฎากร (แกไขเพิ่มเติมโดยพระราช

กําหนดแกไขเพิ่มเติมฉบับที่ 16 พ.ศ. 2534) สรุปสาระสําคัญ กรณีที่มีเหตุอันควรเชื่อวาผูยื่น

รายการไดแสดงรายการไวไมถูกตองตามความเปนจริงหรือไมสมบูรณ ดังนี้ 

 1) เจาพนักงานประเมินมีอํานาจออกหมายเรียกผูยื่นรายการหรือพยานมาไตสวน 

หรือนําบัญชีหรือพยานหลักฐานที่เกี่ยวของมาแสดง โดยใหเวลาลวงหนาไมนอยกวา7วัน นับแต

วันสงให 

 2) อํานาจในการออกหมายเรียกตองทําภายใน 2 ป นับแตวันที่ยื่นรายการไมวาจะยื่น

ภายในกําหนดเวลาหรือไม 

 3) กรณีปรากฏหลักฐานหรือมีเหตุอันควรสงสัยวาผูยื่นรายการมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษ ี

อธิบดีสามารถอนุมัติใหขยายเวลาออกหมายเรียกไดแตไมเกิน 5 ป นับแตวันที่ยื่นรายการ แตกรณี

ขอคืนภาษีสามารถขยายไดไมเกินกําหนดตามที่มีสิทธิขอคืนภาษี เชน สิทธิในการขอคืนภาษีเงิน

ไดนิติบุคคล ตองทาํภายใน 3ป เปนตน 

 เมื่ อ เจาพนักงานได ดํา เนินการตรวจสอบไตสวนผู เสียภาษี  และพิจารณา

พยานหลักฐานตางๆแลว เจาพนักงานประเมินมีอํานาจที่จะแกไขจํานวนเงินที่ยื่นรายการไวเดิม

และแจงจํานวนเงินที่จะ ตองชําระไปยังผูเสียภาษี ซึ่งกรณีนี้หากผูเสียภาษีไมเห็นดวยกับการ

ประเมินของเจาพนักงานก็สามารถอุทธรณได8 

                                                 
8 ประมวลรัษฎากร มาตรา 20 
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กรณีไมปฏิบัติตามหมายเรียกหรือคําสั่งของเจาพนักงานหรือไมใหความรวมมือโดยไม

นําสงบัญชีเอกสารหลักฐาน หรือไมยอมตอบขอซักถามโดยไมมีเหตุอันสมควร เจาพนักงาน

ประเมินมีอํานาจตรวจสอบและประเมินเรียกเก็บภาษีไปตามที่รูเห็นวาถูกตอง9 

ในการประเมินภาษี จะมีการเรียกเก็บเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ดังนี้10 

 1) เบี้ยปรับ เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเบี้ยปรับจํานวน 1 เทาของเงินภาษี

ที่ชําระขาดไป แตอาจงดหรือลดลงไดโดยมีเงื่อนไขวาบุคคลที่จะตองเสียเบี้ยปรับไมมีเจตนา

หลีกเลี่ยงภาษีและใหความรวมมือในการตรวจสอบไตสวนดวยดี11 

 2) เงินเพิ่ม เจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินเงินเพิ่มรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือ

เศษของเดือนของเงินภาษีที่ชําระไวขาดโดยไมรวมเบี้ยปรับและเงินเพิ่มนี้เมื่อคํานวณแลวตองไม

เกินจํานวนภาษีที่ตองเสีย12 

  
2.4.2.3 การประเมินภาษีตามผลการตรวจสอบกรณีไมยื่นแบบแสดงรายการ  
การตรวจสอบกรณีนี้เนื่องจากผูมีเงินไดไมยื่นแบบแสดงรายการ เจาพนักงานประเมิน

ใชอํานาจตามมาตรา 23 แหงประมวลรัษฎากร ออกหมายเรียกผูมีเงินไดกับพยานมาไตสวนและ

ส่ังใหผูมีเงินไดหรือพยานนําบัญชีหรือพยานหลักฐานที่เกี่ยวของไปแสดงแตตองใหเวลาลวงหนา

ไมนอยกวา 7 วันนับแตวันสงหมายเรียก 

ระยะเวลาในการออกหมายเรียกมิไดกําหนดไว ซึ่งตองนําอายุความทั่วไปตามประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชยมาบังคับใชโดยอนุโลม ซึ่งมีกําหนดเวลา 10 ปนับแตวันพนกําหนดเวลา

ยื่นรายการ 

การประเมินภาษีกรณีนี้จะคํานวณเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม ดังนี้ 

 1) เบี้ยปรับ เจาพนักงานประเมินจะประเมินเบี้ยปรับ 2เทาของเงินภาษีที่ชําระไวขาด 

แตอาจงดหรือลดได 

                                                 
9 ประมวลรัษฎากร มาตรา 21 
10 คณะกรรมการกลุมปรับปรุงชุดวิชากฎหมายภาษีอากร1, เอกสารการสอนชุดวิชา

กฎหมายภาษีอากร1 (นนทบุรี: สํานักพิมพมหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ,2547),น. 413 
11 คําสั่งกรมสรรพากรที่ ทป.81/2542 
12 ประมวลรัษฎากร มาตรา27 วรรค3 
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 2) เงินเพิ่ม เจาพนักงานประเมินจะประเมินเงินเพิ่มรอยละ1.5 ตอเดือนหรือเศษของ

เดือนของเงินภาษีที่ชําระไวขาดโดยไมรวมเบี้ยปรับ ในกรณีของเงินเพิ่มนั้น มาตรา 27 แหง

ประมวลรัษฎากรไดกําหนดไวแนนอนโดยไมมีขอยกเวนใหงดหรือลดลงได13 

 กรณีนี้จะมีอายุความในการประเมินภาษี  ภายในเวลา  10 ป  นับแตวันพน

กําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการ 

 ผูเสียภาษีมีสิทธิอุทธรณการประเมินไดและมีสิทธินําคดีข้ึนฟองตอศาลภาษีอากร

ภายใน 30วัน นับแตวันที่ไดรับคําวินิจฉัยอุทธรณ 
 
2.4.3 การแจงการประเมินภาษีอากร 

 

การแจงการประเมินภาษีเปนขั้นตอนหนึ่งในการประเมินภาษี ซึ่งมีผลใหผูเสียภาษีไดรับ

ทราบการประเมินภาษี โดยที่มาตรา 8 แหงประมวลรัษฎากรไดกําหนดหลักเกณฑในการแจงการ

ประเมินภาษีตอผูเสียภาษี ดังตอไปนี้ 

ประการที่หนึ่ง รูปแบบของการประเมินภาษี การประเมินภาษีตองทําเปนหนังสือเจา

พนักงานไมอาจออกคําสั่งประเมินภาษีดวยวาจาได 

ประการที่สอง วิธีการสงหนังสือแจงการประเมิน สามารถแบงออกไดเปน 4วิธี 

ดังตอไปนี้ 

วิธีที่หนึ่ง การนําไปสงโดยเจาพนักงานสรรพากรเปนผูนําไปสง ณ ภูมลํิาเนาหรอืถิน่ทีอ่ยู 

หรือสํานักงานของบุคคลนั้น ในระหวางพระอาทิตยข้ึนถึงพระอาทิตยตก หรือในเวลาทําการของ

บุคคลนั้น แตถาไมพบผูรับ ณ ภูมิสําเนา หรือถิ่นที่อยู หรือสํานักงานของผูรับจะสงใหบุคคลใดซึ่ง

บรรลุนิติภาวะแลว และอยูหรือทํางานในบาน หรือสํานักงานที่ปรากฏวาเปนของผูรับนั้นก็ได 

วิธีที่สอง การสงโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับไปยังภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยู หรือ

สํานักงานของบุคคลนั้น ตามมาตรา 8 แหงประมวลรัษฎากร เปนบทบัญญัติที่มุงประสงคปองกัน

ความเสียหายอันเกิดจากการเอารัดเอาเปรียบในการสงหนังสือแจงใหเสียภาษีและเพื่อใหถึงตัว

ผูรับโดยถูกตอง หากเปนกรณีที่เจาพนักงานไปรษณีย นําสงหนังสือแจงใหเสียภาษีไมตรงกับ

สถานที่ที่กําหนดไวในมาตรา 8 แหงประมวลรัษฎากร ถาไมเปนเหตุใหผูเสียภาษีไดรับความ

                                                 
13 คําพิพากษาฎีกาที่ 1140/2547 
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เสียหายจากการสงหนังสือแจงดังกลาวแลว การสงหนังสือแจงใหเสียภาษีอากรนั้นถือวาเปนการ

สงโดยชอบดวยกฎหมายเชนกัน14 

วิธีที่สาม การปดหนังสือแจงการประเมินในที่ซึ่งเห็นไดงาย ณ ที่อยูหรือสํานักงานของ

บุคคลนั้น หรือบานที่บุคคลนั้นมีชื่ออยูในทะเบียนตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรคร้ัง

สุดทาย 

วิธีที่ส่ี การโฆษณาขอความยอในหนังสือพิมพที่จําหนายเปนปกติในทองที่นั้นๆ 

  

อยางไรก็ดี ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 8 กําหนดใหเจาพนักงานประเมินตองทําการ

แจงการประเมินโดยใชวิธีที่หนึ่งและวิธีที่สองกอน ถาไมสามารถทําตามวิธีที่หนึ่งและวิธีที่สองได 

หรือเปนกรณีที่บุคคลนั้นไดออกไปนอกราชอาณาจักร เจาพนักงานประเมินจึงคอยนําวิธีที่สาม

และวิธีที่ส่ีมาใช15 และเฉพาะกรณีดังตอไปนี้ ใหดําเนินการดังนี้ 

1) กรณีผูเสียภาษีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่แจงเลิกและชําระบัญชี หรือจด

ทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีแลวยังไมเกิน 2 ป นับแตวันจดทะเบียนชําระบัญชี ใหสงหนังสือแจง

การประเมินไปใหแกผูชําระบัญชี ณ ภูมิลําเนาหรือสํานักงานตามที่ไดแจงไวกับกระทรวงพาณิชย 

2) กรณีหนวยตรวจสอบไดทําหนังสือถึงนายทะเบียนหุนสวนบริษัท ขอใหระงับการจด

ทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีไวกอน และกอนที่จะทําหนังสือยกเลิกการระงับการเสร็จการชําระ

บัญชีตองทําการตรวจสอบกอนวาผูเสียภาษีไดชําระภาษีไวครบถวนหรือไม หากครบถวนแลวจึง

จะแจงขอยกเลิกการระงับการเสร็จการชําระบัญชี 

3) กรณีผูเสียภาษีถึงแกความตายในปภาษี ใหสงหนังสือแจงการประเมินแกผูจัดการ

มรดกของผูเสียภาษี หรือผูครอบครองทรัพยมรดก 

4) ใหเจาหนาที่ในหนวยตรวจสอบที่สังกัดสวนราชการนั้น เปนผูมีหนังสือแจงการ

ประเมินใหถึงผูเสียภาษี 

5) กรณีที่ผูเสียภาษีไดมารับหนังสือแจงการประเมินดวยตนเอง หรือผูอ่ืนมารับหนังสือ

แจงการประเมินแทน ณ สํานักงานสรรพากรก็ใหกระทําได โดยบันทึกเปนหลักฐานในการรับ

หนังสือแจงการประเมินติดไวในสํานวนการตรวจสอบดวย 

                                                 
14 คําพิพากษาฎีกาที่ 3906/2548 
15 รัฐปกรณ นิภานันท, “การระงับขอพิพาททางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร: ศึกษา  

เปรียบเทียบกับประเทศอังกฤษ”, (วิทยานิพนธนิ ติศาสตรมหาบัณฑิต  คณะนิติศาสตร 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2547), น.16. 
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6) เมื่อไดสงหนังสือแจงการประเมินแลว ใหนําหลักฐานที่แสดงวามีผูรับหนังสือแจงการ

ประเมินแลวมาติดไวในสํานวนการตรวจสอบดวย 

 
2.5 ผลบังคับของหนังสือแจงการประเมิน 

 

เมื่อเจาพนักงานประเมินไดเรียกตรวจสอบบัญชีหรือการยื่นชําระภาษีอากรของผูมี

หนาที่เสียภาษีอากรแลวไดตรวจพบวาผูเสียภาษีนั้นชําระภาษีไมถูกตอง หรือไมชําระภาษีและทํา

การประเมินภาษีใหมหรือประเมินเพิ่มเติมโดยไดออกเปนหนังสือแจงการประเมินภาษีอากรตาม

แบบที่กรมสรรพากรกําหนดซึ่งไดกําหนดแบบไวดังตอไปนี้ 
 
2.5.1 ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 

 

หนังสือแจงการประเมินภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.11) และหนังสือแจงภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.12) ออกโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา18แหงประมวลรัษฎากร รวมทั้ง

ตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองเสีย ตามมาตรา 27 

แหงประมวลรัษฎากร และเสียเบี้ยปรับ ตามมาตรา 22หรือมาตรา 26 แหงประมวลรัษฎากร          

(ถามี)  

 
2.5.2 ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 

หนังสือแจงการประเมินภาษีเงินไดนิติบุคคล ออกโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 20 แหง

ประ มวลรัษฎากร รวมทั้งตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่

ตองเสีย ตามมาตรา 27 และเสียเบี้ยปรับ ตามมาตรา 22 แหงประมวลรัษฎากร  

 
2.5.3 ภาษีมูลคาเพิ่ม 

 

หนังสือแจงการประเมินภาษีมูลคาเพิ่ม (ภ.พ.73) และ (ภ.พ.73.1) ออกโดยอาศัย

อํานาจตามมาตรา 88 แหงประมวลรัษฎากร รวมทั้งตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5ตอเดือนหรือ

เศษของเดือนของเงินภาษีที่ตองเสีย และเสียเบี้ยปรับ ตามมาตรา 89/1 แหงประมวลรัษฎากร  
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2.5.4 ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
 

หนังสือแจงการประเมินภาษีธุรกิจเฉพาะ (ภ.ธ.73.1) ออกโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 

91/15และ 91/16 แหงประมวลรัษฎากร รวมทั้งตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 1.5 ตอเดือนหรือเศษ

ของเดือนของเงินภาษีที่ตองเสีย และเสียเบี้ยปรับ ตามมาตรา 89 มาตรา 89/1และมาตรา 91/16 

แหงประมวลรัษฎากร 

ดังนั้นเมื่อผูเสียภาษีไดรับหนังสือแจงการประเมินภาษีตามที่ไดกลาวมาแลวขางตน ผู

เสียภาษีจะตองชําระเงินดังกลาวภายใน 30 วันนับแตวันที่ไดรับหนังสือแจงการประเมิน หากมิได

ชําระภายในระยะเวลาดังกลาวเจาพนักงานมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพยสิน

ตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากรตอไป 

เมื่อเจาพนักงานประเมินไดประเมินใหบุคคลใดเสียภาษี หากบุคคลนั้นไมเห็นดวยก็มี

สิทธิอุทธรณโตแยงคัดคานการประเมินนั้นตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภายใน 30วัน นับแต

วันไดรับการแจงการประเมิน หากผูเสียภาษีไมโตแยงหรือไมนําเงินไปชําระ จะถือวาเปนหนี้ภาษี

อากรคาง ทําใหเจาพนักงานสามารถทําการติดตามทวงถามและบังคับชําระหนี้เอาจากทรัพยสิน

ของผูคางภาษีอากรได 

 
2.6 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 

ที่เกี่ยวกับการบังคับชําระหนี้ภาษีอากร 
 

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง มาตรา 5 บัญญัติความหมายของคําสั่ง

ทางปกครองไว ซึ่งมีขอพิจารณา 2 ประการ คือ16 

1 ความหมายโดยแท 

คําสั่งทางปกครอง หมายถึง การใชอํานาจตามกฎหมายของเจาหนาที่ที่มีผลเปนการ

สรางนิติสัมพันธข้ึนระหวางบุคคลในอันที่จะกอ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมีผลกระทบ

ตอสถานภาพของสิทธิหรือหนาที่ของบุคคล ไมวาจะเปนการถาวรหรือชั่วคราว เชน การสั่ง

                                                 
16 วรเจตน ภาคีรัตน, ความรูเบื้องตนเกี่ยวกับกฎหมายปกครอง:หลักการพื้นฐานใน

กฎหมายปกครองและการกระทําทางปกครอง, (กรุงเทพมหานคร:สํานักพิมพวิญูชน,2546), น.

25 
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การ การอนุญาต การอนุมัติ การวินิจฉัยอุทธรณ การรับรอง และการรับจดทะเบียน แตไม

หมายความรวมถึงการออกกฎ 

 

2 ความหมายตามที่องคกรฝายปกครองจะไดบัญญัติเปนกรณีไปในกฎกระทรวง 

กฎกระทรวง ฉบับที่ 12 ออกตามความในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. 2539 ใหการดําเนินการของเจาหนาที่ตอไปนี้เปนคําสั่งทางปกครอง คือ 

1) การดําเนินการเกี่ยวกับการจัดหาหรือใหสิทธิประโยชนในกรณีของ 

ก. ส่ังรับหรือไมรับคําเสนอขาย รับจาง แลกเปลี่ยน ใหเชา ซื้อ เชา หรือให  

    สิทธิประโยชน 

ข. การอนุมัติส่ังซื้อ จาง แลกเปลี่ยน เชา ขาย ใหเชา หรือใหสิทธิประโยชน 

ค. การสั่งยกเลิกกระบวนการพิจารณาคําเสนอหรือการดําเนินการอื่นใดใน 

    ลักษณะเดียวกัน 

2) การใหหรือไมใหทุนการศึกษา 

คําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินเปนการใชอํานาจตามกฎหมายของเจาหนาที่ที่มีผล

เปนการสรางนิติสัมพันธข้ึนระหวางบุคคลในอันที่จะกอ เปลี่ยนแปลง โอน สงวน ระงับ หรือมี

ผลกระทบตอสถานภาพของสิทธิหรือหนาที่ของบุคคล ไมวาจะเปนการถาวรหรือชั่วคราว 

ตามหลักในมาตรา 5 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ดังนั้นการ

ออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินดังกลาวจึงเปนการออกคําสั่งทางปกครองเมื่อเปนคําสั่งทาง

ปกครองการดําเนินการใดๆของเจาหนาที่ในการออกคําสั่งตองดําเนินการภายใตพระราชบัญญัติ

วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ดวยซึ่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ. 2539 เปนกฎหมายซึ่งเปนการกําหนดวิธีการทํางานของเจาหนาที่โดยมีข้ันตอนและแนวทาง

ตาง ๆ เพื่อใหการทํางานของเจาหนาที่เกิดความเปนธรรมแกเอกชน และเกิดประสิทธิภาพในการ

ดําเนินงานของรัฐโดยมีสภาพเปนกฎหมายกลางที่จะเขาไปแทนที่หลักเกณฑเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครองในกฎหมายฉบับตางๆ ที่มีอยูเดิมทั้งหมด เพื่อใหมีข้ันตอนเปนไปในทาง

เดียวกัน เวนแตกฎหมายนั้นจะมีการกําหนดวิธีปฏิบัติราชการอันมีลักษณะเฉพาะเปนเอกลักษณ

เฉพาะตัว การเปนกฎหมายกลางของพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองมีข้ึน เพื่อให

การปฏิบัติราชการมีวิธีการที่เปนแบบเดียวกัน ซึ่งจะงายตอการทําความเขาใจของขาราชการ

ผูปฏิบัติงานและประชาชน ขอยกเวนการบังคับใชกฎหมายกลางจึงสมควรมีอยูอยางจํากัด เมื่อมิ

ใหเจตนารมณที่วานี้เสื่อมเสียไป ซึ่งขอยกเวนไมใชกฎหมายกลางนี้มีอยูดวยกัน 4 กรณีคือ 
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1) กฎหมายเฉพาะนั้นตองเปนกฎหมายที่มีหลักประกันความเปนธรรมที่ไมตํ่ากวา

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ในเรื่องที่เกี่ยวกับการพิจารณาหรือ

โอกาสในการโตแยงสิทธิเทานั้น 

2) กฎหมายเฉพาะนั้นตองเปนกฎหมายที่มีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไมตํ่า

กวามาตรฐานในการปฏิบัติราชการตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 

ในเรื่องคุณภาพและประสิทธิภาพในการดําเนินงานของภาครัฐ 

3) กฎหมายเฉพาะนั้นกําหนดเรื่องขั้นตอนและระยะเวลาอุทธรณหรือโตแยงคําสั่ง

ทางปกครองไวเชนใด ก็ตองปฏิบัติตามกฎหมายเฉพาะนั้น 

4) มาตรการบังคับทางปกครองตามกฎหมายเฉพาะโดยผลของมาตรา63แหง

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 กําหนดใหการบังคับทางปกครอง

เปนไปตามกฎหมายเฉพาะกอนอันเปนการยกเวนความเปนกฎหมายกลางไวกอน แตหากเมื่อใด

เจาหนาที่ตามกฎหมายประสงคจะใชมาตรการบังคับตามพระราชบัญญัตินี้ก็ใหนําไปใชไดตาม

ความประสงคพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 เปนกฎหมายที่กําหนด

กระบวนการขั้นตอนการเตรียมการและการดําเนินการของเจาหนาที่เพื่อจัดใหมีคําสั่งทางปกครอง

หรือกฎ และรวมถึงการดําเนินการใดๆ ในทางปกครอง ในสวนของกระบวนการเพื่อจัดใหมีคําสั่ง

ทางการปกครองอาจแยกกระบวนการออกเปน 5 ข้ันตอนดวยกันคือ  

(1) กระบวนการกอนการพิจารณาทางปกครอง 

(2) กระบวนการพิจารณาทางปกครอง  

(3) กระบวนการออกคําสั่งทางปกครอง  

(4) กระบวนการอุทธรณคําสั่งทางปกครอง  

(5) กระบวนการบังคับทางปกครอง 

ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดและอายัดทรัพยสิน ซึ่งระเบียบกรมสรรพากรวาดวย

การยึดและอายัดทรัพยสินที่กลาวถึงในการศึกษานี้ไดแกระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึด

ทรัพยสินตามความในมาตรา12แหงประมวลรัษฎากรพ.ศ.2545และระเบียบกรมสรรพากรวาดวย

การอายัดทรัพยสินตามความในมาตรา12แหงประมวลรัษฎากรพ.ศ.2546 เปนกฎหมายที่ให

อํานาจเจาหนาที่ฝายปกครองในการออกคําสั่งทางปกครองอันที่มีผลเปนการกระทบสิทธิและ

หนาที่ของบุคคล ดังนั้น ในการดําเนินการทางปกครองของเจาหนาที่ตามระเบียบดังกลาวจึงตอง

เปนไปตามหลักเกณฑ กระบวนการที่กําหนดในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

ถึงแมวาระเบียบดังกลาวมีผลใชบังคับหลังจากที่พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองจะ
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มีผลใชบังคับแลวก็ตาม แตหลักเกณฑกระบวนการในการดําเนินการทางปกครองดังกลาวตาม

ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดและอายัดทรัพยสิน บางกระบวนการก็มีมาตรฐานในการประกัน

ความเปนธรรมนอยกวาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง หรือบางกระบวนการก็มี

มาตรฐานในการประกันความเปนธรรมมากกวาพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

กรมสรรพากรในฐานะที่เปนหนวยงานที่มีอํานาจในการออกคําสั่งทางปกครอง ซึ่งใน

การออกคําสั่งที่ไมมีหรือมีหลักประกันนอยกวาที่ปรากฏในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ

ทางปกครอง จึงตองมีการปรับเปลี่ยนหลักเกณฑกระบวนการในการออกคําสั่งทางปกครองให

สอดคลองกับหลักเกณฑกระบวนการในการออกคําสั่งทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 เพื่อใหการดําเนินการทางปกครองตามระเบียบกรมสรรพากรวา

ดวยการยึดและอายัดทรัพยสิน เปนไปโดยชอบดวยกฎหมายมีประสิทธิภาพในการใชบังคับ

กฎหมายเพี่อรักษาประโยชนสาธารณะและอํานวยความยุติธรรมใหประชาชน 

พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองวางหลักกฎหมายเกี่ยวกับเจาหนาที่ไวใน

หมวด 2 สวนที่ 1 ซึ่งมีสาระสําคัญ ดังนี้ 

1) คําสั่งทางปกครองตองกระทําโดยเจาหนาที่ผูมีอํานาจ17 

 ก. ตองเปนผูมีอํานาจในการออกคําสั่งทางปกครอง 

 ข. ตองดํารงตําแหนงในทางกฎหมายขณะเวลาที่ออกคําสั่ง กลาวคือ 

   - มีกฎหมายกําหนดตําแหนงใหเปนผูออกคําสั่ง 

   - การออกคําสั่งตองกระทําในระหวางที่ตนดํารงตําแหนงอยู 

2) เจาหนาที่ผูมีอํานาจออกคําสั่งตองไมเปนผูมีสวนไดเสียในเรื่องนั้นเจาหนาที่ตองมี

ความเปนกลางไมวาจะเปนผูทรงอํานาจในการออกคําสั่งหรือในฐานะผูรับมอบอํานาจ 

 ก. เจาหนาที่ดังตอไปนี้จะทําการพิจารณาทางปกครองไมได18 

  - เปนคูกรณีเสียเอง 

  - เปนคูหมั้นหรือคูสมรสของคูกรณี 

  - เปนญาติของคูกรณี คือ เปนบุพการีหรือผูสืบสันดานไมวาชั้นใดๆ หรือ

เปนพี่นอง หรือลูกพี่ลูกนองนับไดเพียงภายในสามชั้น หรือเปนญาติเกี่ยวพันทางแตงงานนับได

เพียงสองชั้น 

                                                 
17 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา12 
18 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา13 
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  - เปนหรือเคยเปนผูแทนโดยชอบธรรมหรือผูพิทักษหรือผูแทนหรือตัวแทน

ของคูกรณี 

  - เปนเจาหนี้หรือลูกหนี้ หรือเปนนายจางของคูกรณี 

  - กรณีอ่ืนตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

  ข.กรณีมีเหตุ อ่ืนใด19หากมีเหตุ อ่ืนใดเกี่ยวกับเจาหนาที่หรือกรรมการใน

คณะกรรมการที่มีอํานาจพิจารณาทางปกครอง ซึ่งมีสภาพรายแรงอันอาจทําใหการพิจารณาทาง

ปกครองไมเปนกลาง เจาหนาที่หรือกรรมการผูนั้นจะทําการพิจารณาทางปกครองในเรื่องนั้นไมได 

3) ประเภทของเจาหนาที่ผูมีอํานาจ 

 ก. เจาหนาที่ผูทรงอํานาจออกคําสั่ง 

 ข. เจาหนาที่ผูรับมอบอํานาจ ซึ่งเงื่อนไขการมอบอํานาจตองประกอบดวย 

   - มีกฎหมายอนุญาตใหผูทรงอํานาจมอบอํานาจได 

   - กฎหมายนั้นตองระบุตัวเจาหนาที่ซึ่งอาจไดรับมอบอํานาจไว 

   -  การมอบอํานาจตองทําตามแบบที่กฎหมายกําหนด 

4) ข้ันตอนการปฏิบัติเมื่อมีกรณีความไมเปนกลาง 

  

ก. กรณีเจาหนาที่เปนบุคคลธรรมดา  เมื่อเจาหนาที่ผูนั้นตระหนักเองวาตนมีลักษณะ

ตองหามดังกลาว หรือเปนกรณีที่มีผูคัดคานวาเจาหนาที่ผูนั้นมีลักษณะตองหาม เจาหนาที่ผูนั้น

ตองหยุดการพิจารณาและแจงใหผูบังคับบัญชาเหนือตนขึ้นไปชั้นหนึ่งทราบ เชน ใหผูใดเขาทาํการ

แทนหรือผูนั้นทําการบางสวนไปพลางกอนเพราะหาคนแทนไดชาสําหรับผูบังคับบัญชาเหนือข้ึนไป

อีกชั้นหนึ่ง ถาเปนขาราชการหรือพนักงานของรัฐวิสาหกิจตามปกติก็จะเปนไปตามสายบังคับ

บัญชา แตบางกรณีที่เปนหนวยงานของรัฐพิเศษ เชน นายกเทศมนตรีหรือหัวหนาหนวยงานของ

รัฐวิสาหกิจซึ่งเปนตําแหนงสูงสุดในหนวยงานนั้นแลว มาตรา 20แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 กําหนดวาใหหมายความรวมถึงผูมีอํานาจกํากับหรือควบคุมดูแล

ดวย เพื่อใหมีกระบวนการตรวจสอบการใชอํานาจได ผูใดไมพอใจผลการพิจารณาคําคัดคานของ

ผูบังคับบัญชาเหนือข้ึนไปมีสิทธิที่จะอุทธรณตามมาตรา 44แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ

ทางปกครอง พ.ศ.2539 ไดอีกชั้นหนึ่ง สวนกรณีที่ไมอาจอุทธรณไดก็ตองโตแยงตอองคกรวินิจฉัย

คดีปกครองตามกระบวนการยุติธรรมทางปกครองตอไป 

                                                 
19 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา16 
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 อนึ่ง การยื่นคําคัดคาน การพิจารณาคําคัดคาน และการสั่งใหเจาหนาที่อ่ืนเขาปฏิบัติ

หนาที่แทน จะตองปฏิบัติตามหลักเกณฑและวิธีการที่กําหนดในกฎกระทรวงดวย20 

 ข. กรณีเจาหนาที่เปนคณะกรรมการเมื่อกรรมการคนใดตระหนักวาตนมีลักษณะตองหาม

ดังกลาวหรือมีผูคัดคานกลาวหาตนวามีลักษณะตองหามตามมาตรา 13 กรรมการผูนั้นควรแจงให

ประธานกรรมการทราบ ซึ่งประธานกรรมการตองเรียกประชุมคณะกรรมการเพื่อพิจารณาคํา

คัดคานนั้นและในการประชุมกรรมการผูถูกคัดคานจะอยูรวมในที่ประชุมไมได เพราะเปนเรื่องที่

เกี่ยวกับตนโดยแท แตอาจอยูชี้แจงขอเท็จจริงและตอบขอซักถามไดหลังจากนั้นตองออกจากที่

ประชุม21ในการพิจารณาออกเสียงกรรมการผูถูกคัดคานตองออกจากที่ประชุมและใหถือวา

คณะกรรมการที่เหลือดังกลาวมีองคประกอบครบองคประชุม เพื่อมิใหมีปญหาเรื่ององคประชุม

สําหรับการประชุมพิจารณาการคัดคาน กฎหมายกําหนดใหใชคะแนนเสียงไมนอยกวาสองในสาม

ของกรรมการที่เปนองคประชุม การลงมติตองกระทําโดยวิธีลงคะแนนลับและเมื่อมีมติเปนอยาง

ใดแลวใหถือเปนที่สุด22ที่เปนที่สุด เพราะไมมีข้ันตอนตามสายบังคับบัญชาที่จะพิจารณาเปนอยาง

อ่ืนเทานั้น ผูไมพอใจมติคณะกรรมการอาจโตแยงไปยังองคกรวินิจฉัยคดีปกครองได 

5) ผลในทางกฎหมายเมื่อเจาหนาที่ฝาฝนความเปนกลาง การออกคําสั่งทางปกครองที่

ชอบดวยกฎหมายตองผานการพิจารณาจากองคกรที่มีความเปนกลาง (impartiality) ความเปน

กลางถือวาเปนเรื่องสําคัญในเบื้องตน การพิจารณาโดยบุคคลที่ไมมีความเปนกลางอาจทําใหคําสั่งทาง

ปกครองดังกลาวไมชอบดวยกฎหมายดังนั้นเมื่อมีการคัดคานเจาหนาที่ หรือปรากฏวาเจาหนาที่มี

เหตุที่มีสภาพรายแรงอันอาจทําใหการพิจารณาทางปกครองไมเปนกลางเจาหนาที่นั้นตองหยุด

การพิจารณา อยางไรก็ตามมาตรา 17 แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 

พ.ศ.2539 กําหนดใหการกระทําใด ๆ ของเจาหนาที่หยุดกอนการพิจารณา เพราะตระหนักวาตนมี

ปญหาในเรื่องความเปนกลางหรือถูกคัดคานยอมไมเสียไป บทบัญญัติดังกลาวรับรองการ

พิจารณาที่ดําเนินมาวาไมตองกลับไปเร่ิมตนใหม เพราะการดําเนินการที่ผานมายังไมเสร็จส้ินยุติ

เปนคําสั่งทางปกครอง ผลความเปนกลางจึงยังไมมีผลกระทบตอผูใด หากมีการเปลี่ยนตัว

เจาหนาที่คนใหม ซึ่งมีความเปนกลางก็ใหดําเนินไปจนมีคําสั่งทางปกครองเปนปกติได และเปน

เร่ืองที่ตองพิจารณาดูตางหากวาเจาหนาที่คนใหมปฏิบัติเชนใด มีการใดที่ไมชอบดวยกฎหมาย

หรือไม การพิจารณาและขั้นตอน ตาง ๆ จึงถือวาไมเสียไป แตในบางกรณีที่เกี่ยวกับความไมเปน

                                                 
20 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา 14 
21 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา15วรรคหนึ่ง 
22 พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา15วรรคสอง 
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กลางที่คอนขางรุนแรงมาก เจาหนาที่คนใหมอาจดําเนินกระบวนพิจารณาบางสวนใหมก็ได ตาม

มาตรา 17 เพื่อที่จะไมถูกโตแยงตอไปในภายหลังเมื่อมีคําสั่งทางปกครองแลว 

อยางไรก็ตาม ในกรณีที่มีการฝาฝนความเปนกลางโดยไมมีการเปลี่ยนตัวเจาหนาที่และ

การพิจารณาไดดําเนินการไปจนจบแลว และมีคําสั่งทางปกครองเกิดขึ้น ผลการฝาฝนความเปน

กลางตามมาตรา 13แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ไดบัญญัติไว

โดยตรงวา เจาหนาที่จะกระทําการพิจารณาทางปกครองไมได ดังนั้น หากไดดําเนินการมาจนจบ

เปนคําสั่งทางปกครองแลวตองเพิกถอนทางเดียวเทานั้น 

6) ขอยกเวนบทบังคับเร่ืองความไมเปนกลางแมวาในการพิจารณาทางปกครองจะมี

ความไมเปนกลางเกิดขึ ้น ความจริงก็เปนแตแนวโนมวาในที ่สุดคําสั ่งทางปกครองคงตอง

ลําเอียงไมเปนธรรม จึงมีวิธีการหามมิใหเกิดพฤติกรรมเชนนั้นขึ้นเพื่อความพอใจของทุกฝาย 

อยางไรก็ดี หากมีความจําเปนของสถานการณบังคับ กฎหมายก็ยอมใหตรวจสอบ

รายละเอียดของความเปนกลางในภายหลัง เมื่อมีคําสั่งทางปกครองไปแลวไดวาแทที่จริงแลว

คําสั่งนั้นเปนคําสั่งที่ชอบดวยกฎหมายหรือไม ทั้งนี้ โดยไมนําหลักการใหคัดคานหรือการถอนตัว

ในขณะที่พิจารณาทําคําสั่งทางปกครองมาใชบังคับ เพื่อความตอเนื่องในงานทางปกครองมาตรา 

18แหงพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 กําหนดสถานการณพิเศษไว 2 

ประการคือ 

 ก.ในกรณีเรงดวน จําเปนตองมีคําสั่งทางปกครองเพื่อรักษาผลประโยชน

สาธารณะหรือประโยชนของเอกชน ซึ่งหากปลอยลาชาไปจะเกิดความเสียหายที่ไมมีทางแกไขได 

 ข. กรณีที่ไมมีเจาหนาที่ อ่ืนปฏิบัติงานแทน ทั้งนี้ไมวาจะโดยขอเท็จจริงหรือขอ

กฎหมาย เชน ผูดํารงตําแหนงมีคนเดียวและไมมีตําแหนงผูชวยที่จะมอบหมายได 

แตในสวนของระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดและอายัดทรัพยสิน ไดกําหนดเพียง

วาผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน ไดแก 

  - อธิบดี สําหรับทองที่ทั่วราชอาณาจักร 

  - รองอธิบดีในกรณีที่อธิบดีมอบหมายสําหรับทองที่ทั่วราชอาณาจักร  

     -สรรพากรภาคในกรณีที ่อธิบดีมอบหมายสําหรับในเขตทองที ่ของสํานักงาน

สรรพากรภาคนั้น 

แตมิไดกําหนดถึงวาเจาหนาที่ผูมีอํานาจออกคําสั่งตองไมเปนผูมีสวนไดเสียในเรื่องนั้น

เจาหนาที่ตองมีความเปนกลางไมวาจะเปนผูทรงอํานาจในการออกคําสั่งหรือในฐานะผูรับมอบอํานาจ 
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ดังนั้นควรเพิ่มขอกําหนดในเรื่องขอจํากัดของผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน รวมถึง

เจาพนักงานที่มีสวนเกี่ยวของในการเสนอออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน 

 
2.7 การอุทธรณการประเมิน 

 

ผูเสียภาษีที่ไดรับหนังสือแจงการประเมินจากเจาพนักงานประเมินมีสิทธิอุทธรณการ

ประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณภายใน30 วัน นับแตวันที่ไดรับหนังสือแจงการ

ประเมิน23เวนแตจะเปนกรณีตองหามอุทธรณเนื่องจากผูตองเสียภาษีอากรไมปฏิบัติตาม

หมายเรียกหรือคําสั่งของเจาพนักงานประเมินหรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุอัน

สมควร24 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ ประกอบดวยบุคคลใดยอมแลวแตวาเจาพนักงาน

ประเมินผูทําการประเมินมี สํานักงานอยูที่ ใด  ถามี สํานักงานอยู ในเขตกรุงเทพหานคร 

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณประกอบดวยอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูแทน ผูแทนสํานักงาน

อัยการสูงสุด และผูแทนกรมการปกครอง แตถามีสํานักงานอยูในเขตจังหวัดอื่น คณะกรรมการ

พิจารณาอุทธรณประกอบดวยผูวาราชการจังหวัดหรือผูแทน สรรพากรภาคหรือผูแทน และอัยการ

จังหวัดหรือผูแทน25 

การอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไมถือเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ถา

ไมเสียภาษีอากรภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด ถือเปนภาษีอากรคางตามมาตรา12แหงประมวล

รัษฎากร อยางไรก็ดีผูอุทธรณจะขอทุเลาการเสียภาษีอากรตออธิบดีกรมสรรพากรในระหวาง

พิจารณาอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณก็ได แตเมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ

มีคําวินิจฉัยอุทธรณแลวก็ตองชําระภาษีภายใน30วันนับแตไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณใหชําระ

ภาษี เวนแตกรณีที่มีการอุทธรณตอศาลและไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหทุเลาการเสีย

ภาษีอากรในระหวางพิจารณาคดีของศาลก็ใหรอการชําระภาษีอากรไวกอนจนกวาจะมี                   

คําพิพากษาถึงที่สุด เมื่อศาลมีคําพิพากษาถึงที่สุดใหชําระภาษีอากรแลวผูตองเสียภาษีอากรก็

ตองชําระภายใน30วัน นับแตวันไดรับทราบคําพิพากษาถึงที่สุดนั้น26 

                                                 
23 ประมวลรัษฎากร มาตรา30 
24 ประมวลรัษฎากร มาตรา21,25 
25 ประมวลรัษฎากร มาตรา30(1) 
26 ประมวลรัษฎากร มาตรา31วรรคหนึ่ง 
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เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณไดพิจารณาอุทธรณแลวจะมีคําวินิจฉัยอุทธรณ              

คําวินิจฉัยอุทธรณนั้นตองทําเปนหนังสือ27และถือเปนคําสั่งทางปกครองตามพระราชบัญญัติวิธี

ปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา5เพราะเปนคําสั่งของเจาหนาที่รัฐที่ออกโดยอาศัย

อํานาจตามกฎหมาย เปนการใชอํานาจตามกฎหมายที่มีผลในอันที่จะกอนิติสัมพันธข้ึนและมี

ผลกระทบตอสถานภาพแหงสิทธิหรือหนาที่ระหวางผูตองเสียภาษีอากรกับผูจัดเก็บภาษีอากร โดย

ผูตองเสียภาษีอากรมีหนาที่ตองชําระภาษีอากรตามคําวินิจฉัยอุทธรณ เมื่อคําวินิจฉัยอุทธรณ

ดังกลาวตองทําเปนหนังสือตองใหเหตุผลไวดวย ทั้งเหตุผลในขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญ 

เหตุผลในขอกฎหมายที่อางอิงและเหตุผลในขอพิจารณาและขอสนับสนุนในการใชดุลพินิจตามที่

บัญญัติไวในพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา37 มิฉะนั้นถือเปน

คําวินิจฉัยอุทธรณที่ไมชอบ ทั้งนี้แมมาตรา34แหงประมวลรัษฎากรจะมิไดบังคับวาตองใหเหตุผล

ไวดวยก็ตาม เพราะมาตรา34แหงประมวลรัษฎากรถือเปนกฎหมายเฉพาะที่มีหลักเกณฑที่ประกัน

ความเปนธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติตํ่ากวาหลักเกณฑที่กําหนดไวในพระราชบัญญัติวิธี

ปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 มาตรา37 จึงตองใชหลักเกณฑตามมาตรา37ดังกลาว28 

เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณมีคําวินิจฉัยอุทธรณและสงคําวินิจฉัยนั้นให                  

ผูอุทธรณแลว หากผูอุทธรณไมเห็นดวยก็มีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยนั้นตอศาลภาษีอากรภายใน30

วัน นับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ เวนแตเปนกรณีตองหามอุทธรณเนื่องจากผูอุทธรณไม

ปฏิบัติตามหมายเรียกหรือคําสั่งเจาพนักงานประเมิน ผูวาราชการจังหวัด หรือกรรมการใน

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ แลวแตกรณี หรือไมยอมตอบคําถามเมื่อซักถามโดยไมมีเหตุอัน

สมควร ผูนั้นจึงหมดสิทธิที่จะอุทธรณคําวินิจฉัยอุทธรณตอศาล29 

การอุทธรณหรือการฟองคดีตอศาลดังกลาวไมถือเปนการทุเลาการเสียภาษีอากรเวนแต

ผูอุทธรณจะไดรับอนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหทุเลาการเสียภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร

มาตรา31 ขอใหสังเกตวาอธิบดีกรมสรรพากรเทานั้นที่มีอํานาจอนุมัติใหทุเลาการเสียภาษีอากร 

ศาลไมมีอํานาจแมจะเปนการอุทธรณตอศาลก็ตาม 
 

 

 

 

                                                 
27 ประมวลรัษฎากร มาตรา34 
28 คําพิพากษาฎีกาที่ 2747/2546  
29 ประมวลรัษฎากรมาตรา33(2) และมาตรา33 
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2.8 การขอทเุลาการเสียภาษีอากร 
 

การทุเลาการเสียภาษีหรือการทุเลาการบังคับทางภาษีเปนกรณีที่ผูเสียภาษีไมประสงค

ที่จะชําระภาษีในขณะที่ไดรับแจงการประเมินภาษีและประสงคที่ใชสิทธิในการอุทธรณ การ

ประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินในกรณีนี้แมวาผูเสียภาษีจะไดใชสิทธิในการอุทธรณการ

ประเมินภาษีของ เจาพนักงานประเมินภาษีตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณก็ไมถือวาเปนการ

ทุเลาการบังคับทางภาษีดวย30 ผูเสียภาษีจะตองดําเนินการขอทุเลาการบังคับทางภาษีโดยทําเปน

คํารอง ดังนี้31  
 

2.8.1 วิธีการขอทุเลาการเสียภาษีอากร 
 

ในกรณีที่มีการยื่นคําอุทธรณและผูอุทธรณประสงคจะขอทุเลาการเสียภาษีอากร

ระหวางรอคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือคําพิพากษาของศาล           

ผูอุทธรณจะตองยื่นคํารองตออธิบดี ดังนี้ 

1) ในชั้นอุทธรณการประเมินภาษีอากรตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณใหยื่นคํารอง

ขอทุเลาการเสียภาษีอากร (ภ.ส.7) ไวกอนจนกวาจะมีคําวินิจฉัยอุทธรณ 

2) ในชั้นอุทธรณคําวินิจฉัยอุทธรณ (ภ.ส.7) ตอศาลใหยื่นคํารองขอทุเลาการเสียภาษี

อากรไวกอนจนกวาจะมีคําพิพากษาของศาลถึงที่สุด 
 

2.8.2 หลักประกันการชําระภาษี32 
 

ในการขอทุเลาการเสียภาษีสามารถแบงออกได 2 กรณี คือ กรณีที่ตองมีหลักประกัน 

และกรณีที่ไมตองมีหลักประกัน ทั้งนี้ เปนเรื่องที่อยูในอํานาจของอธิบดีกรมสรรพากรที่จะสั่งการ

ในเร่ืองนี้ ดังนั้น หากอธิบดีไมส่ังการเปนอยางอื่นแลวในการขอทุเลาการเสียภาษีอากรผูอุทธรณ

จะตองจัดใหมีหลักประกันการชําระภาษี ดังนี้ 

                                                 
30ประมวลรัษฎากร มาตรา 31 
31ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณตามประมวล

รัษฎากร  พ.ศ.2546 ขอ 14 
32ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณตามประมวล

รัษฎากร พ.ศ.2546 ขอ 15 
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1) ใหธนาคารค้ําประกันหนี้ภาษีอากร พรอมทั้งเงินเพิ่มที่ตองชําระตามกฎหมายโดยให

ธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันตามแบบที่อธิบดีกําหนด 

2) นําอสังหาริมทรัพยมาจดทะเบียนจํานองเปนประกันตอทางราชการและ

อสังหาริมทรัพยนั้นตองมีราคาประเมินทุนทรัพยเพื่อเรียกเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและ

นิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน ในจํานวนที่คุมกับหนี้ภาษีอากรที่ตองชําระ 

3) นําพันธบัตรรัฐบาลมาจดทะเบียนจํานําเปนประกัน ในจํานวนที่คุมกับหนี้ภาษีอากร

ที่ตองชําระ 

  

2.8.3 หนวยงานรับคํารองขอทุเลาการเสียภาษีอากร33 

 

ผูเสียภาษีที่ตองการขอทุเลาการเสียภาษีจะตองยื่นคํารองขอทุเลาการเสียภาษีอากรที่

หนวยงาน ดังนี้ 

1) สํานักงานสรรพากรภาค ซึ่งเปนหนวยงานรับคําอุทธรณหรือในกรณีที่หนี้ภาษีอากร

ต้ังคางที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่ที่อยูในเขตทองที่ของสํานักงานสรรพากรภาคนั้น 

2) สํานักงานสรรพากรพื้นที่ ในกรณีที่หนี้ภาษีอากรตั้งคางอยูที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่

นั้น 

3) สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ ซึ่งเปนหนวยงานรับคําอุทธรณ 

 

2.8.4 การพิจารณาคํารองขอทุเลาการเสียภาษีอากร34 

 

ในการพิจารณาคํารองขอทุเลาการเสียภาษีอากร หนวยงานรับคํารองขอทุเลาการเสีย

ภาษีอากรจะตองตรวจสอบความถูกตองของคํารองและหลักประกันแลวจัดสงคํารองและสําเนา

หลักประกันใหหนวยงานพิจารณาอุทธรณเปนผูพิจารณาคํารองภายใน 3 วันทําการนับแตวันที่ได

รับคํารอง ถาหลักประกันเปนหนังสือคํ้าประกันของธนาคารก็ใหเก็บรักษาตนฉบับสัญญาค้ํา

ประกันไว ณ หนวยงานที่รับคํารองนั้นและเมื่อหนวยงานพิจารณาอุทธรณไดรับคํารองและ

                                                 
33ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณตามประมวล

รัษฎากร พ.ศ.2546 ขอ 16 
34ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอุทธรณและการพิจารณาอุทธรณตามประมวล

รัษฎากร พ.ศ.2546 ขอ 17 
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หลักประกันหรือสําเนาหลักประกันจะสงเรื่องใหเจาหนาที่จัดทํารายงานเสนอความเห็นวาควร

อนุมัติหรือไมอนุมัติใหทุเลาการเสียภาษีอากรตอผูบังคับบัญชาถึงอธิบดีเพื่อพิจารณาสั่งการ       

ถากรณีอนุมัติใหทุเลาการเสียภาษีอากรจะตองเปนการอนุมัติโดยมีเงื่อนไขวาตองไดรับการยืนยัน

การค้ําประกันจากธนาคารหรือมีการจดทะเบียนจํานองหรือจํานําเสียกอน   
 

2.9 หลกัเกณฑและขั้นตอนในการบังคับชําระหนีภ้าษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
โดยกรมสรรพากร 

 

เมื่อผูเสียภาษีไมชําระภาษีหรือชําระภาษีไมครบถวน กรมสรรพากรจะทําการประเมิน

ภาษีอากรในสวนของกรณีที่ไมชําระหรือชําระไมครบถวน ซึ่งหนวยงานที่กอใหเกิดหนี้ภาษีอากร

นั้น ไดแก 

1) หนวยตรวจสอบ ไดแก สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ สํานักงานสรรพากรพื้นที่ 

ไดแก ทีมกํากับดูแล ฝายภาษีหัก ณ ที่จายและคืนภาษี ฝายกรรมวิธี และฝายบริหารงานทั่วไป 

2) หนวยจัดเก็บ ไดแก สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา กรณีผูเสียภาษียื่นแบบแสดง

รายการ แตไมชําระภาษี หรือชําระภาษีไมครบถวนหรือผอนชําระภาษี หรือกรณีเช็คขัดของซึ่งตอง

จัดทํา บ.ช. 35 

3) หนวยแจงผลคําวินิจฉัยอุทธรณ ไดแก ฝายอุทธรณ สํานักงานสรรพากรภาค กรณีมี

คําวินิจฉัยใหเพิ่มยอดเงินตามแบบแจงการประเมิน 

4) หนวยแจงผลคําวินิจฉัยของศาล ไดแก กรณีศาลมีคําพิพากษาถึงที่สุดใหมีผลตอง

ชําระภาษีเพิ่มเติมจากคําวินิจฉัยอุทธรณ 

 เมื่อเจาพนักงานไดดําเนินการประเมินแลว เจาพนักงานประเมินจะสงแบบแจงการ

ประเมินดังกลาวไปยังผูเสียภาษี ตามมาตรา 8 แหงประมวลรัษฎากรซึ่งผูเสียภาษีจะตองชําระ

ภายใน 30 วัน นับแตไดรับหนังสือแจงการประเมินพรอมทั้งเงินเพิ่ม และเบี้ยปรับตามกฎหมาย 

ถาผูเสียภาษีไมยอมชําระ หรือ ไมไดโตแยงการประเมินถือเปนภาษีอากรคาง เมื่อภาษีอากร

คางรายใดถึงกําหนดชําระแลว ไมไดชําระ หรือชําระไมครบถวน ภายในกําหนดเวลาดังกลาว

แลวใหเจาพนักงานจัดเก็บ แจงใหเจาหนาที่เรงรัดทราบและ ใหเจาพนักงานจัดทําบัญชีลูกหนี้

คาภาษีอากร และใหเจาพนักงานจัดทําหนังสือเตือนใหนําเงินภาษีอากรคางไปชําระ ตามแบบ 

ภ.ส. 1235 โดยกําหนดใหผูคางชําระภาษีอากรนําเงินมาชําระภายใน 15 วัน ทั้งนี ้การนําสง

หนังสือเตือนดังกลาว ตองสงอยางนอย 2 ครั้งแตละครั้งหางกันไมนอยกวา 30 วัน โดยการสง
                                                 

35 โปรดดูภาคผนวก ก 
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ทางไปรษณียตอบรับ ณ ภูมิลําเนา หรือถิ่นที่อยู ของผูคางภาษีอากร หรือตามมาตรา 8 แหง

ประมวลรัษฎากร36 

เมื่อพนระยะเวลาตามหนังสือเตือนดังกลาวแลว หากปรากฏวาผูคางมิไดนําเงินภาษี

อากรมาชําระ หรือชําระไมครบถวน เจาพนักงานจะตองดําเนินการเรงรัดหนี้ภาษีอากรและ

สอบสวนทรัพยสินของผูคางภาษีอากรตอไป ซึ่งเจาพนักงานจะตองดําเนินการตามหลักเกณฑ

และขั้นตอนการเรงรัดภาษีอากรคาง37 การเรงรัดภาษีอากรคางเปนกระบวนการสุดทายของการ

จัดเก็บภาษี หากกระบวนการนี้ไรประสิทธิภาพ การใชมาตรการปราบปรามการหลีกเลี่ยงภาษี

ก็ไมอาจสัมฤทธิ์ผลได และเม็ดเงินจากการเรงรัดภาษีอากรคางก็เปนเปาหมายสวนหนึ่งของ

การจัดเก็บภาษี ฉะนั้นเพื่อใหการจัดเก็บภาษีอากรเปนไปตามเปาหมายที่กรมสรรพากรกําหนด 

การเรงรัดภาษีอากรคางจะตองดําเนินการตามขั้นตอนของกฎหมาย และระเบียบแบบแผน 

เพื่อใหไดเงินภาษีอากรเขารัฐ และบังเกิดความเปนธรรมแกการเสียภาษีอากรของประชาชน

โดยสวนรวมดวย 

 

 ความสําคัญของการเรงรัดภาษีอากรคาง ไดแก 

 1. เพื่อใหเกิดความเปนธรรมแกผูเสียภาษีดวยกัน 

 2. เพื่อใหการตรวจสอบการเสียภาษีอากรมีความศักดิ์สิทธิ์ 

 3. เพื่อใหจัดเก็บภาษีอากรไดตามประมาณการที่กรมสรรพากรตั้งไว 

  

ในการเรงรัดภาษีอากรคาง ปจจุบันกรมสรรพากรไดมีระเบียบกรมสรรพากรวาดวย

การเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ. 2545 โดยกําหนดใหผูอํานวยการสํานักมาตรฐานการ

จัดเก็บภาษีเปนผูรักษาการตามระเบียบนี้38ซึ่งในระเบียบดังกลาวไดใหความหมายของถอยคํา

ตางๆที่เกี่ยวของกับการเรงรัดภาษีอากรคางไวดังนี้39 

 “หนวยเรงรัด” หมายความวา สํานักงานสรรพากรพื้นที่ สวนเรงรัดภาษีอากรคาง 

สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ หรือหนวยงานอื่นที่กรมสรรพากรกําหนด 

                                                 
36 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ. 2545 ขอ11 
37 โปรดดูภาคผนวก ข 
38 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ. 2545 ขอ 4 
39 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคาง พ.ศ. 2545 ขอ 5 
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หนวยเร งร ัดนี ้จะทําการจ ัดเก ็บหนี ้ภาษีอากรคางและในแต ละปงบประมาณ

กรมสรรพากรก็จะทําประมาณการผลการเรงรัดจัดเก็บดังกลาวดวย40 

“ผูคางภาษีอากร” หมายความวาบุคคลผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษี

อากร  

“ภาษีอากรคาง” หมายความวา ภาษีอากรซึ่งตองเสียหรือนําสงตามประมวล

รัษฎากร และหรือรายไดอ่ืนที่กรมสรรพากรมีหนาที่จัดเก็บ เมื่อถึงกําหนดชําระแลวมิไดเสียหรือ

นําสง 

“ใบแจงภาษีอากร” หมายความวา หนังสือแจงการประเมิน คําสั่งใหเสียภาษีอากร 

ใบแจงการคางชําระภาษีอากร และหรือหนังสืออ่ืนใดที่ส่ังใหเสีย หรือนําสงภาษี 

“การเรงรัด” หมายความวา การปฏิบัติการใดๆจนถึงที่สุดเพื่อใหไดรับชําระภาษี 

 
2.9.1 การเรงรัดภาษีอากรคางกรณีของบุคคลธรรมดา 

 

การหาภูมิลําเนาที่อยูของผูคางภาษีอากร อาจหาไดจากแบบแสดงรายการเสียภาษี

เงินได ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ แบบแสดงรายการนําสงภาษีหัก ณ ที่จาย คําขอจด

ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มหรือภาษีธุรกิจเฉพาะ หลักฐานทะเบียนบาน ซึ่งสามารถคนหาไดจาก

สํานักทะเบียนราษฎรกลาง หรือ สํานักงานทะเบียนทองถิ่น หากตรวจสอบไมพบถิ่นที่อยูหรือ

ภูมิลําเนา ใหทําหนังสือถึงผู จายเงินได เพื ่อขอทราบวาผูคางภาษีอากรยังคงปฏิบัติงานอยู

หรือไม เงินเดือนเทาใด จายเขาบัญชีธนาคารใด เลขที่บัญชีใด รวมถึงการขอความรวมมือให

แจงที่อยูที่ติดตอได หรือถายังคงปฏิบัติงานอยูก็ขอใหแจงใหผูคางภาษีอากรติดตอกลับ หรือไป

ชําระภาษีอากรคางดวย 

  
2.9.1.1 กรณีเปนหนี้ภาษีเงินไดที่เกิดจากสามีและภริยา ตางฝายตางมีเงินได 
สามีมีหนาที ่ร ับผิดชอบในการยื ่นรายการเสียภาษีอากร ใหทําการเรงรัดเอากับ

ทรัพยสินทั้งที่เปนสินสวนตัว และสินสมรสของทั้งสองฝาย ตามนัยมาตรา 57 ตรี แหงประมวล

รัษฎากร41 ซึ่งถือเอาเงินไดของภริยาเปนเงินไดของสามีและใหสามีมีหนาที่และความรับผิดใน

                                                 
40 โปรดดูภาคผนวก ค 
41ประมวลรัษฎากร มาตรา 57 ตรี บัญญัติวา “ในการเก็บภาษีเงินไดจากสามีและภริยา

นั้น ถาสามีและภริยาอยูรวมกันตลอดปภาษีที่ลวงมาแลว ใหถือเอาเงินไดพึงประเมินของภริยาเปน
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การยื่นรายการและเสียภาษีอากร และใหภริยารวมรับผิดในหนี้ภาษีอากรคางดวย แตในกรณีที่

ภริยามีเงินไดตามมาตรา 40 (1) แหงประมวลรัษฎากร และภริยาแยกยื่นรายการและเสียภาษี

ตางหากจากสามี โดยไมถือเปนเงินไดของสามี กรณีนี้ภริยาไมตองรวมรับผิดในหนี้คางชําระ

ของสามี จึงไมสามารถเรงรัดเอากับทรัพยสินของภริยา แตใหทําการเรงรัดเอาจากทรัพยสินใน

สวนที่เปนทรัพยสินสวนตัวและสินสมรสของสามี 

มีแนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรที่เกี่ยวของดังนี้42 

  ขอหารือ: สํานักงานสรรพากรภาคไดหารือปญหาขอกฎหมาย กรณีการยึดอายัด 

ทรัพยสินของผูคางซึ่งมีขอเท็จจริงดังนี้ 

  (1) กรณีสามีเปนผูคางภาษีอากรและเปนหุนสวนผูจัดการหางฯ ในการสอบสวน

ทรัพยสินพบวามีบัญชีเงินฝากธนาคารของภริยาภายหลังจดทะเบียนสมรสจะอายัดสิทธิเรียกรอง

ในบัญชีเงินฝากดังกลาวอยางไร 

  (2) การยึดอายัดทรัพยสินของคูสมรส และบุตรผูเยาว หรือภริยาที่มิไดจด

ทะเบียนสมรสกับผูคางตองมีหลักฐานพิสูจนและขอกฎหมายใดอยางไร 

  แนววินิจฉัยของกรมสรรพากร: กรณีหางหุนสวนจํากัดเปนหนี้ภาษีอากรและ

สามีเปนหุนสวนผูจัดการหากขอเท็จจริง หนี้ภาษีอากรดังกลาวเปนหนี้ที่สามี และภริยาตองรับ

ผิดรวมกันตามมาตรา 1490 แหง ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย เมื่อการสอบสวนทรัพย

พบวาสามีมีสินสมรสเปนเงินฝากในธนาคารในชื่อของภริยา เจาพนักงานยอมใชอํานาจตาม

                                                                                                                                            
เงินไดของสามี และใหสามีมีหนาที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษี แตถามีภาษี

คางชําระและภริยาไดรับแจงลวงหนาไมนอยกวา 7 วันแลว ใหภริยารวมรับผิดในการเสียภาษีที่

คางชําระนั้นดวย 

ถาสามีหรือภริยามีความประสงคจะยื่นรายการแยกกันก็ใหทําได โดยแจงให                     

เจาพนักงานทราบภายในเวลาซึ่งกําหนดใหยื่นรายการ แตการแยกกันยื่นรายการนั้น ไมทําใหภาษี

ที่ตองเสียเปลี่ยนแปลงอยางใด 

ถาเห็นสมควร เจาพนักงานประเมินอาจแบงภาษีออกตามสวนของเงินไดพึงประเมินที่

สามีและภริยาแตละฝายไดรับและแจงใหสามีและภริยาเสียภาษีเปนคนละสวนก็ได แตถาภาษี

สวนของฝายใดคางชําระและอีกฝายหนึ่งไดรับแจงลวงหนา ไมนอยกวา 7 วันแลว ใหอีกฝายหนึ่ง

นั้นรวมรับผิดในการเสียภาษีที่คางชําระนั้นดวย  

การที่สามีภริยาอยูตางทองที่กัน หรือตางคนตางอยูเปนครั้งคราวยังคงถือวาอยูรวมกัน” 
42 กค 0811/5816 ลงวันที่ 28 มิถุนายน 2545 
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มาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร ยึดหรืออายัดสินสมรสสวนของสามีไดแตจะยึดหรืออายัดสิน

สวนตัวของภริยาไมได จะตองดําเนินการทางศาลเทานั้น กรณีการยึดอายัดทรัพยสินของคู

สมรสและบุตรผูเยาวที่ชอบดวยกฎหมายของผูคางภาษีอากรหรือทรัพยสินที่ผูอื่นมีกรรมสิทธิ์

รวมตองเปนไปตามที่ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดและอายัดทรัพยสินของผูคางภาษี

อากรตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ ในการดําเนินการตาง ๆ เจาพนักงานตอง

พิสูจนและมีหลักฐานชัดเจนเกี่ยวกับทรัพยสินที่จะยึดหรืออายัดนั้นจึงจะทําการยึดหรืออายัดได 

  โดยดําเนินการเรงรัด ดังนี้ 

  (1) มีหนังสือแจงการเปนหนี้ใหภริยาทราบลวงหนาไมนอยกวา 7 วัน 

  (2) สงหนังสือเตือนใหผูคางภาษีอากรนําเงินมาชําระ 2 ครั้ง เพื่อเปนหลักฐาน

การฟองลมละลาย โดยในการสงหนังสือเตือน ครั้งที่ 2 เจาหนาที่เรงรัดอาจจะเรงรัดใหถึงตัวผู

คางภาษีอากรโดยนําสงหนังสือเตือนดวยตนเอง ณ ภูมิลําเนาของผูคางภาษีอากร เพื่อจะได

สังเกตการณเกี่ยวกับฐานะความเปนอยู ตลอดจนทรัพยสินของผูคางภาษีอากร  

  (3) สอบสวนทรัพยสินทั้งที่เปนสังหาริมทรัพย อสังหาริมทรัพย ตลอดจนสิทธิ

เรียกรองตางๆที่มีตอบุคคลภายนอก หากพบวาผูคางภาษีอากรมีทรัพยสิน เจาหนาที่เรงรัด

จะตองดําเนินการขออนุมัติตอผูมีอํานาจใหยึดหรืออายัดตลอดจนขายทอดตลาดทรัพยสิน ทั้ง

ที่เปนสินสวนตัวและสินสมรสของทั้งสองฝาย 

  (4) กรณีที่ผูคางภาษีอากรมีพฤติการณสอแสดงเจตนาในทางหลีกเลี่ยงภาษี

โดยการเอาทรัพยสินใสชื่อบุตรผูเยาว (ที่ยังไมบรรลุนิติภาวะ) เปนเจาของก็ใหทําการยึดหรือ

อายัดตลอดจนขายทอดตลาดทรัพยสินของบุตรผูเยาวดวย 
 

2.9.1.2 กรณีเปนหนี้ภาษีอากรประเภทอื่นที่เกิดจากสามีและภริยาที่ชอบดวย
กฎหมายทํามาหาไดรวมกัน  

ตัวอยางของหนี้ภาษีอากรประเภทอื่นในกรณีนี้ เชน ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ 

ภาษีหัก ณ ที่จาย อากรแสตมป กรณีนี้สามีและภริยาตองรวมกันในหนี้ภาษีอากร การเรงรัดหนี้

ภาษีอากรใหทําการเรงรัดเอาจากสินสมรสและสินสวนตัวของทั้งสองฝาย โดยจะตองแจงการ

ประเมินไปยังคูสมรสดวย ทั้งนี้เพราะหนี้ภาษีอากรคางกรณีนี้ ไมเขาหลักเกณฑการเปนหนี้รวม

ตามมาตรา 57 ตรี แหงประมวลรัษฎากร การจะเรงรัดเอาจากสินสวนตัวของคูสมรสไดตอง

ปรากฏวาคูสมรสเปนหนี้รวมกับผูคางภาษี 
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2.9.1.3 กรณีผูมีหนาที ่ หัก ณ ที่จาย คางชําระภาษีเนื ่องจากมิไดหัก หรือ
นําสง หรือหักแตนําสงไมครบถวน  

กรณีผูมีหนาที่หัก ณ ที่จาย จะตองรวมรับผิดรวมกับผูมีเงินไดในการเสียภาษีที่ตอง

ชําระตามจํานวนภาษีที ่มิไดหัก หรือนําสง หรือตามจํานวนที ่ขาดไป ตามมาตรา 54 แหง

ประมวลรัษฎากร การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางใหทําการเรงรัดจัดเก็บจากผูมีหนาที่ หัก ณ ที่จาย 

 

2.9.1.4 กรณีผูคางภาษีอากรเปนผูเยาว ผูที่ศาลสั่งใหเปนคนไรความสามารถ 
คนเสมือนไรความสามารถ หรือผูอยูในตางประเทศ 

เนื่องจากผูเยาว ผูที่ศาลสั่งใหเปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไรความสามารถ จะ

กระทํานิติกรรมใด ๆ ตองไดรับความยินยอมจากผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาลหรือผูพิทักษ

ตามลําดับ การเรงรัดจึงตองทําการจัดเก็บไปยังผูแทนโดยชอบธรรม ผูอนุบาล หรือผูพิทักษ แต

การสอบสวนทรัพยกระทําในนามของผูเยาว ผูที่ศาลสั่งใหเปนคนไรความสามารถ คนเสมือนไร

ความสามารถ  

 สําหรับผูคางภาษีอากรอยูตางประเทศ ใหทําการเรงรัดจากผูจัดการซึ่งเปนกิจการ 

ผูดูแลแตการสอบสวนทรัพยกระทําในนามของผูคางภาษีอากร 

 

2.9.1.5 กรณีผูคางภาษีอากรถึงแกความตายกอนที่จะชําระภาษีอากรคาง 

ในกรณีนี้ใหทําการเรงรัดโดยจะตองตรวจสอบวาผูคางภาษีอากร ถึงแกความตาย

เมื่อใด ทั้งนี้เพื่อจะไดทราบถึงอายุความในการใชสิทธิเรียกรองในทรัพยมรดกของผูตาย ซึ่งมี

อายุความเพียง 1 ป นับแตเมื่อเจาหนี้ไดรูหรือควรไดรูถึงการตายของเจามรดกแตอยางไรก็ดี 

สิทธิเร ียกรองดังกลาวตองดําเนินการภายใน  10 ป นับแตเจามรดกตาย43 ซึ ่งอาจแบงได

ดังตอไปนี้ 

                                                 
43 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1754 บัญญัติวา “หามมิใหฟองคดีมรดก

เมื่อพนกําหนดหนึ่งป นับแตเมื่อเจา มรดกตาย หรือนับแตเมื่อทายาทโดยธรรมไดรู หรือควรไดรูถึง

ความตาย ของเจามรดก 

คดีฟองเรียกตามขอกําหนดพินัยกรรม มิใหฟองเมื่อพนกําหนดหนึ่งป นับแตเมื่อผูรับ

พินัยกรรมไดรูหรือควรไดรูถึงสิทธิซึ่งตนมีอยูตามพินัยกรรม 
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1) ในกรณีกองมรดกยังมิไดแบง ใหสอบสวนวาใครเปนผูจัดการมรดก หากอยูระหวาง

การรองขอตอศาลหรือสอบสวนวาใครคือทายาทที่จะเปนผูรับมรดกของผูตาย ใครคือผูครอบครอง

ดูแลทรัพยมรดก เมื่อดําเนินการสอบสวนจนทราบวา ใครเปนผูจัดการมรดก ใครคือทายาท ที่จะ

เปนผูรับมรดกของผูตาย ใครคือผูครอบครองดูแลทรัพยมรดก ใหทําการเรงรัดไปยังบุคคลดงักลาว 

2) ในกรณีกองมรดกไดแบงไปยังทายาท เจาหนาที่จะทําการเรงรัดตามมาตรา 12 แหง

ประมวลรัษฎากร เอากับทรัพยสินของทายาทไมได แตเจาหนาที่เรงรัดตองรายงานสรรพากรภาค 

เพื่อดําเนินคดีทางศาลเรียกรองทรัพยมรดกที่ไดแบงไปยังทายาทแลว นํามาชําระหนี้ภาษีอากร แต

จะยึดหรืออายัดทรัพยสินสวนตัวของทายาทไมได ความรับผิดของทายาทมีเพียงไมเกินทรัพย

มรดกที่ไดรับ ตามมาตรา 1732 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย44ซึ่งกําหนดวาเมื่อแบง

มรดกแลวเจาหนี้อาจเรียกรองใหทายาทคนใดคนหนึ่งชําระหนี้ไดเพียงไมเกินทรัพยมรดกที่ทายาท

คนนั้นไดรับไป ในกรณีเชนนี้ทายาทคนใดซึ่งไดชําระหนี้แกเจาหนี้กองมรดกเกินกวาสวนที่ตน

จะตองเฉลี่ยใชหนี้ ทายาทคนนั้นมีสิทธิไลเบี้ยจากทายาทคนอื่นได 

3) การเรงรัดเอาจากทรัพยมรดกของผูตาย รวมทั้งการสงเรื่องดําเนินคดีทางศาลกับ

กองมรดกของผูตาย จะตองดําเนินการใหเสร็จส้ิน ภายในอายุความ 1 ป นับแตกรมสรรพากรไดรู

หรือควรไดรูถึงความตายของเจามรดก (ลูกหนี้ผูตาย) แตอยางไรก็ดีการดําเนินการดังกลาวจะตอง

ดําเนินการภายในกําหนดเวลา 10 ป นับแตเจามรดกตาย ตามนัยมาตรา 1754 แหงประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชย 

4) กรณีกองมรดก เปนผูคางภาษีอากรจะตองทําการเรงรัดไปยังผูจัดการมรดก 

 

                                                                                                                                            
ภายใตบังคับแหง มาตรา 193/27 แหงประมวลกฎหมายนี้ ถาสิทธิเรียก รองของเจาหนี้

อันมีตอเจามรดกมีกําหนดอายุความยาวกวาหนึ่งป มิใหเจาหนี้ นั้นฟองรองเมื่อพนกําหนดหนึ่งป

นับแตเมื่อเจาหนี้ไดรู หรือควรไดรูถึง ความตายของเจามรดก 

ถึงอยางไรก็ดี สิทธิเรียกรองตามที่วามาในวรรคกอน ๆ นั้น มิใหฟอง รองเมื่อพน

กําหนดสิบปนับแตเมื่อเจามรดกตาย” 
44 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1732 บัญญัติวา “ ผูจัดการมรดกตอง

จัดการตามหนาที่และทํารายงาน แสดงบัญชีการจัดการและแบงปนมรดกใหเสร็จภายในหนึ่งป 

นับแต วันที่ระบุไวใน มาตรา 1728 เวนแตผูทําพินัยกรรม ทายาทโดย จํานวนขางมากหรือศาลจะ

ไดกําหนดเวลาใหไวเปนอยางอื่น” 
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จะเห็นไดวาอายุความการเรงรัดตลอดจนการดําเนินการทางศาลมีอายุความ 10 ป นับ

แตผูคางภาษีอากรไดรับแบบแจงการประเมินภาษีอากร45 

คําพิพากษาฎีกาที่ 7429/2543 

การใชวิธีการยึดอายัดทรัพยสินและการขายทอดตลาดทรัพยสินของผูที่คางชําระหนี้

ภาษีอากรตาม ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 มีกําหนด 10 ป ตาม ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 

วรรค 4 ประกอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา 271 โจทกไดรับหนังสือแจงการ

ประเมินเมื่อวันที่ 14 มิถุนายน 2526 ถือวาเจาพนักงานประเมินไดใชสิทธิเรียกรองบังคับเอาแก

โจทกแลว เมื่อโจทกไมชําระภาษีอากรตามการประเมิน จําเลยที่ 1 มีอํานาจยึดหรืออายัดและขาย

ทอดตลาดทรัพยสินของโจทกไดภายในกําหนด 10 ป การที่จําเลยที่ 1 ยึดทรัพยสินโจทกใน วันที่ 

19 พฤศจิกายน 2541 จึงลวงเลยกําหนดเวลาแลวจึงหมดสิทธิจะใชวิธีการนี้กับโจทก กอนที่จะพน 

10 ป นับแตโจทกไดรับแจงการประเมิน จําเลยที่ 1 ฟองโจทกเปนคดี ลมละลาย เมื่อวันที่ 14 

มิถุนายน 2536 นั้น ไมทําใหอายุความสะดุดหยุดลงตาม ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 

มาตรา 193/14(2) เนื่องจากกําหนดเวลาบังคับชําระหนี้ตาม ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 วรรค4 

ประกอบ ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง มาตรา 271 เปนเรื่องระยะเวลาที่จะบังคับแกผู

ที่คางชําระภาษีอากร ไมใชเปนการใชสิทธิเรียกรองตาม ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย จึง

ไมใชอายุความ กรณีไมอาจนําเรื่องอายุความสะดุด หยุดลงมาใชบังคับได 

 
2.9.2 การเรงรัดภาษีอากรคางกรณีเปนคณะบุคคล หางหุนสวนสามัญ นิติบุคคล และ
กิจการรวมคา 

 

2.9.2.1 กรณีเปนคณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามัญ เนื่องจากคณะบุคคลหรือหาง

หุนสวนสามัญเปนประเภทกิจการที่มีลักษณะคลายคลึงกัน กลาวคือเปนกิจการที่ประกอบดวย

บุคคลตั้งแต 2 คนขึ้นไป ตกลงเขากันเพื่อกระทํากิจการรวมกัน แตถาเปนหางหุนสวนสามัญมี

วัตถุประสงคใหไดมาซึ่งกําไร แตคณะบุคคลไมมีวัตถุประสงคเพื่อหากําไร ผูเปนหุนสวนหรือบุคคล

ในคณะบุคคลทุกคนเปนเจาของรวมในกิจการและทรัพยสินของคณะบุคคลหรือหางหุนสวน

สามัญ ตลอดจนรับผิดในหนี้โดยไมจํากัดจํานวนเสมือนเปนหนี้สวนตัวของตัวเอง ดังนั้น ในการ

                                                 
45 ประมวลรัษฎากร มาตรา 12 วรรค4 บัญญัติวา “วิธีการยึดและขายทอดตลาด

ทรัพยสิน ใหปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงโดยอนุโลม สวนวิธีการอายัดให

ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี” 
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เรงรัดหนี้ภาษีอากรคางจึงใหทําการเรงรัดเอากับทรัพยสินของคณะบุคคลหรือหางหุนสวนสามัญ 

และผูเปนหุนสวนทุกคนหรือผูเปนหุนสวนคนใดคนหนึ่งก็ได 

 

2.9.2.2 กรณีเปนหางหุนสวนสามัญนิติบุคคล เนื่องจากเปนนิติบุคคลที่กฎหมาย

กําหนดใหผูเปนหุนสวนทุกคนตองรับผิดรวมกันในหนี้ของหางหุนสวนสามัญนิติบุคคลโดยไม

จํากัดจํานวน และแมผูเปนหุนสวนออกจากการเปนหุนสวนไปแลว ก็ยังคงตองรับผิดในหนี้ของ

หางหุนสวนสามัญนิติบุคคลที่เกิดขึ้นกอนที่จะออกจากการเปนหุนสวนอีก 2 ป นับแตเมื่อออกจาก

การเปนหุนสวน การเรงรัดหนี้จึงสามารถทําการเรงรัดจัดเก็บจากทรัพยสินของหางหุนสวนสามัญ

นิติบุคคลและของผูเปนหุนสวนทุกคน หรือของผูเปนหุนสวนคนใดคนหนึ่งก็ได 

ในกรณีหางหุนสวนสามัญนิติบุคคลเลิกกิจการและอยูระหวางการชําระบัญชีหรือเสร็จ

การชําระบัญชี ใหทําการทวงถามการชําระหนี้ไปยังผูชําระบัญชีและเรงรัดเอาจากทรัพยสินหรือ

สิทธิเรียกรองของหางฯและของหุนสวนผูจัดการ หรือผูเปนหุนสวนทุกคนหรือผูเปนหุนสวนคนใด

คนหนึ่งแตจะเรงรัดเอาจากผูชําระบัญชีไมได เวนแตผูชําระบัญชีและหุนสวนผูจัดการเปนบุคคล

คนเดียวกัน ก็สามารถเรงรัดเอาจากทรัพยสินของผูชําระบัญชีได การเรงรัดกรณีนี้ทําการตองทํา

การเรงรัดใหเสร็จส้ินภายในกําหนดเวลา 2 ป นับแตวันที่จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี แตถา

หางหุนสวนสามัญนิติบุคคลเลิกโดยมิไดแจงเลิกหรือแจงเลิกแตมิไดจดทะเบียนเสร็จการชําระ

บัญชี อายุความการเรงรัดตลอดจนการดําเนินการทางศาลมีอายุความ 10 ป นับแตหางหุนสวน

สามัญนิติบุคคลไดรับแบบแจงการประเมินภาษีอากร 

กรณีที่ทําการเรงรัดจัดเก็บกับผูเปนหุนสวน สามารถทําการเรงรัดไดทั้งสินสวนตัวและ

สินสมรสของผูเปนหุนสวน 

กรณีผูเปนดวยหุนสวนคางชําระหนี้ภาษีอากรเปนสวนตัว หากหางหุนสวนสามัญนิติ

บุคคลยังมิไดเลิกการเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรสามารถเรงรัดเอาจากเงินผลกําไร หรือเงินที่หาง

หุนสวนสามัญนิติบุคคลคางชําระแกผูเปนหุนสวน จะทําการเรงรัดเอาจากทรัพยสินของหาง

หุนสวนสามัญนิติบุคคล(เงินลงทุนของผูเปนหุนสวน)ไมได แตถาหางหุนสวนสามัญนิติบุคคลเลิก

แลวก็สามารถทําการเรงรัดเอาจากเงินลงทุนดังกลาวได ทั้งนี้ เพราะเมื่อหางหุนสวนสามัญนิติ

บุคคลเลิกตองมีการชําระบัญชี หากมีเงินเหลือจากการชําระหนี้ของหางหุนสวนสามัญนิติบุคคลก็

จะตองคืนหุนใหแกผูเปนหุนสวน 

 

 



 39 

2.9.2.3 กรณีเปนหางหุนสวนจํากัด ซึ่งประกอบดวยผูเปนหุนสวน 2 ประเภท คือ 

 1) ผูเปนหุนสวนจําพวกจํากัดความรับผิด ซึ่งจะตองรับผิดในหนี้ของหางหุนสวน

จํากัด ไมเกินจํานวนเงินที่นํามาลงทุนในหางหุนสวนจํากัด 

 2) ผูเปนหุนสวนประเภทไมจํากัดความรับผิด ซึ่งจะตองรับผิดรวมกันในหนี้ของหางฯ

โดยไมจํากัดจํานวนเสมือนเปนบุคคลเดียวกันกับหางหุนสวนจํากัด 

 การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางกรณีนี้ จะตองทําการเรงรัดจัดเก็บเอากับทรัพยสินของ

หางหุนสวนจํากัด และของหุนสวนผูจัดการ(หุนสวนประเภทไมจํากัดความรับผิด) เชนเดียวกับ

กรณีหางหุนสามัญนิติบุคคล 

 

2.9.2.4 กรณีเปนบริษัทจํากัด บริษัทจํากัดเปนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นโดยการเขาหุนกันของ

บุคคลตั้งแต 7 คนขึ้นไป โดยแบงทุนเปนหุนมีมูลคาหุนเทาๆกัน โดยผูถือหุนตางรับผิดในหนี้ของ

บริษัทไมเกินจํานวนเงินที่ตนยังสงใชมูลคาหุนไมครบ และมีกรรมการเปนตัวแทนของบริษัทแตมิ

ตองรับผิดในหนี้ของบริษัทเปนการสวนตัว เวนแตจะไดมีการจดทะเบียนแถลงความรับผิดโดยไม

จํากัด ไวในหนังสือบริคณฑสนธิตามมาตรา 1101 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย46 

การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางใหทําการเรงรัด ดังนี้ 

  1) ใหสงหนังสือเตือนใหกรรมการบริษัท นําเงินมาชําระตามหลักเกณฑอยางนอย 

2 คร้ัง 

  2) สอบสวนทรัพยของบริษัทจากแหลงขอมูลตาง ๆ ตลอดจนทรัพยที่ปรากฏตาม

งบดุลหากพบวามีทรัพยใหดําเนินการขออนุมัติยึดอายัด และขายทอดตลาด 

  3) กรณีสอบทรัพยตามงบดุลแลวปรากฏวา มีทรัพยอยูไมครบถวนตามที่ปรากฏ

ในงบดุล ใหเจาพนักงานออกหมายเรียกกรรมการผูจัดการบริษัทมาสอบถามเกี่ยวกับทรัพยสิน

ดังกลาว หากไมสามารถชี้แจงและแสดงเหตุผลได กรรมการจะตองรับผิดชอบชดใชเงินตามมูลคา

ของทรัพยสินตามงบดุลนั้น 

  4) จัดทําหนังสือถึงกรมทะเบียนการคา กระทรวงพาณิชยหรือสํานักงานพาณิชย

จังหวัด เพื่อขอระงับการจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีไวกอน จนกวาจะมีการเปลี่ยนแปลงเปน

อยางอื่น 

                                                 
46 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา1101บัญญัติวา “บุคคลซึ่งเปนกรรมการ

ของบริษัทจํากัดจะรับผิดโดยไมจํากัดก็ได ถาเปนกรณีเชนนั้นไซร ทานวาตองจดแถลงความรับผิด

เชนนั้นลงไวในหนังสือบริคณหสนธิดวย” 



 40 

  5) ตรวจสอบการชําระมูลคาหุนของผูถือหุนจากหลักฐานงบดุลวามีการชําระ

มูลคาหุนครบถวนแลวหรือไม หากยังชําระไมครบ ใหทําการเรงรัดโดยมีหนังสือแจงใหบริษัท ใช

สิทธิเรียกรองใหผูถือหุนนําสงเงินคาหุนที่ยังชําระไมครบ หากบริษัทไมยินยอมใชสิทธิเรียกรอง ให

ดําเนินการตามมาตรา 112147 และมาตรา 1123 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย48 เพื่อใช

สิทธิเรียกรองแทนบริษัท ฟองสมาชิกตามมาตรา 233แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย49 

  6) กรณีบริษัทเลิกกิจการและอยูระหวางการชําระบัญชีหรือเสร็จการชําระบัญชี 

ใหทําการทวงถามการชําระหนี้ไปยังผูชําระบัญชี โดยเรงรัดเอาจากทรัพยสินหรือสิทธิเรียกรองของ

บริษัทหากบริษัทมีทรัพยสินไมเพียงพอที่จะชําระหนี้ภาษีอากรก็ใหทําการเรงรัดเอาจากกรรมการ

บริษัทที่รับผิดไมจํากัด หรือผูถือหุนที่ยังชําระมูลคาหุนไมครบ แตจะเรงรัดเอาจากผูชําระบัญชี

ไมได เวนแตผูชําระบัญชีเปนบุคคลคนเดียวกันกับกรรมการที่รับผิดไมจํากัด ก็สามารถเรงรัดเอา

จากทรัพยสินของผูชําระบัญชีได การเรงรัดกรณีนี้ตองทําการเรงรัดใหเสร็จส้ินภายในกําหนดเวลา 

2 ป นับแตวันที่จดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี แตถาบริษัทเลิกโดยมิไดแจงเลิกหรือแจงเลิกแต

มิไดจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี อายุความการเรงรัดตลอดการดําเนินการทางศาลมีอายุความ 

10 ป นับแตบริษัทไดรับแบบแจงการประเมิน ซึ่งมีตัวอยางคําพิพากษาศาลฎีกาที่เกี่ยวของ ไดแก  

คําพิพากษาศาลฎีกาที่1840/2545  

                                                 
47 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1121บัญญัติวา “ การเรียกเงินคาหุนแต

ละคราวนั้น ทานบังคับวาให สงคําบอกกลาวลวงหนา ไมตํ่ากวายี่สิบเอ็ดวันดวยจดหมายสงลง 

ทะเบียนไปรษณียและผูถือหุนทุกคนจะตองใชเงินตามจํานวนที่เรียกนั้น สุดแตกรรมการจะได

กําหนดไปวาใหสงไปยังผูใด ณ ที่ใด และเวลาใด” 
48 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1123บัญญัติวา “ ถาผูถือหุนคนใดละเลย

ไมสงใชเงินที่เรียกคาหุนตามวัน กําหนดกรรมการจะสงคําบอกกลาวดวยจดหมายสงลงทะเบียน

ไปรษณีย ไปยังผูนั้นใหสงใชเงินที่เรียกกับทั้งดอกเบี้ยดวยก็ได 

ในคําบอกกลาวอันนี้ ใหกําหนดเวลาไปพอสมควรเพื่อใหใชเงินที่เรียก กับทั้ง

ดอกเบี้ย และตองบอกไปดวยวาใหสงใช ณ สถานที่ใด อนึ่งในคําบอก กลาวนั้นจะแจงไปดวยก็ได

วา ถาไมใชเงินตามเรียก หุนนั้นอาจจะถูกริบ” 
49 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 233 บัญญัติวา “ถาลูกหนี้ขัดขืนไมยอมใช

สิทธิเรียกรอง หรือเพิกเฉย เสียไมใชสิทธิเรียกรอง เปนเหตุใหเจาหนี้ตองเสียประโยชนไซร ทานวา

เจาหนี้จะใชสิทธิเรียกรองนั้นในนามของตนเอง แทนลูกหนี้เพื่อ ปองกันสิทธิของตนในมูลหนี้นั้นก็

ได เวนแตในขอที่เปนการของลูกหนี้สวนตัวโดยแท” 
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บริษัทฯ จําเลยที่ 1 เปนหนี้คาภาษีอากรแกโจทกสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีต้ังแตวันที่ 

1 มกราคม 2537 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2537 และรอบระยะเวลาบัญชีต้ังแตวันที่ 1 มกราคม 2538 

ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2538 รวมทั้งสิ้น 92,611,538.13 บาท ไดจดทะเบียนเลิกบริษัทเมื่อวันที่ 14 

กรกฎาคม 2541 โดยมีจําเลยที่ 2 เปนผูชําระบัญชีและจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชีเมื่อวันที่ 26 

สิงหาคม 2541 ซึ่งจําเลยที่ 2 ในฐานะผูชําระบัญชีจะตองรับผิดตอโจทกเฉพาะกรณีปฏิบัติหรือไม

ปฏิบัติหนาที่ผูชําระบัญชีโดยจงใจหรือประมาทเลินเลอทําใหโจทกไดรับความเสียหายไมไดรับ

ชําระหนี้จากทรัพยสินที่จําเลยที่ 1 มีอยู เมื่อไมปรากฏวาจําเลยที่ 1 ยังมีทรัพยสินอื่นนอกจาก

ทรัพยสินที่โจทกยึดอายัดมาชําระหนี้ แมจําเลยที่ 2 จะปฏิบัติหนาที่ผูชําระบัญชีไมครบถวนตามที่

กฎหมายไดบัญญัติไว ก็ถือไมไดวาจําเลยที่ 2 กระทําละเมิดตอโจทก จําเลยที่ 2 จึงไมตองรวมรับ

ผิดกับจําเลยที่ 1 

  7) การเรงรัดจัดเก็บจากกรรมการผูรับผิดไมจํากัดจํานวนสามารถทําการเรงรัดได

ทั้งสินสวนตัวและสินสมรสของกรรมการ 

 

2.9.2.5 กรณีกิจการรวมคา 

กิจการรวมคา ไดแก กิจการที่ดําเนินการรวมกันเปนทางการคาหรือหากําไรระหวาง

บริษัทกับบริษัท บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนิติบุคคล 

บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล หางหุนสวน

สามัญหรือนิติบุคคลอื่น โดยรวมประกอบกิจการกันในระยะเวลาใดเวลาหนึ่ง เมื่อกิจการนั้นสําเร็จ

เสร็จส้ินแลวจึงเลิกกัน โดยนํากําไรที่ไดมาแบงกัน การเรงรัดหนี้ภาษีอากรคางจึงตองทําการเรงรัด

จัดเก็บจากทรัพยสินของกิจการรวมคากอน หากกิจการรวมคามีทรัพยสินไมเพียงพอที่จะชําระหนี้

ก็ใหทําการเรงรัดจากผูรวมคาคนใดคนหนึ่งหรือทุกคนก็ได โดยดําเนินการเรงรัดเชนเดียวกับกรณี

การเรงรัดหางหุนสวนสามัญนิติบุคคล 

 
2.9.3 การเรงรัดภาษีอากรคางกรณีเปนมูลนิธิ และสมาคม 

 

มูลนิธิเปนองคกรที่จัดตั้งขึ้นเพื่อการกุศลสาธารณะ หรือเพื่อเพื่อสาธารณะอื่น ๆ โดยจด

ทะเบียนนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มีคณะกรรมการดําเนินการอยางนอย 3 

คน ทําหนาที่เปนตัวแทนของมูลนิธิ กรณีมูลนิธิเลิกในการชําระบัญชีตองมีการจัดทํางบดุล แตการ
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ยื่นงบดุล จะยื่นตอผูวาราชการจังหวัดหรือปลัดกระทรวงมหาดไทย โดยยื่นผานที่วาการหรือเขต 

การเรงรัดภาษีอากรคางจึงตองเรงรัดจัดเก็บเอาจากทรัพยสินของมูลนิธิเทานั้น 

สมาคม แบงไดออกเปน 3 ลักษณะ คือ 

 1) สมาคมตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย เชนสมาคมศิษยเกา ฯลฯ ปจจุบัน

ปลัดกระทรวงมหาดไทย ไดแตงตั้งใหผูบังคับการตํารวจนครบาล เปนนายทะเบียน สมาคมใน

ลักษณะนี้ไมมีขอบังคับใหยื่นงบดุลแตอยางใด 

 2) สมาคมการคาเปนสมาคมที่ต้ังขึ้นตาม พระราชบัญญัติสมาคมการคา พ.ศ.2509 

มีวัตถุประสงคเพื่อรวมตัวกันคาขาย เปนองคกรที่กอต้ังขึ้นโดยมีสมาชิกของสมาคมไมนอยกวา 3 

คน รวมกันยื่นคําขอจดทะเบียนตอนายทะเบียนหุนสวนบริษัท กระทรวงพาณิชยทองที่ที่สํานักงาน

ใหญของสมาคมที่จัดตั้งขึ้น เมื่อไดจดทะเบียนแลวถือเปนนิติบุคคล มีคณะกรรมการเปน

ผูดําเนินการและเปนตัวแทนของสมาคมในการดําเนินการที่เกี่ยวกับบุคคลภายนอกและผูที่สมัคร

เปนสมาชิกของสมาคม จะตองชําระคาบํารุงในวันที่สมัครเขาเปนสมาชิก โดยสมาชิกมีความรับ

ผิดในหนี้ภาษีอากรคางของสมาคม ไมเกินจํานวนเงินคาบํารุงที่สมาชิกคางชําระอยูแกสมาคม 

 3) สมาคม ตามพระราชบัญญัติแรงงานสัมพันธ พ.ศ.2518 ซึ่งจดทะเบียนกับ

กระทรวงแรงงาน จึงตองทําการเรงรัดเอาจากทรัพยสินของสมาคม ไมเกินจํานวนเงินคาบํารุง

สมาชิกคางชําระอยูแกสมาคมเทานั้น  

 

ข้ันตอนการเรงรัดภาษีอากรคางกรณีเปนมูลนิธิ และสมาคม 

 1) ใหสงหนังสือเตือนใหกรรมการมูลนิธิหรือกรรมการสมาคมนําเงินมาชําระตาม

หลักเกณฑอยางนอย 2 คร้ัง 

 2) สอบสวนทรัพยและสิทธิเรียกรองตางๆของมูลนิธิ โดยขอหลักฐานการจัดตั้ง และ

หลักฐานการบัญชี เชนงบดุล กําไรขาดทุน มาประกอบการพิจารณา 

 3) จัดทําหนังสือระงับการจดทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี สําหรับมูลนิธิใหสงหนังสือ

ถึงผูอํานวยการสวนทะเบียนทั่วไป กระทรวงมหาดไทย หรือผูวาราชการจังหวัดและในสวนของ

สมาคม ใหทําหนังสือถึงกระทรวงพาณิชยหรือสํานักงานพาณิชยจังหวัด 

 4) เฉพาะสมาคม ใหตรวจสอบการชําระคาบํารุงสมาชิกจากหลักฐานงบดุลวามีการ

ชําระคาบํารุงสมาชิกครบถวนหรือไม หากชําระไมครบถวน ใหทําการเรงรัดโดยมีหนังสือแจงให

สมาคม ใชสิทธิเรียกรองใหสมาชิกนําเงินสวนคาบํารุงสมาชิกที่ยังไมชําระไมครบถวนมาชําระ 

หากสมาคมไมยอมใชสิทธิเรียกรอง ใหดําเนินการตามมาตรา 1121 มาตรา1123 แหงประมวล
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กฎหมายแพงและพาณิชย เพื่อใชสิทธิเรียกรองแทนสมาคมฟองสมาชิกตามมาตรา 233 แหง

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ถาสมาชิกไมยอมชําระใหดําเนินการฟองคดีตอไป 

 5) กรณีมูลนิธิหรือสมาคมเลิกกิจการและอยูระหวางการชําระบัญชีหรือเสร็จการชําระ

บัญชี ใหทําการทวงถามการชําระหนี้ไปยังผูชําระบัญชีและเรงรัดเอาจากทรัพยสินของมูลนิธิหรือ

ในกรณีสมาคมใหเรงรัดเอาจากทรัพยสินหรือสิทธิเรียกรองของสมาคมหากสมาคมมีทรัพยสินไม

เพียงพอที่จะชําระหนี้ภาษีอากรก็ใหทําการเรงรัดเอาจากเงินบํารุงสมาชิกที่สมาชิกคางชําระอยู แต

จะเรงรัดเอาจากผูชําระบัญชีไมได 

 การเรงรัดกรณีนี้ตองทําการเรงรัดใหเสร็จส้ินภายในกําหนดเวลา 2 ป นับแตวันที่จด

ทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี แตถามูลนิธิหรือสมาคมเลิกโดยมิไดแจงเลิกหรือแจงเลิกแตมิไดจด

ทะเบียนเสร็จการชําระบัญชี อายุความการเรงรัดตลอดการดําเนินการทางศาลมีอายุความ 10 ป 

นับแตมูลนิธิหรือสมาคม ไดรับแบบแจงการประเมิน 
 

2.9.4 การเรงรัดภาษีอากรคางกรณีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงต้ังขึ้นตาม
กฎหมายของตางประเทศ (นิติบุคคลตามมาตรา 76 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร)50 

 

เนื่องจากนิติบุคคลดังกลาวเปนนิติบุคคลที่กฎหมายกําหนดใหลูกจาง ผูทําการแทน 

หรือผูทําการติดตอ ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลใหมีหนาที่และความรับผิดในการยื่น

รายการเสียภาษี  
                                                 

50 ประมวลรัษฎากรมาตรา 76 ทวิ บัญญัติวา“บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้น

ตามกฎหมายของตางประเทศ มีลูกจาง หรือผูทําการแทน หรือผูทําการติดตอในการประกอบ

กิจการในประเทศไทย ซึ่งเปนเหตุใหไดรับเงินไดหรือผลกําไรในประเทศไทย ใหถือวาบริษัทหรือ

หางหุนสวนนิติบุคคลนั้น ประกอบกิจการในประเทศไทย และใหถือวาบุคคลผูเปนลูกจาง หรือผูทํา

การแทน หรือผูทําการติดตอเชนวานั้น ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดา หรือนิติบุคคลเปนตัวแทนของ

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และใหบุคคลนั้นมีหนาที่ 

และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษีตามบทบัญญัติในสวนนี้ เฉพาะที่เกี่ยวกับเงินได

หรือผลกําไรที่กลาวแลว 

ในกรณีที่กลาวในวรรคแรก ถาบุคคลผูมีหนาที่และความรับผิดในการยื่นรายการและ

เสียภาษีไมสามารถจะคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษี ตามบทบัญญัติในสวนนี้ได ใหนําบทบัญญัติ

วาดวยการประเมินภาษีตามมาตรา 71(1) มาใชบังคับโดยอนุโลม 

ในกรณีการประเมินตามความในมาตรานี้ จะอุทธรณการประเมินก็ได” 
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การเรงรัดภาษีอากรคางใหทําการเรงรัดเอาจากทรัพยสินของลูกจาง ผูทําการแทน หรือ

ผูทําการติดตอ ซึ่งเปนผูดําเนินการแทนบริษัทตางประเทศดังนี้ 

 1) กรณีลูกจาง ผูทําการแทน หรือผูทําการติดตอเปนบุคคลธรรมดาก็ใหเรงรัดตาม

วิธีการเรงรัดภาษีอากรคางกรณีบุคคลธรรมดา 

 2) กรณีลูกจาง ผูทําการแทน หรือผูทําการติดตอเปนนิติบุคคลก็ใหเรงรัดตามวิธีการ

เรงรัดภาษีอากรคางกรณีนิติบุคคล 

 กรณีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือที่ต้ังขึ้นตาม

กฎหมายของตางประเทศและกระทํากิจการในประเทศไทย (นิติบุคคลตามมาตรา 66 แหง

ประมวลรัษฎากร)51 นิติบุคคลดังกลาวแตกตางจากนิติบุคคลตามมาตรา76ทวิแหงประมวล

รัษฎากร กลาวคือเปนนิติบุคคลที่จดทะเบียนในประเทศไทย หรือจดทะเบียนในตางประเทศโดยมี

สํานักงานหรือสาขาในประเทศไทยดวย การเรงรัดภาษีอากรคางกรณีนี้สามารถทําการเรงรัด

เชนเดียวกับการเรงรัดกรณีบริษัทจํากัด 

 
2.9.5 การเรงรัดภาษีอากรคางกรณีของบุคคลตางดาว 

 

การเรงรัดภาษีอากรคางสําหรับบุคคลตางดาวนั้น สามารถใชวิธีเทียบเคียงไดกับการ

เรงรัดภาษีอากรคางกรณีบุคคลธรรมดานั่นเอง แตมีบางหลักเกณฑที่มีความแตกตางกันออกไป 

อาทิเชนในกรณีการที่บุคคลตางดาวที่เปนผูคางภาษีอากรจะเดินทางออกนอกประเทศไทย        

เปนตน 

                                                 
51 ประมวลรัษฎากรมาตรา 66บัญญัติวา “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตาม

กฎหมายไทย หรือที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และกระทํากิจการในประเทศไทยตองเสีย

ภาษีตามบทบัญญัติในสวนนี้ 

บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และกระทํา

กิจการในที่อ่ืนๆ รวมทั้งในประเทศไทย ใหเสียภาษีในกําไรสุทธิจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่

ไดกระทําในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีและ การคํานวณกําไรสุทธิใหปฏิบัติเชนเดียวกับ

มาตรา 65 และมาตรา 65 ทวิ แตถาไมสามารถจะคํานวณกําไรสุทธิดังกลาวแลวได ใหนํา

บทบัญญัติวาดวยการประเมินภาษีตามมาตรา 71 (1) มาใชบังคับโดยอนุโลม” 



 45 

คนตางดาว หมายถึง คนตางดาวที่ตองขอใบผานภาษีอากรกอนเดินทางออกนอก

ประเทศไทย ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร52 

บุคคลตางดาวที่เขามาในประเทศไทยและมีรายไดจะตองเสียภาษีในประเทศไทย 

เนื่องจากประเทศไทยไดจัดเก็บภาษีตามแหลงเงินได โดยไมไดคํานึงถึงวาผูมีเงินไดจะรับเงิน

ภายในประเทศหรือตางประเทศ53 

การเก็บภาษีตามแหลงเงินได สามารถ แบงออกไดเปน 2 ประเภทคือ 

 1) การจัดเก็บภาษีจากแหลงเงินไดภายในประเทศ 

 ผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร ในปภาษีที่ลวงมาแลวที่

เกิดจากแหลงเงินไดในประเทศไทย ไมวาผูมีเงินไดนั้นจะอยูในประเทศไทยหรือไม และไมวาเงินได

นั้นจะไดรับในหรือนอกประเทศก็ตาม ผูนั้นมีหนาที่ตองเสียภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากร เมื่อ

เงินไดพึงประเมินนั้นเกิดขึ้นเนื่องจาก 

  1. หนาที่งานที่ทําอยูในประเทศไทย 

 2. กิจการที่ทําในประเทศไทย 

 3. กิจการของนายจางในประเทศไทย 

 4. ทรัพยสินที่อยูในประเทศไทย 

อยางไรก็ตาม กรณีชาวตางประเทศที่เขามาทํางานในประเทศไทยแลว สวนใหญจะเขา

มาในลักษณะของการเปนลูกจางของบริษัทไทย หรือบริษัทตางประเทศ และเขามาในลกัษณะของ

การประกอบธุรกิจในประเทศไทย54เห็นไดจากตัวอยางแนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรดังตอไปนี้ 

โรงเรียนจางอาจารยชาวตางประเทศ เขามาทํางานสอนหนังสือในประเทศไทย 

เงินเดือนของอาจารยชาวตางประเทศที่ไดจากการสอนหนังสือ เปนเงินไดเนื่องจากหนาที่งานที่ทํา 

 

 

 

                                                 
52 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการปฏิบัติเกี่ยวกับใบผานภาษีอากรของคนตางดาว 

(ฉบับที่2) พ.ศ.2541 
53 ประมวลรัษฎากร มาตรา 41 
54 ปรีดี บุญยัง, ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับชาวตางประเทศ (กรุงเทพมหานคร: 

ศูนยศึกษากฎหมายภาษีอากร, 2532),น.2. 
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ในประเทศไทย ตองนําเงินเดือนที่ไดรับมารวมคํานวณเปนเงินไดเพื่อเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

ในประเทศไทยตามมาตรา 41 วรรคหนึ่ง แหงประมวลรัษฎากร55 

 2) การจัดเก็บภาษีจากแหลงเงินไดในตางประเทศ 

ตามบทบัญญัติมาตรา41วรรคสอง ผูมีเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 แหงประมวล

รัษฎากรในปภาษีที่ลวงมาแลวจากแหลงเงินไดในตางประเทศ จะตองนําเงินไดนั้นมาเสียภาษีเงิน

ไดบุคคลธรรมดาใหแกประเทศไทย โดยมีเงื่อนไขวาผูมีเงินไดตองอยูในประเทศไทยครบ รอยแปด

สิบวันในปภาษีหนึ่งๆ (เปนผูอยูในประเทศไทย) และไดมีการนําเงินไดนั้นเขามาในประเทศไทย

ดวย โดยเงินไดเกิดขึ้นเนื่องจาก  

 1. หนาที่งานที่ทําในตางประเทศ 

 2. กิจการที่ทําในตางประเทศ 

 3. ทรัพยสินที่อยูในตางประเทศ 

ตามมาตรา 41 วรรคสามแหงประมวลรัษฎากร คําวา “ผูอยูในประเทศไทย” หมายถึง 

บุคคลผูอยูในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลารวมทั้งหมดหนึ่งรอยแปดสิบวันใน

ปภาษีใด ใหถือวาผูนั้นอยูในประเทศไทย มีตัวอยางแนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรที่ กค.

0802/3791 ลงวันที่ 27 มีนาคม 2528 ไดวางหลักไววา คนตางดาวเขามาอยูในประเทศไทย รวม 

200 วันในปภาษี ถือวาเปนผูอยูในประเทศไทย ตามมาตรา 41วรรคสามแหงประมวลรัษฎากร ถา

มีเงินไดพึงประเมินจากแหลงในตางประเทศ จะตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามมาตรา 41

วรรคสาม แหงประมวลรัษฎากร ก็ตอเมื่อไดนําเงินพึงประเมินดังกลาวที่เกิดขึ้นในปภาษีที่ผูมีเงิน

ไดเปนผูอยูในประเทศไทยเขามาในประเทศไทยในปภาษีเดียวกัน แตถานําเงินไดพึงประเมินที่เก็บ

สะสมไวซึ่งเปนเงินไดของปกอนๆเขามาในประเทศไทย เงินไดพึงประเมินดังกลาว ไมอยูในขายที่

จะตองเสียภาษีเงินไดตามมาตรา 41วรรคสองแหงประมวลรัษฎากร56 

 

 

 

                                                 
55 หนังสือที่ กค 0811/10976 ลงวันที่ 2 กรกฎาคม 2541 
56 มาตรา 41วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร บัญญัติวา “ผูอยูในประเทศไทยมีเงินไดพึง

ประเมินตามมาตรา40ในปภาษีที่ลวงมาแลว เนื่องจากหนาที่งานหรือกิจการที่ทําในตางประเทศ

หรือเนื่องจากทรัพยสินที่ทําอยูในตางประเทศ ตองเสียภาษีเงินไดตามบทบัญญัติในสวนนี้ เมื่อนํา

เงินไดพึงประเมินนั้นเขามาในประเทศไทย” 
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2.9.5.1 การประเมินภาษีอากรโดยเจาพนักงานสําหรับกรณีของบุคคลตางดาว 
เมื่อบุคคลตางดาวมีเงินไดที่จะตองชําระในประเทศไทยแลวไมชําระหรือชําระไมถูกตอง

เจาพนักงานประเมินก็จะทําการประเมินภาษีอากร เมื่อประเมินภาษีอากรแลวเจาพนักงานจะสง

หนังสือใหสํานักงานตรวจคนเขาเมืองตามแบบ ผ.557 เพื่อระงับการเดินทางออกนอกประเทศของผู

คางภาษีอากรที่เปนบุคคลตางดาวและหนวยงานที่ออกใบผานภาษีทราบดวย 

ในกรณีที่มีการประเมินภาษีอากรและการแจงการประเมินภาษีอากรแกบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ มีลูกจางหรือผูทําการแทนหรือผูทําการ

ติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทย มีตัวอยางคําพิพากษาฎีกาที่เกี่ยวของไดแก คํา

พิพากษาศาลฎีกาที่ 2645/2537 ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 76 ทวิ วรรคแรกแหงประมวล

รัษฎากร บัญญัติวา “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ มี

ลูกจางหรือผูทําการแทนหรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซึ่งเปนเหตุให

ไดรับเงินไดหรือผลกําไรในประเทศไทย ใหถือวาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นประกอบ

กิจการในประเทศไทยและใหถือวาบุคคลผูเปนลูกจางหรือผูทําการแทนหรือผูทําการติดตอเชนวา

นั้น ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลเปนตัวแทนของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซึ่ง

ต้ังขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศและใหบุคคลนั้นมีหนาที่และความรับผิดในการยื่นรายการ

และเสียภาษีตามบทบัญญัติในสวนนี้ เฉพาะที่เกี่ยวกับเงินไดหรือผลกําไรที่กลาวแลว” และมาตรา 

76 ทวิ วรรคสาม บัญญัติวา “ในกรณีประเมินตามความในมาตรานี้ จะอุทธรณการประเมินก็ได” 

เมื่อพิเคราะหบทบัญญัติดังกลาวในวรรคแรกประกอบวรรคสามแลวเห็นไดวา การจะเรียกให

ลูกจางหรือผูทําการแทนหรือผูทําการติดตอดังกลาวในวรรคแรกนั้น เจาพนักงานประเมินจะตอง

ดําเนินการตามมาตรา 19 และมาตรา 20 แหงประมวลรัษฎากรกอน กลาวคือ จะตองเรียกบุคคล

ผูตองรับผิดตามความในวรรคแรกมาไตสวนแลวแจงจํานวนเงินที่ประเมินไปยังบุคคลผูตองรับผิด 

เพื่อบุคคลนั้นจะไดมีโอกาสอุทธรณการประเมิน ตามความในวรรคสามกอน ในคดีนี้จาก

พยานหลักฐานของโจทกไมปรากฏวาไดมีการเรียกใหลูกจางหรือผูทําการแทนหรือผูทําการติดตอ

ดังกลาวไปไตสวนและแจงการประเมินดังกลาวไปยังลูกจางหรือผูทําการแทนหรือผูทําการติดตอ

แตอยางใด โจทกจึงยังไมมีอํานาจฟองลูกจางหรือผูทําการแทนหรือผูทําการติดตอ ใหตองรับผิด

ตามมาตรา 76 ทวิและยอมไมมีอํานาจฟองจําเลยในฐานะผูคํ้าประกัน ใหตองรับผิดเชนเดียวกัน 

ปญหาดังกลาวเปนปญหาขอกฎหมายอันเกี่ยวกับความสงบเรียบรอยของประชาชน แมไมได

                                                 
57 โปรดดูภาคผนวก ง 
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ยกขึ้นวากลาวและวินิจฉัยมาในชั้นศาลภาษีอากรกลาง ศาลฎีกาก็ยกขึ้นวินิจฉัยได ที่ศาลภาษี

อากรกลางพิพากษามานั้น ศาลฎีกาเห็นพองดวยในผล 
2.9.5.2 การชําระภาษีของบุคคลตางดาว 
นอกจากการชําระภาษี ณ หนวยจัดเก็บ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาแลว บุคคลตาง

ดาวที่ถูกระงับการเดินทางออกนอกประเทศยังสามารถชําระ ไดที่หนวยตรวจสินคาและจายคืน 

(สํานักงานคืนภาษีมูลคาเพิ่มใหนักทองเที่ยว) ณ ทาอากาศยานไดทุกวันไมเวนวันหยุดราชการ 

และนอกเวลาราชการ เมื่อบุคคลตางดาวไดชําระภาษีอากรแลว ใหเจาหนาที่แจงใหสํานักงาน

ตรวจคนเขาเมืองหรือออกหนังสือใหกับผูคางตามแบบ ผ.658 เมื่อสํานักงานตรวจคนเขาเมืองไดรับ

แบบ ผ.6 จะตรวจสอบแบบ ผ.6 กับแบบ ผ.5 พรอมดูใบเสร็จรับเงินชําระคาภาษีอากรคาง (ถามี) 

ถาถูกตองตรงกัน ใหยกเลิกการระงับการเดินทางออกนอกประเทศไทยของคนตางดาวรายนั้น ๆ 

สวนแบบ ผ.6 ใหเก็บไวเปนหลักฐาน เพื่อยกเลิกการระงับการเดินทางออกนอกประเทศของผูคาง

ภาษีอากร 

ในกรณีที่บุคคลตางดาวไมสามารถชําระภาษีได ทั้งหมดหรือไดชําระไวแตเพียงบางสวน 

แตมีความจําเปนที่จะเดินทางออกนอกประเทศ ผูคางภาษีสามารถจัดหาผู คํ้าประกัน หรือ

หลักประกันและวางการค้ําประกันสําหรับความรับผิดคาภาษีอากร ตามที่อธิบดีกรมสรรพากร

กําหนด 

 
2.9.5.3 หลักเกณฑการพิจารณาบุคคลตางดาวที่ตองขอรับใบผานภาษีอากร 
เพื่อประโยชนในการบริหารจัดการในการออกใบผานภาษีอากร และอํานวยความ

สะดวกใหคนตางดาวซึ่งจะเดินทางออกจากประเทศไทย ในการยื่นคํารองขอรับใบผานภาษีอากร

ตามมาตรา 4 ตรี แหงประมวลรัษฎากร คนตางดาวที่จะเดินทางออกนอกประเทศไทย ตองยื่นคํา

รองขอรับใบผานภาษีอากรภายในกําหนดเวลา 15 วัน59ตามแบบของใบผานภาษีอากรตามที่

อธิบดีกําหนดคือ  

1) แบบ ผ.360 เปนแบบใบผานภาษีอากรที่กรมสรรพากร ออกใหแกคนตางดาวที่

เดินทางออกนอกประเทศไทย แบบใชไดเพียงครั้งเดียวมีอายุใชได 15 วันนับแตวันที่ออกใบผาน

ภาษีอากร หากพนกําหนดแลว คนตางดาวมิไดเดินทางออกนอกประเทศไทย ใบผานนี้จะนํามาใช

                                                 
58 โปรดดูภาคผนวก จ 
59 ประมวลรัษฎากร มาตรา 4 ตรี วรรคแรก 
60 โปรดดูภาคผนวก ฉ 
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ไมไดเวนแตจะขอตออายุใบผานภาษีอากร อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูวาราชการจังหวัดหรือผูที่

ไดรับมอบหมายจะพิจารณาตออายุใบผานภาษีอากรออกไปไดอีกไมเกิน 15 วันนับแตวันถัดจาก

วันสิ้นสุดแหงอายุใบผานภาษีอากรฉบับเดิม61 

2) แบบ ผ.3.1 เปนแบบใบผานภาษีอากรที่กรมสรรพากรออกใหแกคนตางดาวที่

เดินทางออกนอกประเทศไทย แบบนี้ใชไดหลายคราวภายในระยะเวลาที่ระบุไว แตไมเกินกวา 180 

วันนับแตวันที่ออกใบผานภาษีอากรแบบนี้ใชสําหรับคนตางดาวที่เดินทางเขาออกประเทศไทยเปน

ปกติธุระเกี่ยวกับการประกอบอาชีพหรือวิชาชีพเปนแบบใบผานภาษีอากรที่กรมสรรพากรออก

ใหแกคนตางดาวที่เดินทางออกนอกประเทศไทย 

กอนเดินทางออกนอกประเทศไทยคนตางดาวที่ตองขอรับใบผานภาษีอากร ดังตอไปนี้ที่

อยูในเขตทองที่กรุงเทพมหานคร ใหยื่นคํารองขอรับใบผานภาษีอากรตออธิบดีกรมสรรพากร ณ 

สํานักงานสรรพากรพื้นที่62 มี 3 กรณี ไดแก 

 1. กรณีเปนคนตางดาวผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีอากรที่คางชําระ

หรือภาษีอากรที่จะตองชําระตามการประเมินของเจาพนักงานประเมินอยูกอนหรือในขณะเดินทาง

ออกนอกประเทศไทย ใหจัดหาผูคํ้าประกัน หรือหลักประกันที่อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูวาราชการ

จังหวัด หรือผูที่ไดรับมอบหมายเห็นสมควร มาเปนประกันเงินภาษีอากรที่คางหรือภาษีอากรที่

จะตองชําระตามการประเมินของเจาพนักงานประเมินใหเสร็จส้ินกอน จึงจะออกใบผานภาษีอากร

ใหได63 

 2. กรณีเปนคนตางดาวผูมีหนาที่และความรับผิดในการยื่นรายการและเสียภาษี

เงินไดแทนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศประกอบกิจการใน

ประเทศไทย ถามีภาษีอากรที่จะตองชําระแมจะยังไมถึงกําหนดเวลาชําระ ใหผูยื่นคํารองชําระ

ภาษีอากรใหเสร็จส้ิน ถาไมอาจชําระไดทั้งหมดหรือไดชําระไวแตบางสวนใหจัดหาผูคํ้าประกัน 

หรือหลักประกันและทําการวางค้ําประกันสําหรับความรับผิดคาภาษีอากรที่อาจเกิดขึ้นผูคํ้า

ประกัน หรือหลักประกัน และการวางค้ําประกันดังกลาวตองเปนไปตามหลักเกณฑที่อธิบดี

กรมสรรพากรหรือผูวาราชการจังหวัดหรือผูที่ไดรับมอบหมายกําหนดจึงจะออกใบผานภาษีอากร

ใหได 

                                                 
61 ประมวลรัษฎากร มาตรา 4 สัตต 
62 ที่ ท.ป. 114/2545 
63 สมเดช โรจนคุรีเสถียรและคณะ, คูมือประมวลรัษฎากร 2547, (กรุงเทพมหานคร: 

บริษัท สํานักพัฒนาการบริหารธรรมนิติ จํากัด, 2547) น.197 
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3. กรณีที่คนตางดาวนั้นเปนนักแสดงสาธารณะ ไมวาเงินไดนั้นจะจายในหรือนอก

ประเทศ 

นักแสดงสาธารณะ หมายความวา นักแสดงละคร ภาพยนตร วิทยุ และโทรทัศน นกัรอง 

นักดนตรี นักกีฬาอาชีพ หรือนักแสดงเพื่อความบันเทิงใดๆ64 ซึ่งจะตองจะตองถูกหักภาษีเงินได ณ 

ที่จาย65 เมื่อเจาพนักงานไดตรวจดูหลักฐานการหัก ณ ที่จายแลว ปรากฏวาผูยื่นคํารองถูกหักภาษี

ไวไมถูกตองครบถวนหรือมิไดถูกหักภาษีไว ใหแจงใหผูยื่นคํารองไปยื่นแบบ ภ.ง.ด.93 ณ หนวย

จัดเก็บใหเสร็จส้ินเสียกอน เมื่อผูรองไดนําใบเสร็จรับเงินภาษีอากรมาแสดง จึงจะออกใบผานภาษี

อากรให 

ในกรณีที่บุคคลตางดาวจะดําเนินการยื่นคํารองขอรับแบบใบผานภาษีอากรแบบ ผ.

3.166 นอกจากจะตองปฏิบัติตามหลักเกณฑดังกลาวขางตนแลว ยังตองแสดงใหเห็นถึงความ

จําเปนที่ตนจะตองเดินทางเขาออกประเทศไทยเปนปกติธุระ เพราะอาชีพหรือวิชาชีพที่ตน

ประกอบดวยนอกจากนี้อาจตองแสดงหลักทรัพยของตนที่อยูในประเทศไทยซึ่งมีมูลคาคุมกับคา

ภาษีอากรที่คางหรือที่จะตองชําระ ทั้งนี้ใหอยูในดุลพินิจของอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูวาราชการ

จังหวัดหรือผูที่ไดรับมอบหมายแลวแตกรณี67 

ในกรณีที่บุคคลตางดาวไมสามารถชําระภาษีอากรไดทั้งหมดหรือไดชําระไวแตเพียง

บางสวน ใหจัดหาผูคํ้าประกัน หรือหลักประกันและการวางค้ําประกันดังกลาวตองเปนไปตามที่

หลักเกณฑที่อธิบดีกรมสรรพากรหรือผูวาราชการจังหวัด หรือผูที่ไดรับมอบหมายกําหนด จึงจะ

ออกใบผานภาษีอากรใหได 

 

 

 

 

 

                                                 
64 ระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการปฏิบัติเกี่ยวกับใบผานภาษีอากรองคนตางดาว 

(ฉบับที่ 2) พ.ศ.2541 
65 ตามคําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป.4/2548 เร่ืองสั่งใหผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 

40 แหงประมวลรัษฎากร มีหนาที่หัก ณ ที่จาย ลงวันที่ 26 กันยายน 2548 
66 โปรดดูภาคผนวก ช 
67 ประมวลรัษฎากรมาตรา 4 อัฏฐ 
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2.9.5.4 หลักเกณฑการค้ําประกัน 
การค้ําประกันนั้นผูคํ้าประกันจะตองทําสัญญาค้ําประกันตามแบบ ผ.468 หรือ ผ.4.169 

เสนอตออธิบดีกรมสรรพากรหรือผูวาราชการจังหวัดหรือผูที่ไดรับมอบหมาย แลวแตกรณีโดย

ปฏิบัติตามหลักเกณฑดังนี้ 

 1) การค้ําประกันโดยธนาคารตองมีวงเงินที่คุมเงินภาษีอากรที่คางชําระหรือที่จะตอง

ชําระ หรือในวงเงินค้ําประกันไมตํ่ากวาหาหมื่นบาท 

 2) การค้ําประกันโดยบุคคลซึ่งเปนผูมีหลักทรัพยมีมูลคาคุมเงินภาษีอากรที่คางชําระ

หรือที่จะตองชําระและมีชื่อเสียงนาเชื่อถือเปนที่พอใจของอธิบดีกรมสรรพากรหรือผูวาราชการ

จังหวัด หรือผูที่ไดรับมอบหมายแลวแตกรณี หรือเปนขาราชการพลเรือนสามัญตั้งแตระดับ 6 หรือ

เทียบเทาขึ้นไป 

เมื่ออธิบดีกรมสรรพากรหรือผูวาราชการจังหวัดหรือผูที่ไดรับมอบหมายแลวแตกรณี ได

ทําการตรวจสอบบุคคลตางดาวผูยื่นคํารองขอรับใบผานภาษีอากรเสร็จแลว ถาปรากฏวาไมมี

ภาษีอากรที่จะตองเสียหรือมีภาษีอากรที่คางชําระหรือมีภาษีอากรที่จะตองชําระแมจะยังไมถึง

กําหนดเวลาชําระ  แตผูยื่นคํารองไดปฏิบัติการโดยครบถวนตามที่กลาวมาแลว  อธิบดี

กรมสรรพากรหรือผูวาราชการจังหวัดหรือผูที่ไดรับมอบหมายจะออกใบผานภาษีอากรดวยแบบ ผ.

3 หรือ แบบ ผ.3.1 แลวแตกรณีใหแกบุคคลตางดาวผูยื่นคํารองได 

 
2.9.5.5 บทกําหนดโทษเกี่ยวกับใบผานภาษีอากร 
คนตางดาวผูใดไมไดยื่นคํารองขอรับใบผานภาษีอากร หรือยื่นคํารองแลวแตยังไมไดรับ

ใบผานภาษีอากรเดินทางออกจากประเทศไทย หรือพยายามเดินทางออกจากประเทศไทย จะตอง

รับโทษทางแพงและทางอาญาโดยโทษทางแพงประมวลรัษฎากรไดกําหนดไวในมาตรา 4 ตรี 

วรรคทาย ซึ่งบัญญัติวา “คนตางดาวผูใดไมยื่นคํารองขอรับใบผานภาษีอากรตามความในวรรค

กอน หรือยื่นคํารองแลวแตยังไมไดรับใบผานภาษีอากร เดินทางออกจากประเทศไทย หรือ

พยายามเดินทางออกจากประเทศ นอกจากจะมีความผิดตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรนี้ 

ใหคนตางดาวผูนั้นเสียเงินเพิ่มรอยละ 20 ของเงินภาษีอากรที่จะตองเสียทั้งสิ้นอีกดวย เงินเพิ่ม

ตามมาตรานี้ ใหถือเปนคาภาษีอากร” 

                                                 
68 โปรดดูภาคผนวก ซ 
69 โปรดดูภาคผนวก ฌ 
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สําหรับโทษทางอาญานั้น ประมวลรัษฎากรไดกําหนดไวในมาตรา 4 นว ซึ่งบัญญัติวา 

“คนตางดาวผูใดเดินทางออกจากประเทศไทยโดยไมมีใบผานภาษีอากร ซึ่งตองมีตามความใน

ประมวลรัษฎากรนี้ ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท หรือจําคุกไมเกินหนึ่งเดือนหรือทัง้จาํทัง้

ปรับ 

คนตางดาวผูใดพยายามกระทําการเชนวานั้น ตองระวางโทษเชนเดียวกัน” 

จะเห็นไดวา บทบัญญัติกําหนดโทษในทางแพงคือ จะตองถูกเรียกเงินเพิ่มรอยละ 20 

ของเงินภาษีอากรที่จะตองเสียทั้งสิ้นอีกดวย เงินเพิ่มตามมาตรานี้ ใหถือเปนคาภาษอีากร เพือ่ใหมี

ผลบังคับเรียกเก็บหรือยึดอายัดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรไดตามมาตรา 12 แหงประมวล

รัษฎากร สวนโทษทางอาญานั้นไดครอบคลุมไปถึงกรณีพยายามกระทําการนั้นดวย ซึ่งตองระวาง

โทษเชนเดียวกับการเดินทางออกนอกประเทศโดยไมมีใบผานภาษีอากร 

ในการเรงรัดภาษีอากรคางของผูคางภาษีอากรโดยทั่วไป กรมสรรพากรจะดําเนินการ

สอบสวนทรัพยสินของผูคางภาษีอากร ซึ่งสามารถสืบหาขอมูลไดจากแหลงตางๆดังตอไปนี้  

  1) สํานักงานที่ดิน ซึ่งมีหนาที่ในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับ

อสังหาริมทรัพยตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย อันเปนขอมูลที่บอกใหทราบถึงผูเปน

เจาของสถานที่ต้ัง การไดมาซึ่งกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย ซึ่งสามารถตรวจสอบขอมูลไดวา

ผูคางภาษีอากรมีกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพยหรือไม ราคาประเมินของที่ดินที่ใชในการจด

ทะเบียนสิทธิและนิติกรรม ที่ดินมีภาระผูกพันหรือไม 

  2) สํานักงานใหญธนาคารพาณิชย หรือธนาคารพาณิชยสําหรับทองที่ที่ผูคาง

ภาษีอากรมีภูมิลําเนาหรือสถานประกอบการตั้งอยู หรือเคยมีภูมิลําเนาหรือสถานประกอบการ

ต้ังอยูซึ่งเปนแหลงขอมูลเกี่ยวกับบัญชีเงินฝากของผูคางภาษีอากร อันเปนการตรวจสอบสิทธิ

เรียกรองในบัญชีเงินฝากธนาคารของผูคางภาษีอากรวาผูคางภาษีอากรมีสิทธิเรียกรองหรือไม 

  3) ธนาคารแหงประเทศไทย ซึ่งมีหนาที่ออกพันธบัตรขายใหแกประชาชนทั่วไป 

อันเปนแหลงขอมูลในการสอบสวนทรัพยสินเกี่ยวกับ การครอบครองกรรมสิทธิ์ในพันธบัตรรัฐบาล

ของผูคางภาษีอากรวาผูคางภาษีอากรมีกรรมสิทธิ์อยูหรือไม เปนพันธบัตรชนิดใด มีอายุไถถอน

เมื่อใด 

  4) กรมการขนสงทางบก ซึ่งมีหนาที่จดทะเบียนยานพาหนะตามกฎหมายวาดวย

ยานพาหนะ  เอกสารทางทะเบียนจะบอกใหทราบถึงผู เปนเจาของยานพาหนะ ชนิดของ

ยานพาหนะ การโอน การรับโอน ตลอดจนราคาของยานพาหนะที่จดทะเบียนโอน 
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  5) กรมเจาทา ซึ่งมีหนาที่จดทะเบียนเกี่ยวกับเรือกําปนเรือที่มีระวางตั้งแต 6 ตัน

ข้ึนไป เรือกลไฟหรือเรือที่มีระวางตั้งแต 5 ตันขึ้นไป 

  6) สํานักงานพาณิชยจังหวัด และกระทรวงพาณิชย ซึ่งมีหนาที่จดทะเบียน

หุนสวนบริษัท ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย เอกสาร และคําขอจดทะเบียนจัดตั้งหาง

หุนสวน บริษัท หนังสือบริคณฑสนธิ ขอมูลดังกลาวจะบอกใหทราบถึงผูถือหุน จํานวนเงินทุน 

สถานที่ต้ังหางทะเบียนผูถือหุน เอกสารการจดทะเบียนเลิกหาง การชําระบัญชี อันจะสามารถใช

เปนประโยชนในการสอบสวนทรัพยสินของผูคางภาษีอากรไดอยางกวางขวาง 

  7) สํานักงานทะเบียนเครื่องจักรกลาง กรมโรงงานอุตสาหกรรม ซึ่งเปน

แหลงขอมูลเกี่ยวกับทะเบียนเครื่องจักรโรงงานอุตสาหกรรม ที่ผูประกอบการขอขึ้นทะเบียนเพื่อ

สามารถนําไปทํานิติกรรม จํานํา หรือจํานอง เครื่องจักร โดยใหตรวจสอบกอนวาประเภท

อุตสาหกรรมที่ตองการสอบสวนเกี่ยวกับการจดทะเบียนเครื่องจักรเขาขายเปนกรมโรงงาน

อุตสาหกรรม ตามกฎกระทรวง ฉบับที่ 8 และฉบับที่ 13 ออกตามพระราชบัญญัติจดทะเบียน

เครื่องจักร พ.ศ. 2514 และ พ.ศ. 2530 หรือไม หากเขาขายดังกลาว จึงมีหนังสือสอบถามไป 

  8) ที่วาการอําเภอ ซึ่งมีหนาที่เกี่ยวกับการซื้อขาย โอนสังหาริมทรัพย เชนเรือ

กําปน เรือที่มีระวางตั้งแต 6 ตันขึ้นไป เรือกลไฟหรือเรือที่มีระวางตั้งแต 5 ตันขึ้นไป ตลอดจนการ

พิมพรูปพรรณสัตวพาหนะตามหมาย เชน ชาง มา โค กระบือ เปนตน 

  9) สํานักงานเทศบาล หรือ สํานักงานเขต ซึ่งหนาที่ที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี

โรงเรือนและที่ดิน รวมทั้งพิจารณาอนุญาตการปลูกสรางอาคาร ซึ่งจะทําใหทราบถึงการเปน

เจาของกรรมสิทธิ์ในอาคารบานเรือนวาเปนของผูใด อันเปนประโยชนตอการเรงรัดภาษีอากรคาง 

  10) สํานักงานทะเบียนราษฎร กระทรวงมหาดไทยซึ่งมีหนาที่เกี่ยวกับการ

ทะเบียนราษฎรและทะเบียนบุคคลตามกฎหมาย หลักฐานทางทะเบียนดังกลาว จะใชเปน

หลักฐานในการสืบหาตัวผูคางภาษีอากรวามีภูมิลําเนาอยูที่ใด 

  เจาพนักงานจะตองดําเนินการสอบสวนทรัพยสินของผูคางภาษีอากรตาม

ระเบียบของกรมสรรพากร แตทรัพยสินที่เจาพนักงานไดตรวจสอบและดําเนินการตามมาตรา 12 

แหงประมวลรัษฎากรนั้น โดยหลักเจาพนักงานจะตรวจสอบทรัพยสินที่มีชื่อของผูคางภาษีอากร

เปนเจาของกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินกอน เชน กรรมสิทธิ์ในที่ดิน กรรมสิทธิ์ในพันธบัตรรัฐบาล 

กรรมสิทธิ์ในเครื่องจักร กรรมสิทธิ์ในรถยนตและรถจักรยานยนต สิทธิเรียกรองในบัญชีเงินฝาก

ธนาคาร เปนตน  
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2.10 การยึดและอายัดทรพัยสินของผูคางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 
 

การยึดและอายัดทรัพยสินเปนวิธีบังคับจัดเก็บภาษีอากรคางที่มีผลกระทบกับสิทธิของ

ผูเสียภาษี และเปนมาตรการบังคับจัดเก็บภาษีอากรคางที่กรมสรรพากรใชอยูในปจจุบันซึ่งการยึด 

อายัดและขายทอดตลาดทรัพยสินตามประมวลรัษฎากรสามารถใชบังคับไดโดยไมตองไป

ดําเนินคดีทางศาล ตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพง ซึ่งประมวลรัษฎากรได

กําหนดการเรงรัดภาษีอากรคางไวใน มาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งไดบัญญัติไววา “ภาษี

อากรซึ่งตองเสียหรือนําสงตามลักษณะนี้ เมื่อถึงกําหนดชําระแลวถามิไดเสียหรือนําสง ใหถือเปน

ภาษีอากรคาง  

เพื่อใหไดรับชําระภาษีอากรคาง ใหอธิบดีมีอํานาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาด

ทรัพยสินของผูตองรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําสงภาษีอากรไดทั่วราชอาณาจักรโดยมิตองขอให

ศาลออกหมายยึดหรือส่ัง อํานาจดังกลาวอธิบดีจะมอบใหรองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ได”  

ซึ่งจากมาตราดังกลาวมีคําพิพากษาฎีกาที่เกี่ยวของ ไดแก  

คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 4143/2532 เมื่อเจาพนักงานประเมินแจงการประเมินไปแลว 

หากจําเลยผูรับแจงการประเมินไมนําเงินคาภาษีอากรไปชําระภายในกําหนด กฎหมายใหถือวา

เปนภาษีอากรคาง ซึ่งเจาพนักงานมีอํานาจตามประมวลรัษฎากรตามมาตรา 12 ที่จะสั่งยึดและ

ขายทอดตลาดทรัพยสินของจําเลยไดโดยไมตองนําคดีมาฟองตอศาล 

คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 8296/2543 โจทกฟองตอศาลวาคําสั่งของเจาพนักงานที่ใหยึด

และอายัดทรัพยสินของโจทกไมชอบดวยกฎหมาย ขอใหเพิกถอนการยึดและอายัดทรัพยของโจทก

ซึ่งไมมีกฎหมายระบุใหตองอุทธรณคําสั่งดังกลาวตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณกอนฟองคดี

เหมือนการฟองขอใหเพิกถอนการประเมินภาษี ซึ่งโจทกจะฟองไดก็ตอเมื่อมีคําวินิจฉัยอุทธรณของ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตามมาตรา 8 แหง พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลภาษีอากรและวิธี

พิจารณาคดีภาษีอากร ประกอบมาตรา 30 (2) แหงประมวลรัษฎากร การที่ศาลภาษีอากรกลางมี

คําสั่งไมรับคําฟองโจทกเพราะเห็นวาเปนการขามขั้นตอนจึงไมถูกตองและไมชอบดวยกฎหมาย 

แตเมื่อพิเคราะหคําฟองของโจทกแลว ศาลฎีกาสามารถวินิจฉัยในปญหาดังกลาวไดโดยไมตอง

ยอนสํานวน 

โจทกฟองวาคําสั่งของจําเลยที่ใหยึดและอายัดทรัพยสินของโจทกไมชอบดวยกฎหมาย

โดยอางแตเพียงวาโจทกไมใชผูมีเงินไดตามการประเมินเทานั้น ซึ่งปญหาดังกลาวยังไมไดขอยุติ

เพราะยังอยูระหวางการพิจารณาของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ แตตามมาตรา 31 แหง
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ประมวลรัษฎากรนั้น การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีอากร ดังนั้น เมื่อปรากฏจากคําฟอง

วาโจทกไมชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาตามการประเมินภายในกําหนดเวลา คาภาษีดังกลาวจึง

ถือเปนภาษีอากรคางตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร อธิบดีของจําเลยยอมมีอํานาจสั่งยึด 

อายัด และขายทอดตลาดทรัพยสินของโจทกไดตามมาตรา 12 วรรคสอง แหง ประมวลรัษฎากร 

การที่จําเลยสั่งใหเจาพนักงานของจําเลยยึดและอายัดทรัพยสินของโจทกตามฟอง จึงเปนการ

กระทําที่ชอบดวยกฎหมายแลว 

กอนที่เจาพนักงานจะดําเนินการตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร เจาพนักงาน

จะตองดําเนินการสอบสวนทรัพยผูคางภาษีอากรตามระเบียบของกรมสรรพากรดังที่กลาวมาแลว

ขางตน เมื่อเจาพนักงานไดดําเนินการตรวจสอบทรัพยสินของผูคางภาษีอากรและผูคางภาษีอากร

มีกรรมสิทธิ์หรือสิทธิเรียกรองในทรัพยสิน เจาพนักงานจึงดําเนินการตามมาตรา 12 แหงประมวล

รัษฎากรและระเบียบกรมสรรพากรที่เกี่ยวของกับการเรงรัดจัดเก็บภาษีอากรคางตอไป และการ

ดําเนินการดังกลาว เจาพนักงานจะตองปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพงโดย

อนุโลม ซึ่งกรมสรรพากรไดออกระเบียบเกี่ยวกับการเรงรัดจัดเก็บหนี้ภาษีอากรไวโดยแบงออกเปน

เร่ืองดังตอไปนี้ 

1. ยึดและอายัดทรัพยสิน 

2. ขายทอดตลาดทรัพยสิน 

 
การยึดและอายัดทรัพยสนิ 

 
2.10.1 ความหมายของการยึดและอายัดทรัพยสิน 

 

“ยึด” หมายความวา การกระทําใดๆตอทรัพยสินของผูคางภาษีอากรเพื่อใหทรัพยสิน 

นั้นไดเขามาอยูในความควบคุมดูแลหรือครอบครองของเจาพนักงานหรือผูที่ไดรับมอบหมาย70 

“อายัด” หมายความวา การสั่งใหผูคางภาษีอากรและหรือบุคคลภายนอกมิใหจําหนาย 

จาย โอน หรือกระทํานิติกรรมใดๆเกี่ยวกับทรัพยสิน หรือสิทธิเรียกรองที่ไดส่ังอายัดไว รวมตลอด

ถึงการสั่งใหบุคคลภายนอกมิใหนําสงทรัพยสิน หรือชําระหนี้แกผูคางภาษีอากร และหรือใหสง

                                                 
70 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดทรัพยสินตามความในมาตรา12แหงประมวล

รัษฎากร พ.ศ. 2545 ขอ 4 
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มอบ หรือชําระหนี้ตอเจาพนักงานเพื่อเปนคาภาษีอากร ณ ที่ซึ่งผูมีอํานาจออกคําสั่งอายัด

กําหนด71 

 
2.10.2 ขั้นตอนการยึดและอายัดทรัพยสิน 

  
2.10.2.1 ผูมีอํานาจสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน ไดแก  
 1) อธิบดี สําหรับทองที่ทั่วราชอาณาจักร 

 2) รองอธิบดีในกรณีที่อธิบดีมอบหมายสําหรับทองที่ทั่วราชอาณาจักร  

 3)สรรพากรภาคในกรณีที่อธิบดีมอบหมายสําหรับในเขตทองที่ของสํานักงาน

สรรพากรภาคนั้น 
 2.10.2.2 วิธีการยึดและอายัดทรัพยสินรวมถึงการสงคําสั่งยึดและอายัด

ทรัพยสิน 
 1) วิธีการยึดและอายัดทรัพยสิน 

เมื่อผูเสียภาษีมีหนี้ภาษีอากรคางอยูกับกรมสรรพากรและเจาพนักงานไดดําเนินการ

สอบสวนทรัพยสินตามระเบียบของกรมสรรพากรแลว ปรากฏวาผูคางภาษีอากรมีทรัพยสินหรือ

สิทธิเรียกรองในทรัพยสิน ใหเจาพนักงานดําเนินการยึดและอายัดทรัพยสินดังกลาวโดยการยึด

และอายัดทรัพยสินใหดําเนินการดังตอไปนี้  

  (1) ใหสํานักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ แลวแต

กรณี รายงานขออนุมัติยึดหรืออายัดทรัพยสิน พรอมทั้งสงรายงานแสดงการเรงรัดภาษี อากรคาง

ตามแบบ ภ.ส.16 หลักฐานตางๆเกี่ยวกับการเรงรัดภาษีอากรคาง และคําสั่งยึดทรัพยสิน และ

ประกาศยึดทรัพยสินตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร ตามแบบ ภ.ส.17 และ แบบ ภ.ส. 1872 

และอายัดทรัพยสิน ตามแบบ ภ.ส.17/173 ไปยังผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสิน 

  (2) เมื่อผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินลงนามในแบบ ภ.ส.17 และ

แบบ ภ.ส. 18 สวนการอายัดทรัพยสินลงนามในแบบ ภ.ส.17/1 แลว ใหสงเรื่องคืนใหสํานักงาน

สรรพากรพื้นที่ หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ แลวแตกรณี เพื่อดําเนินการตอไป 

                                                 
71 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอายัดทรัพยสินตามความในมาตรา12แหงประมวล

รัษฎากร พ.ศ. 2546 ขอ 4 
72 โปรดดูภาคผนวก ญ 
73 โปรดดูภาคผนวก ฎ 
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  (3) ผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินเปนผูกําหนดตัวเจาพนักงานผูไป

ยึดหรืออายัดทรัพยสิน 

  (4) กอนออกไปทําการยึดหรืออายัดทรัพยสิน ใหเจาพนักงานผูไปยึดหรืออายัด

ทรัพยสิน ตรวจสอบและทําความเขาใจใหแนชัดวาจะตองยึดหรืออายัดทรัพยสินอะไรบาง 

ทรัพยสินเปนของใคร และ จํานวนราคาทรัพยสินที่จะยึดหรืออายัดไดตามกฎหมายมีประมาณ

เทาใด 

  (5) ใหเจาพนักงานไปทําการยึดทรัพยสินตามวัน เวลา ที่ไดนัดหมาย และใหนํา

คําสั่งยึด กับเครื่องมือสําหรับการยึดทรัพยสิน เชน คร่ัง และตราตีคร่ังติดตัวไปดวย74 

  (6) ถาจะยึดที่ดินใหเจาพนักงานผูไปยึดทรัพยสินจัดการเพื่อใหไดโฉนดหรือ

หนังสือสําคัญสําหรับที่ดินหรือสําเนาซึ่งเจาพนักงานรับรอง (ถามี) เพื่อตรวจสอบและจัดสเกล

จําลองแผนที่หลังโฉนด 

  (7) ใหเจาพนักงานกระทําการยึดและอายัดทรัพยสินในระหวางพระอาทิตยข้ึน

และพระอาทิตยตก ในวันทําการปกติเวนแตในกรณีที่มีเหตุฉุกเฉิน โดยไดรับอนุญาตจากผูมี

อํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสิน ก็ใหกระทําได 

  (8) กอนกระทําการยึดทรัพยสินใหเจาพนักงานแสดงคําสั่งยึดทรัพยสินตอผูคาง

ภาษีอากร หรือบุคคลที่ระบุไวในคําสั่งยึดทรัพยสิน ถาไมปรากฏตัวบุคคลดังกลาวใหแสดงตอ

บุคคลที่อยูในสถานที่นั้น 

  (9) ในการดําเนินการยึดทรัพยสิน เจาพนักงานมีอํานาจเทาที่มีความจําเปน

เพื่อที่จะคนสถานที่ใด ๆ อันเปนของผูคางภาษีอากร หรือที่ผูคางภาษีอากรไดครอบครองอยู เชน 

บานที่อยู คลังสินคา โรงงาน และรานคาขาย ทั้งมีอํานาจที่จะยึด และตรวจสมุดบัญชี หรือ

แผนกระดาษและ กระทําการใดๆตามสมควร หรือเพื่อเปดสถานที่หรือบานที่อยูหรือโรงเรือน 

ดังกลาวแลว รวมทั้งตูนิรภัย ตู หรือที่เก็บของอื่นๆ แลวรายงานใหผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสิน

ทราบ 

  (10) ในการยึดทรัพยสินรายใด ถามีผูขัดขวาง ใหเจาพนักงานชี้แจงวากลาวแต

โดยดีกอน ถาผูนั้นยังขัดขวางอยูอีกใหเจาพนักงานขอความชวยเหลือจากเจาพนักงานตํารวจ เพื่อ

ดําเนินการยึดทรัพยสินจนได 

                                                 
74 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดทรัพยสินตามความในมาตรา12แหงประมวล
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       (11) ใหอายัดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรแตเพียงประมาณราคาไดพอชําระหนี้

ตามคําสั่งอายัดทรัพยสิน หรือ ที่ควรยึดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร แตเพียงประมาณราคาที่

ควรจะขายทอดตลาดไดพอชําระหนี้ตามคําสั่งยึดทรัพยสิน พรอมทั้งคาภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากร คาธรรมเนียม คาใชจายในการยึดทรัพยสินและขายทอดตลาดกับเงินภาษีอากรคาง แต

ถาผูคางภาษีอากรมีทรัพยสิน ซึ่งมีราคามากกวาจํานวนเงินภาษีอากรคาง และมิอาจแบงยึดโดยมิ

ใหทรัพยสินนั้นเสื่อมราคา เชน ทําใหเปลี่ยนสภาพ และราคา ตกต่ําทั้งทรัพยสินอื่นที่จะยึดใหพอ

คุมจํานวนภาษีอากรคางไมปรากฏดวยแลว ใหยึดทรัพยสินที่วานั้นมาขายทอดตลาด75 

  (12) เมื่อปรากฏวาทรัพยสินนั้นไมอาจยึดไดตามกฎหมายเชนมีชื่อบุคคลอื่นเปน

เจาของกรรมสิทธิ์ในทะเบียนใหเจาพนักงานรีบรายงานตอผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินเพื่อ

พิจารณาสั่งงดการยึดไวกอนเมื่อยึดทรัพยสินมาแลวปรากฏวาทรัพยสินที่ยึดนั้นมีชื่อบุคคลอื่นเปน

เจาของกรรมสิทธิ์ในทะเบียน ใหเจาพนักงานแจงใหผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสิน ทราบเพื่อ

พิจารณาดําเนินการเพิกถอนการยึดทรัพยนั้น ตามควรแกกรณี 

  (13) เมื่อกระทําการยึดทรัพยสินเสร็จแลว ใหเจาพนักงานปดประกาศยึด

ทรัพยสิน (ภ.ส.18) ไว ณ สถานที่ยึดโดยเปดเผย และใหทํารายงานและบัญชีทรัพยสินที่ยึดเสนอผู

มีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสิน 

  (14) กอนทําการยึดทรัพยสินใหเจาพนักงานแจงการอายัดไปยังพนักงานผูรับจด

ทะเบียนสิทธิและนิติกรรมใหงดการทํานิติกรรมเกี่ยวกับทรัพยสินนั้น 

  (15) ในการยึดที่ดินใหเจาพนักงานรังวัดเขตกวางยาวของที่ดินที่ยึดกับแผนที่

จําลองตาม (6) วาจะเปนที่ดินแปลงเดียวกันหรือไม หากควรเชื่อไดวาเปนที่ดินแปลงเดียวกันแลว

ใหจดชื่อเจาของที่ดินขางเคียงเทาที่ทราบกํากับไวในแผนที่จําลองและแสดงใหเห็นสภาพ และ

ทําเลที่ต้ังของที่ดินที่ยึดและแสดงดวยวาอยูใกลไกลจากสถานที่ราชการ หรือชุมชน หรือทางบก

ทางน้ําประมาณระยะทางเทาใด 

  (16) ในการยึดที่ดินของผูคางภาษีอากรถาที่ดินที่ยึดนั้นมีส่ิงปลูกสรางหรือ

ไมลมลุกหรือธัญชาติอันจะเก็บเกี่ยวรวงผลไดคราวหนึ่งหรือหลายคราวตอปเปนของผูอ่ืนปลูกอยู

ใหเจาพนักงานบันทึกถอยคําของเจาของสิ่งนั้นๆ ใหปรากฏวามีสิทธิในที่ดินอยูอยางไร เปนตน วา

อาศัย หรือมีสัญญาเชา ตอกัน ฯลฯ 

                                                 
75 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดทรัพยสินตามความในมาตรา12แหงประมวล
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  (17) การยึดเรือนโรงหรือส่ิงปลูกสรางอยางอื่นใหเจาพนักงานจดขนาดกวางยาว

และบรรยายสภาพแหงสิ่งนั้น ๆเชน พื้น ฝา ประตู หนาตาง เสา เครื่องบนใชไมชนิดใด หลังคา

อะไร มีกี่ชั้น กี่หอง และเกาใหมอยางใด เลขทะเบียนเทาไร ถาเปนสถานที่ใหเชา คาเชาเทาใด  

  (18) การยึดสังหาริมทรัพยมีรูปรางและอสังหาริมทรัพยยอมครอบไปถึงดอกผล

แหงทรัพยสินนั้นดวย 

  (19) การยึดที่ดินซึ่งมีไมยืนตนใหเจาพนักงานจดชนิดและประมาณจํานวนตนไม

ไวดวย 

  ภายใตบังคับแหงพระราชบัญญัติวาดวยการยึดทรัพยสินกสิกร พ.ศ. 2475 การ

ยึดที่ไรนาซึ่งมีไมลมลุกหรือธัญชาติอันจะเก็บเกี่ยวไดตามฤดูกาลจะยึดแตที่ดินไมยึด ไมลมลุก 

และธัญชาติ หรือจะยึดทั้งที่ดินและไมลมลุกหรือธัญชาติดวยก็ได 

  (20) ถาอสังหาริมทรัพยที่ยึดมีดอกผลธรรมดาที่ผูคางภาษีอากรจะตองเปนผูเก็บ

เกี่ยว หรือบุคคลอื่นเปนผูเก็บเกี่ยวในนามของผูคางภาษีอากรเมื่อมีผูรองขอใหเจาพนักงานเก็บ

เกี่ยวและเจาพนักงานเห็นสมควรจัดการใหเจาพนักงานตองแจงเปนหนังสือใหผูคางภาษีอากร

ทราบเสียกอนในขณะทําการยึดแลวจึงทําการเก็บดอกผลนั้นเมื่อถึงกําหนด 

  (21) ในการยึดทรัพยสินนั้นใหยึดเฉพาะสวนของผูคางภาษีอากร แตถามีบุคคล

อ่ืนเปนเจาของรวมอยูดวยและไมปรากฏวาสวนใดเปนของผูคางภาษีอากรใหยึดมาทั้งหมด 

  (22) เมื่อยังไมมีการยึดทรัพยสิน ถาปรากฏวาผูคางภาษีอากรเปนเจาหนี้ผูใดอยู

โดยมีสิทธิไดรับเงินหรือทรัพยสินอื่นจากผูใดก็ตามเจาพนักงานอาจจะทําการอายัดไปยังลูกหนี้

ของผูคางภาษีอากรใหชําระเงินหรือสงมอบทรัพยสินแกผูคางภาษีอากรแตใหนํามาชําระ หรือสง

มอบแกเจาพนักงานภายในเวลาที่กําหนดไว 

  (23) ใหเจาพนักงานแสดงใหเห็นโดยประจักษแจงตามวิธีที่เห็นสมควรวาไดมีการ

ยดึทรัพยสินแลว เชน 

  (ก) ส่ิงของใหเจาพนักงานปดหรือผูกแผนเลขหมายสิ่งของที่ยึดสําคัญให

ตรงตามบัญชีทรัพยสินถาสามารถจะเก็บรวมเขาหีบหรือตูไดก็ใหรวมไวแลวปดหีบหรือตู 

ประทับตราครั่ง อีกชั้นหนึ่ง 

  (ข) หองแถว ตึกแถว หรือส่ิงปลูกสรางใหปดเครื่องหมายไวทุกหอง 

  (ค) สัตวพาหนะและปศุสัตวจะใชสีทาที่เขาดานในตัวหรือที่ตัวหรือจะใช

แผนเลขหมายผูกคอหรือจะตอนเขาคอกแลวผูกเชือกประทับตราครั่งที่ประตูคอก ก็ไดแลวแตจะ

เห็นสมควร แตอยาใหเปนการขัดของตอการเลี้ยงรักษาสัตว 
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  (24) การประมาณราคาที่ดินพึงพิจารณาตามหลักเกณฑเหลานี้ประกอบกันคือ76 

  (ก) ราคาซื้อขายกันในทองตลาดโดยคํานึงสภาพแหงที่นั้นวาเปนที่อะไร

เชน ที่ปลูกตึกแถว เรือนแถวใหเชาหรือที่บาน ที่สวนที่นา ที่ไร และที่นั้นอยูในทําเลอยางใด เชน อยู

ในทําเลคาขาย ที่ชุมชน หรือใกลทางบก ทางน้ํา ทางเรือ หรือมีประโยชนรายไดมากนอยเพียงใด

เหลานี้ เปนตน 

  (ข) ราคาที่ดินตําบลนั้นหรือตําบลใกลเคียงซึ่งเจาพนักงานเคยขาย

ทอดตลาดไปแลว 

  (ค) ราคาซื้อขายหรือจํานองหรือขายฝากครั้งสุดทายของที่ดินที่ยึดและ

ที่ดินขางเคียง 

  (ง)ราคาประเมินที่ใชเปนทุนทรัพยในการเรียกเก็บคาธรรมเนียมตาม

ประมวลกฎหมายที่ดิน 

  (25) การประมาณราคาทรัพยสินนอกจากที่ดินใหประมาณตามราคาซื้อขายใน

ทองตลาดตามสภาพความเกาใหมของทรัพยสินนั้น ๆ 

  (26) การประมาณราคาทรัพยสินที่มีการจํานําหรือจํานองใหปฏิบัติเชนเดียวกับ 

(24) และ (25) แตใหหมายเหตุไวดวยวาจํานําหรือจํานองเมื่อใดตนเงินเทาใดเพื่อประกอบดุลพินิจ

ในการขายทอดตลาด 

  (27) เมื่อผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินเห็นวาราคาทรัพยสินที่เจาพนักงาน

ประมาณมายังไมสมควร ก็ใหมีอํานาจแกไขไดแลวแจงเปนหนังสือใหผูคางภาษีอากรทราบ 

  (28) การยึดที่ดินหรืออสังหาริมทรัพยอยางอื่นอันอยูในที่ดินนั้นใหรีบแจงการยึด

ไปยังเจาพนักงานผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมและหรือหัวหนาเขตแหงทองที่แลว แตกรณีแต

ถาเปนการยึดที่ ดินยังไมมีโฉนดตราจองหรือใบไตสวนตามประมวลกฎหมาย  ที่ ดินหรือ

อสังหาริมทรัพยอ่ืนอันอยูในที่ดินนั้นใหรีบแจงการยึดไปยังหัวหนาเขตแหงทองที่ 

  (29) การยึดสิ่งปลูกสรางซึ่งปลูกอยูบนที่ดินของผูอ่ืนที่มีโฉนดใหแจงเลขโฉนด

และชื่อเจาของที่ดินนั้นตอเจาพนักงานผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมทราบ 

  (30) เมื่อไดกระทําการยึดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรแลวใหแจงการยึดนั้นใหผู

คางภาษีอากรทราบและถาหากทรัพยสินที่ยึดมีผูถือกรรมสิทธิ์รวมใหแจงการยึดใหผูถือกรรมสิทธิ์

รวมทราบดวย ถาไมสามารถจะกระทําตามความในวรรคกอนไดใหปดประกาศแจงการยึดไว ณ 

                                                 
76 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดทรัพยสินตามความในมาตรา12แหงประมวล

รัษฎากร พ.ศ. 2545 ขอ 10(24) 
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สถานที่ที่ยึด ที่วาการอําเภอ หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่หรือกรมสรรพากร แลวแตกรณี และที่

จําหนายทรัพยสิน หรือประกาศแจงการยึดทรัพยสินทางหนังสือพิมพรายวันไมเกิน 7 วัน 

  (31) เมื่อไดยึดเรือกําปน หรือเรือมีระวางตั้งแตหกตันขึ้นไปเรือกลไฟ หรือ เรือ

ยนต มีระวางตั้งแตหาตันขึ้นไป แพสําหรับคนอยูอาศัย ใหแจงการยึดไปยังกรมเจาทาหรือ หัวหนา 

เขตแหงทองที่ แลวแตกรณี  

  กรณียึดทรัพยสินอื่นที่มีทะเบียนแสดงกรรมสิทธิ์เชน เครื่องจักรใหแจงการ ยึดไป

ยังนายทะเบียนแหงทรัพยสินนั้น 

  (32) ใหเจาพนักงานสงรายงานการยึดทรัพยสินพรอมดวยบัญชีทรัพยสินตอผูมี

อํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินและขอใหผูมีอํานาจออกคําสั่งใหขายทอดตลาดทรัพยสินที่ยึดนั้น

หากทรัพยสินที่ยึดมีสภาพเปนของสดของเสียได เจาพนักงานมีอํานาจขายไดทันทีโดยวิธีขาย

ทอดตลาดหรือวิธีอ่ืนที่เห็นสมควรแลวรายงานใหผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินทราบ ในการยึด

ทรัพยสินใหเจาพนักงานจัดทําบัญชีทรัพยสิน ดังนี้ 

  (1) ใหทําบัญชีทรัพยสินที่ยึดโดยละเอียดเชน ชื่อประเภท จํานวน ขนาด 

น้ําหนัก สภาพของทรัพยสิน และราคาประมาณแหงทรัพยสินตามลําดับเลขหมายไว 

  (2) การจัดบัญชีทรัพยสิน ถาเปนทรัพยสินหลายสิ่งราคาเล็กนอยจะมัด

รวมหรือกองรวมกันแลวจัดเปนเลขหมายเดียวกันก็ได ถาทรัพยสินที่ยึดเปนชุด สําหรับการจด

บัญชีใหรวมเปนชุด เปนสํารับ หรือไมรวมก็ได แลวแตจะเห็นสมควร 

  (3) ใหเจาพนักงานจดบัญชีและประมาณราคาทรัพยสินที่ยึดไวแลว ให

ลงลายมือชื่อรับรองบัญชีนั้น พรอมลงวันเดือนปไวเปนหลักฐาน  

 
2.10.3 วิธีการสงคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน 

 

วิธีการสงคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินตามประมวลรัษฎากรไดกําหนดไวในมาตรา 8 

แหงประมวลรัษฎากร ซึ่งบัญญัติไววา “หมายเรียก หนังสือแจงใหเสียภาษีอากร หรือหนังสืออ่ืนที่

มีถึงบุคคลใด ตามลักษณะนี้ ใหสงโดยทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับ หรือใหเจาพนักงาน

สรรพากรนําไปสง ณ ภูมิลําเนาหรือถิ่นที่อยู หรือสํานักงานของบุคคลนั้น ในระหวางพระอาทิตย

ข้ึนถึงพระอาทิตยตกหรือในเวลาทําการของบุคคลนั้น ถาไมพบผูรับ ณ ภูมิลําเนา หรือถิ่นที่อยู 

หรือสํานักงานของผูรับจะสงใหแกบุคคลซึ่งบรรลุนิติภาวะแลวและอยูหรือทํางานในบานหรือ

สํานักงานที่ปรากฏวาเปนของผูรับนั้นก็ได 
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กรณีไมสามารถสงตามวิธีในวรรคหนึ่งได หรือบุคคลนั้นออกไปนอกราชอาณาจักร ให

ใชวิธีปดหมาย หนังสือแจงหรือหนังสืออ่ืน แลวแตกรณี ในที่ซึ่งเห็นไดงาย ณ ที่อยูหรือสํานักงาน

ของบุคคลนั้นหรือบานที่มีชื่ออยูในทะเบียนบานตามกฎหมายวาดวยการทะเบียนราษฎรคร้ัง

สุดทายหรือโฆษณาขอความยอในหนังสือพิมพที่จําหนายเปนปกติในทองที่นั้นก็ได” 

ซึ่งการดําเนินการสงคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินและประกาศยึดทรัพยสิน ใหปฏิบัติ

ดังนี้  

 (1) ใหสงคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินและประกาศยึดทรัพยสิน ณ ภูมิลําเนา หรือ 

สํานักงานของผูคางภาษีอากรหรือผูรับในระหวางเวลาพระอาทิตยข้ึนและพระอาทิตยตก การสง

คําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินยังที่อ่ืนนอกจากสถานที่ดังกลาวแลวใหใชไดตอเมื่อ 

 (ก) ผูคางภาษีอากรหรือผูรับยอมรับคําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินนั้น

ไว หรือ  

 (ข) การสงคําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินนั้นไดกระทําในสํานักงาน

สรรพากรพื้นที่หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขาหรือ สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญแลวแต

กรณี 

 (2) ถาไมพบผูคางภาษีอากร หรือบุคคลที่ระบุไวในคําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัด

ทรัพยสิน ณ ภูมิลําเนา หรือสํานักทําการงานของบุคคลนั้น ๆ ใหสงแกบุคคลใดๆ ที่มีอายุเกินยี่สิบ

ปซึ่งอยูหรือทํางานในบานเรือนหรือที่สํานักทําการงานที่ปรากฏวาเปนของผูคางภาษีอากรหรือ

บุคคลที่ระบุไวในคําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินในเมื่อบุคคลนั้นเต็มใจรับแทน 

 (3) ถาผูคางภาษีอากรหรือผูที่ระบุไวในคําสั่ง หรือ ประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสิน

ปฏิเสธไมยอมรับคําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินโดยปราศจากเหตุผลอันชอบดวย

กฎหมาย ใหเจาพนักงานผูสงคําสั่งหรือประกาศ ยึดหรืออายัดทรัพยสินขอพนักงานเจาหนาที่ฝาย

ปกครองที่มีอํานาจหรือเจาพนักงานตํารวจไปดวยเพื่อเปนพยาน ถาผูนั้นยังปฏิเสธไมยอมรับก็ให

วางคําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินไว ณ ที่นั้นตอ หนาเจาหนาที่ดังกลาว 

 (4) ถาผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินสั่งใหสงคําสั่งหรือประกาศ ยึดหรือ

อายัดทรัพยสินทางไปรษณีย ใหจัดการสงถึงผูคางภาษีอากรหรือผูรับทางไปรษณียลงทะเบียน 

 (5) ถาผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินสั่งใหปดคําสั่งหรือ ประกาศ ยึด

หรืออายัดทรัพยสินใหจัดการปดคําสั่งหรือ ประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินไว ณ ภูมิลําเนา หรือ

สํานักทําการงานที่ระบุไวในคําสั่ง หรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินนั้น แตตองปดไวในที่

เปดเผยใหเห็นไดโดยงายเวนแตผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินจะสั่งเปนอยางอื่น 



 63 

 (6) กรณีจะเปนอยางไรก็ตามถาผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินสั่งใหสง

คําสั่ง หรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสิน โดยวิธีอ่ืนใดใหปฏิบัติตามคําสั่งนั้น 

 (7) คําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินที่จะสงใหแกผูคางภาษีอากรซึ่งเปนพระ

บรมวงศานุวงศหรือบุคคลใดซึ่งมีสํานักอยูในพระบรมมหาราชวังใหกรมสรรพากร ทําหนังสือนําสง

คําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินเพื่อใหสํานักพระราชวังดําเนินการให 

 (8) ในการสงคําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินใหแกนิติบุคคลใหนําสงแก

ผูจัดการ หรือ ผูแทน อ่ืนๆ ณ ภูมิลําเนา หรือสํานักทําการงานของนิติบุคคลนั้นๆ 

 (9) ในการสงคําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสินตองใหผูรับลงลายมือชื่อในใบ

รับไวเปนสําคัญและใหเจาพนักงานผูสงลงวันเดือนปเวลาที่สงลงลายมือชื่อเจาพนักงานผูสงไว

ดวยถาผูคางภาษีอากรหรือบุคคลที่ระบุไวในคําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยสิน ไมไดเปน

ผูรับดวยตนเอง ใหทํารายงานวาผูรับแทนนั้นเปนใคร อายุเทาใด เกี่ยวของกันอยางไรกับผูคาง

ภาษีอากร 

 (10) ถาสงคําสั่งหรือประกาศยึดหรืออายัดทรัพยไมไดใหเจาพนักงานผูนําสงทํา

รายงานแสดงเหตุผลที่สงไมไดโดยละเอียดเสนอตอผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสิน

พิจารณาดําเนินการตามควรแกกรณีตอไป 
 

2.10.4 ขอจํากัดในการยึดและอายัดทรัพยสิน  
 

การยึดและอายัดทรัพยสินนั้นเจาพนักงานสามารถดําเนินการไดตามมาตรา 12 แหง

ประมวลรัษฎากรก็ตาม แตการดําเนินการตามมาตรา 12 นั้น จะตองนําประมวลกฎหมายวิธี

พิจารณาความแพงมาใชโดยอนุโลม ฉะนั้น ตามระเบียบกรมสรรพากรในเรื่องยึดและอายัด

ทรัพยสินไดกําหนดในเรื่องทรัพยสินที่ยึดอายัดทรัพยสินไมได มีลักษณะเชนเดียวกับ ประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพง การอายัดสิทธิเรียกรองของผูคางภาษีอากรอันมีในบัญชีเงินฝาก

ธนาคารนั้น ในกรณีที่ผูคางภาษีอากรมีบัญชีเงินฝากธนาคารแตปรากฏวาบัญชีเงินฝากนั้นเปน

บัญชีกระแสรายวันมียอดเบิกเงินเกินบัญชี ซึ่งกรณีดังกลาว ถือวาผูคางภาษีอากรไมมีสิทธิ

เรียกรองตอธนาคาร อันถือเปนทรัพยสินที่เจาพนักงานจะดําเนินการอายัดไมได และตามระเบียบ

การยึดและอายัดทรัพยสินนั้นยังไดรวมถึงทรัพยสินของเกษตรกรไวดวย ซึ่งไดแบงออกเปน 

 1) ทรัพยสินที่ไมสามารถยึดและอายัดได ไดแก 

 (1) ทรัพยสินที่ระบุไวดังตอไปนี้  
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 (ก) เครื่องนุงหมหลับนอนหรือเครื่องใชในครัวเรือนโดยประมาณรวมกันราคาไม

เกินหาพันบาทในกรณีที่อธิบดีเห็นสมควรจะกําหนดทรัพยสินดังกลาวที่ราคาเกินหาพันบาทให

เปนทรัพยสินที่ไมตองอยูในบังคับแหงระเบียบนี้ก็ไดทั้งนี้โดยคํานึงถึงความจําเปนตามฐานะของ       

ผูคางภาษีอากร 

 (ข) เครื่องมือเครื่องใชที่จําเปนในการเลี้ยงชีพหรือประกอบวิชาชีพโดยประมาณ

รวมกันราคาไมเกินหนึ่งหมื่นบาทแตถาผูคางภาษีอากรมีคําขอโดยทําเปนคํารองตออธิบดี         

ขออนุญาตยึดหนวงและใชเครื่องมือหรือเครื่องใชอันจําเปนเพื่อดําเนินการเลี้ยงชีพหรือประกอบ

วิชาชีพอันมีราคาเกินกวาจํานวนราคาดังกลาวแลวใหอธิบดีมีอํานาจที่จะใชดุลพินิจอนุญาต

หรือไมอนุญาตภายในบังคับแหงเงื่อนไขตามที่เห็นสมควร 

 (ค) วัตถุเครื่องใชและอุปกรณที่จําเปนตองใชทําหนาที่แทนหรือชวยอวัยวะของ        

ผูคางภาษีอากร 

 (ง) ทรัพยสินอยางใดที่โอนกันไมไดตามกฎหมายหรือตามกฎหมายยอมไมอยูใน

ความรับผิดแหงการบังคับคดี 

 (จ) ทรัพยสินของผูคางภาษีอากรที่ยึดหรืออายัดไดแตนําออกขายทอดตลาด

ไมไดไดแก ทรัพยสินอันมีลักษณะเปนของสวนตัวโดยแท เชน หนังสือสําหรับวงศตระกูล

โดยเฉพาะจดหมายหรือสมุดบัญชีตาง ๆ นั้น อาจยึดมาตรวจดูเพื่อประโยชนแหงระเบียบนี้ไดถา

จําเปน แตหามนําออกขายทอดตลาด 

 

 (2) ภายใตบังคับบทบัญญัติแหงกฎหมายอื่นสิทธิเรียกรองเปนเงินของผูคางภาษี

อากรดังตอไปนี้ไมอยูในบังคับที่จะยึดหรืออายัดได 

 (ก)  เบี้ย เลี้ยงชีพซึ่ งกฎหมายกําหนดไว  และเงินรายได เปนคราว  ๆ  อัน

บุคคลภายนอกไดยกใหเพื่อเลี้ยงชีพเปนจํานวนตามที่อธิบดีเห็นสมควร 

 (ข) เงินเดือน คาจาง บํานาญ บําเหน็จ และเบี้ยหวัดของขาราชการ หรือ ลูกจาง

ของรัฐบาล และเงินสงเคราะห หรือบํานาญที่รัฐไดจายใหแกผูคางภาษีอากร ในฐานะเปนคูสมรส 

หรือ ญาติที่ยังมีชีวิตของบุคคลเหลานั้น 

 (ค) เงินเดือน คาจาง บํานาญ คาชดใช เงินสงเคราะห หรือรายไดอ่ืนในลักษณะ

เดียวกันของพนักงาน ลูกจาง หรือคนงาน นอกจากที่กลาวไวใน (ข) ที่นายจางจายใหแกผูคาง

ภาษีอากรในฐานะที่ตนเปนบุคคลเหลานั้นหรือคูสมรส หรือญาติที่ยังมีชีวิตของบุคคลเหลานั้นเปน

จํานวนตามที่อธิบดีเห็นสมควร 
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 (ง) เงินฌาปนกิจสงเคราะหที่ผูคางภาษีอากรไดรับอันเนื่องมาแตความตายของ

บุคคลอื่นเปนจํานวนตามที่จําเปนในการดําเนินการฌาปนกิจศพตามฐานะของผูตายที่อธิบดี

เห็นสมควร 

ในการกําหนดจํานวนเงินตาม (ก) และ (ค) ใหอธิบดีกําหนดใหไมนอยกวาอัตรา

เงินเดือนขั้นต่ําสุดของขาราชการพลเรือนในขณะนั้น ทั้งนี้โดยคํานึงถึงฐานะในทางครอบครัวของผู

คางภาษีอากร และ จํานวนบุพการีและผูสืบสันดาน ซึ่งอยูในความอุปการะของผูคางภาษีอากร

ดวย 

 (3) ทรัพยสินของกสิกร ไดแก 

 (ก) พืชผลที่ยังไมถึงเวลาเก็บเกี่ยว 

 (ข) พืชพันธุที่ใชในปตอไปตามประมาณอันสมควรโดยเทียบเคียงกับเนือ้ทีท่ีก่สกิร

ไดทําในปที่ลวงมาแลว 

 (ค) พืชผลที่เก็บไวสําหรับเลี้ยงตัวและครอบครัวตามฐานานุรูปสําหรับปหนึ่ง 

 (ง) สัตวและเครื่องมือประกอบอาชีพที่มีไวพอควรแกการดําเนินอาชีพตอไป 

ซึ่งมีขอจํากัดเกี่ยวกับการยึดและอายัดทรัพยสินนอกจากที่กลาวมาแลวขางตนดังนี้ 

 (1) เจาพนักงานยอมไมยึดทรัพยสินซ้ําหรือที่ไมอยูในความรับผิดตามขอ 1 ที่ไดกลาว

มาแลวขางตน 

 (2) ถาในคําสั่งยึดทรัพยสินกลาวเฉพาะเจาะจงใหยึดทรัพยสินสิ่งใด ใหเจาพนักงาน

ยึดแตเฉพาะทรัพยสินนั้น 

 (3) ใหอายัดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรไดไมเกินกวาหนี้ภาษีอากร (โดยคํานวณคา

ภาษีอากร เบี้ยปรับ เงินเพิ่ม จนถึงวันชําระรวมถึงภาษีตามกฎหมายวาดวยรายไดขององคกร

ปกครองสวนทองถิ่น) เวนแตทรัพยสินที่อายัดนั้นไมอาจแบงแยกได 

 (4) เมื่อเจาพนักงานบังคับคดีไดยึดหรืออายัดทรัพยสินอยางใดของผูคางภาษีอากรไว

แทนเจาหนี้ตามคําพิพากษาแลว หามไมใหเจาพนักงานอายัดทรัพยสินนั้นอีก แตใหเจาพนักงาน

ยื่นคําขอโดยทําเปนคํารองตอศาลที่ออกหมายบังคับคดีใหยึดหรืออายัดทรัพยสินนั้นตามแบบที่

ศาลกําหนด เพื่อขอเขาเฉลี่ยในทรัพยสินหรือเงินที่ขายหรือจําหนายทรัพยสินนั้น 

 ในกรณีที่ศาลสั่งยึดทรัพยเพื่อขายทอดตลาด หรือจําหนายโดยวิธีอ่ืนใหยื่นคําขอเฉลี่ย

ในทรัพยสินกอนสิ้นระยะเวลาสิบส่ีวัน นับแตวันเจาพนักงานบังคบคดีขายทอดตลาดหรือจําหนาย

ทรัพยสินนั้น 
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 ในกรณีที่ศาลสั่งอายัดทรัพยสินใหยื่นคําขอเสียกอนที่มีการชําระเงินหรือสงทรัพยสิน

ตามที่อายัดไว 

 ในกรณีที่ศาลสั่งยึดเงินใหยื่นคํารองขอเสียกอนสิ้นระยะเวลาสิบส่ีวันนับแตวันที่ศาล

ส่ังยึด 

 (5) ทรัพยสินที่โอนกันไมได หรือไมอยูในความรับผิดแหงการบังคับคดีตามกฎหมาย

อ่ืน เชน 

 (ก) สิทธิที่จะไดรับคาอุปการะเลี้ยงดูตามมาตรา 1598/41แหงประมวลกฎหมาย

แพงและพาณิชย77 

 (ข) ที่วัดและที่ธรณีสงฆตามกฎหมายวาดวยคณะสงฆ 

 แนวคําวินิจฉัยกรมสรรพากรที่เกี่ยวของ ไดแก78  

 ขอหารือ : การไดมาโดยนิติกรรมซึ่งอสังหาริมทรัพยหรือทรัพยสิทธิอันเกี่ยวกับ

อสังหาริมทรัพยนั้นไมบริบูรณ เวนแตนิติกรรมจะไดทําเปนหนังสือ และไดจดทะเบียนการไดมากับ

พนักงานเจาหนาที่ตามมาตรา 1299 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย เมื่อผูคางฯ ไดมี

หนังสือสัญญายกที่ดินใหสรางวัด โดยยังมิไดจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินแปลงดังกลาว

ใหแกวัดตอพนักงานเจาหนาที่ ที่ดินแปลงดังกลาวจึงยังไมตกเปนกรรมสิทธิ์ของวัดแตอยางใด เมือ่

ที่ดินยังไมเปนที่วัด จึงไมถือเปนทรัพยสินของวัด ซ่ึงไมอยูในความรับผิดชอบแหงการบังคับคดี

ตามมาตรา 35 แหงพระราชบัญญัติคณะสงฆ พ.ศ. 2505 และ พระราชบัญญัติคณะสงฆ (ฉบับที่ 

2) พ.ศ. 2535 จึงไมถือเปนทรัพยสินที่ตองหามยึดตามขอ 8 (1) (ง) ของระเบียบกรมสรรพากรวา

ดวยการยึดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร ตามมาตรา 12 แหง ประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2539 เจา

พนักงานจึงมีอํานาจยึดที่ดินแปลงดังกลาวได 

แนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากร: กรณีผูคางภาษีอากรไดทําหนังสือสัญญายกที่ดินให

สรางวัด ณ ที่วาการอําเภอ ถือวาผูคางฯ ไดแสดงความจํานงจะใหที่ดินแปลงดังกลาวเพื่อสรางวัด 

ที่ดินแปลงดังกลาวจึงตกเปนของแผนดินเพื่อใชสําหรับ สรางวัดตามเจตนาของผูอุทิศทันที โดยไม

ตองทําเปนหนังสือ และจดทะเบียนการใหตอพนักงานเจาหนาที่ ตามมาตรา 525 แหงประมวล

กฎหมายแพงและพาณิชยอีกแตประการใด เมื่อที่ดินแปลงดังกลาวตกเปนกรรมสิทธิ์ของวัดแลว 

จึงไมอยูในความรับผิดชอบแหงการบังคับคดี ตามมาตรา 35 แหงพระราชบัญญัติ คณะสงฆ พ.ศ. 

                                                 
77 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยมาตรา 1598/41บัญญัติวา “สิทธิที่จะไดคา

อุปการะเลี้ยงดูนั้น จะสละหรือโอนกันมิได และไมอยูในขายแหงการบังคับคดี” 
78 กค 0811/ก.592 ลงวันที่18 กันยายน 2543 
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2505 และพระราชบัญญัติคณะสงฆ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2535 และเปนทรัพยสินที่ตองหามยึดตามขอ 

8(1) (ง) ของระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร ตามมาตรา 12 

แหงประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2539 เจาพนักงานไมมีอํานาจยึดที่ดินแปลงดังกลาว 

 (ค) ทรัพยสินตามกฎหมายอื่น เชนทรัพยสินตามกฎหมายวาดวยการรถไฟ           

เปนตน 

 คําพิพากษาศาลฎีกาที่ 950 /2541 

 จําเลยรวมเปนหุนสวนไมจํากัดความรับผิดในหางหุนสวนจํากัด น. ผูคางภาษีอากร 

จําเลยไดใชอํานาจตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร ยึดที่ดินซึ่งมีชื่อจําเลยรวมเปนผูมีสิทธิ

ครอบครองตามหนังสือรับรองการทําประโยชนพรอมบานไม 2 หลังบนที่ดินดังกลาว เพื่อขาย

ทอดตลาดนําเงินมาชําระหนี้ภาษีอากรคางของหางหุนสวนจํากัด น. แตปรากฏวาที่ดินแปลง

ดังกลาวทางราชการไดออกหนังสือรับรองการทําประโยชนทับกันบางสวนระหวางโจทกกับจําเลย

รวม ซึ่งเปนการไมชอบและจะตองถูกเพิกถอนในภายหลังก็ตาม แตหนังสือรับรองการทําประโยชน

เปนเพียงหลักฐานเบื้องตนที่แสดงวาใครเปนผูมีสิทธิครอบครองที่ดิน ฉะนั้นจึงไมสามารถใชยัน

เจาของผูครอบครองที่ดินซึ่งมีสิทธิครอบครองที่ดินตามความเปนจริงได เมื่อขอเท็จจริงฟงไดวา 

ที่ดินที่จําเลยมีคําสั่งใหยึดขายทอดตลาด โจทกเปนผูครอบครองไมใชจําเลยรวมเปนผูครอบครอง

ทั้งแปลง ที่ศาลทั้งสองพิพากษาใหเพิกถอนคําสั่งของจําเลยที่ใหยึดที่ดินบางสวนจึงชอบแลว 

 2) ทรัพยสินที่ยึดและอายัดได มีดังนี้  

 (1) ทรัพยสินของผูคางภาษีอากร และใหรวมถึง  

 (ก) ทรัพยสินที่ผูคางภาษีอากรมีกรรมสิทธิ์รวม ซึ่งมีตัวอยางแนวคําวินิจฉัยของ

กรมสรรพากรที่เกี่ยวของดังนี้79 

  ขอหารือ: นางสาว พ. คางชําระภาษีที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา เปนจํานวน

เงิน 198,000 บาท (รวมเงินเพิ่มตามกฎหมาย) และจากการเรงรัดภาษีอากรกรมสรรพากรไดมี

คําสั่งยึดกรรมสิทธิ์ในที่ดินของนางสาว พ. โฉนดเลขที่ 225086 เลขที่ 1623 หนาสํารวจ 29252 

ต้ังอยูตําบลบางนา อําเภอพระโขนง กรุงเทพมหานคร พรอมส่ิงปลูกสราง โดยมีนาย ป. และนาง 

บ. ถือกรรมสิทธิ์รวม ตอมาผูถือกรรมสิทธิ์รวมไดยื่นคํารองคัดคานการยึดและขายทอดตลาด

ทรัพยสิน โดยแจงวาการคางชําระภาษีอากรของนางสาว พ. ผูถือกรรมสิทธิ์รวมมิไดรูเห็นและมี

ผลประโยชนสวนรวมแตอยางใด 

                                                 
79 กค 0706/4886 ลงวันที่14 มิถุนายน 2548 



 68 

 แนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากร: การยึดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรที่ถือกรรมสิทธิ์

รวมกับบุคคลอื่น กรมสรรพากรสามารถยึดและขายทอดตลาดไดโดยชอบดวยกฎหมายตาม

มาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร ประกอบกับขอ 7(1) (ก) ของระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการ

ยึดทรัพยสินตามความในมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2545 และขอ 14 (7) ของระเบียบ

กรมสรรพากรวาดวยการขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร พ.ศ. 2545 

 (ข) ทรัพยสินที่ผูคางภาษีอากรเอาไปจํานําจํานอง หรือเอาไปประกันหนี้ไว 

 (ค) ทรัพยสินที่ผูคางภาษีอากรไดกรรมสิทธิ์มาโดยการครอบครองปรปกษตาม

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยแมจะยังไมไดจดทะเบียนการไดมาก็ตาม 

 (ง) ที่ดินมือเปลาซึ่งผูคางภาษีอากรมีสิทธิครอบครอง 

 (จ) ที่ดินมีโฉนดแมผูคางภาษีอากรจะโอนการครอบครองใหแกกันแลวแตยังไมได

โอนใหถูกตองตามกฎหมาย 

 (ฉ) กรณีมีการโอนโดยการฉอฉล เมื่อไดฟองคดีและศาลมีคําพิพากษา หรือคําสั่ง 

ใหเพิกถอนนิติกรรมอันเปนการฉอฉลนั้นแลว 

 (2) ทรัพยสินที่คูสมรสหรือบุตรผูเยาวที่ชอบดวยกฎหมายของผูคางภาษีอากรถือ

กรรมสิทธิ์ คือ 

  (ก) ทรัพยสินของคูสมรสไดแกสินสมรสและสินสวนตัวในกรณีหนี้ภาษีอากรคาง

นั้นเปนหนี้รวม เชน หนี้ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ถาไดแจงใหภริยาของผูคางภาษีอากรทราบ

ลวงหนาไมนอยกวา 7 วันแลว ถือวาภริยาตองรวมรับผิดดวยตามมาตรา 57 ตรี แหงประมวล

รัษฎากร แตถาหนี้ภาษีอากรนั้นเปนหนี้สวนตัวของผูคางภาษีอากร เชน ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจ

เฉพาะ ภาษีการคา ภาษีหัก ณ ที่จาย หรืออากรแสตมป เปนตน เจาพนักงานจะยึดสินสวนตัวของ

คูสมรสไมไดคงยึดไดแตเฉพาะสินสมรสเทานั้น 

 (ข) ทรัพยสินของบุตรผูเยาว ซึ่งตามกฎหมายอาจถือไดวาเปนของผูคางภาษี

อากร เชน กรณีมีพฤติกรรมหรือการกระทําใด ๆ อันแสดงใหปรากฏวาผูคางภาษีอากรไดเอา

ทรัพยสินใสชื่อบุตรผูเยาวเปนเจาของโดยมีเจตนาหลีกเลี่ยงจากการถูกยึดทรัพยสินดังกลาวอัน

เปนการทํานิติกรรมอําพราง ยอมถือวากรรมสิทธิ์ในทรัพยสินนั้นยังเปนของผูคางภาษีอากรอยู 

 (ค) ทรัพยสินอันอาจบังคับเอาชําระหนี้ไดเชน เครื่องประดับอันมีคาที่ผูคางภาษี

อากรซื้อใหแกบุตรผูเยาวของตนเปนตน 

 (3) ทรัพยสินที่อายัดไดตองเปนทรัพยสินที่ระบุไวในมาตรา 282 แหงประมวล

กฎหมายวิธีพิจารณาความแพง ซึ่งไดแก 
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 (ก) สังหาริมทรัพยอันมีรูปราง 

 (ข) อสังหาริมทรัพย 

 (ค) สิทธิทั้งปวงอันมีอยูในทรัพยสิน และ 

 (ง) เงิน 

 

2.10.5 การจัดการกับทรัพยสินที่ยึดและอายัดไวใหดําเนินการ ดังนี้ 80 

 

(1) ทรัพยสินที่ยึดไวแลวใหนํามาเก็บรักษาไวที่สํานักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสํานักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขา หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญแลวแตกรณี แตถาเปนอสังหารมิทรัพย

หรือส่ิงของลําบากตอการขนยายใหมอบแกบุคคลที่สมควรดูแลรักษาไว 

 ในการที่จะใหผูใดดูแลรักษาทรัพยสินนั้น ใหถือหลักเกณฑดังตอไปนี้  

 (ก) ถาผูคางภาษีอากรยอมรับรักษาทรัพยสินที่ยึดและเจาพนักงานเห็นสมควรจะ

มอบทรัพยสินนั้นไวในความอารักขาของผูคางภาษีอากรก็ได 

 (ข) ถาผูคางภาษีอากรไมรับรักษาทรัพยสินที่ยึดเมื่อเจาพนักงานเห็นสมควรจะ

มอบไวในความอารักขาของบุคคลอื่น ซึ่งครอบครองทรัพยสินนั้นอยูก็ได 

 (ค) ถาไมสามารถปฏิบัติดังกลาวใน (ก) และ (ข) เจาพนักงานจะเชาสถานที่เก็บ

ทรัพยสิน และจางคนเฝาทรัพยสินนั้นไวก็ได 

(2) ในกรณียึดอัญมณี เครื่องทองรูปพรรณ หรือของมีคาอื่น ๆ ใหเจาพนักงานมอบแกผู

มีอํานาจออกคําสั่งยึด เก็บรักษาทรัพยสินนั้นไวในที่อันปลอดภัยตามที่เห็นสมควร 

(3) ใหเจาพนักงานจดไวในรายงานยึดทรัพยสินโดยชัดแจงวาไดจัดการเก็บรักษา

ทรัพยสินนั้นอยางไร และตองเสียคาใชจายในการยึดทรัพยสิน คาเชา สถานที่เก็บทรัพยสิน คาจาง

ดูแลรักษาทรัพยสินเทาใด 

(4) ถาเจาพนักงานจางคนดูแลรักษาทรัพยสินใหมีการตรวจตราอีกชั้นหนึ่ง เมื่อปรากฏ

วาคนดูแลรักษาทรัพยสินละเลยตอหนาที่ไมปฏิบัติตามสัญญา ใหเจาพนักงานสั่งปรับตามขอ

สัญญาทุกครั้งที่ตรวจพบคาปรับ ในกรณีเชนนี้ ใหถือเปนเงินที่รวบรวมไดในการยึดทรัพยสินนั้น 

                                                 
80 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการยึดทรัพยสินตามความในมาตรา12แหงประมวล

รัษฎากร พ.ศ.2545 ขอ13 
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(5) ใหผูรับรักษาทรัพยสินโดยมีคาตอบแทนก็ดี หรือไมมีคาตอบแทนก็ดี หรือผูใหเชา

สถานที่เก็บรักษาทรัพยก็ดีทําหนังสือสัญญากับผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินและจําหนาย

ทรัพยสิน 

(6) ในกรณีการทําสัญญาเชาสถานที่เก็บทรัพยสินหรือจางบุคคลที่สมควรดูแลรักษา

ทรัพยสินไปเก็บที่อ่ืน หรือถอนการยึดทรัพยสิน ใหผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินบอกเลิก

สัญญานั้นเสีย 

(7) ถาเปนพันธบัตรและหลักทรัพยที่เปนประกัน ซึ่งเปนของผูคางภาษีอากรออกใหแกผู

ถือ หรือออกในนามของผูคางภาษีอากร เจาพนักงานจะรองขอตออธิบดีใหมีคําสั่งอนุญาตให

จําหนายสิ่งเหลานั้นตามรายการขานราคาในวันที่ขายก็ได หากสิ่งเหลานั้นมีรายการขานราคา

กําหนดไว ณ สถานแลกเปลี่ยนหรือถูกยกคําขอเสียก็ใหขายสิ่งเหลานั้นโดยวิธีขายทอดตลาด 

(8) ถาเปนตราสารเปลี่ยนมือ เชนตั๋วเงิน เจาพนักงานรองขอใหอธิบดีมีคําสั่งอนุญาตให

จําหนายสิ่งเหลานั้นตามราคาที่ปรากฏในตราสาร หรือราคาต่ํากวานั้นตามที่อธิบดีเห็นสมควร ถา

อธิบดียกคําขอเสีย ก็ใหนําตราสารนั้นออกขายทอดตลาด 

(9) ถาสิ่งของที่จะตองสงมอบตามสิทธิเรียกรองที่ถูกอายัดนั้นไดสงมอบใหแกเจา

พนักงานแลว ใหนําออกขายโดยการขายทอดตลาด 

(10) ถาการจําหนายสิทธิเรียกรองที่ถูกอายัดนั้นกระทําไดโดยยาก เนื่องจาการชําระหนี้

นั้นตองอาศัยการชําระหนี้ตอบแทน หรืออาจตองดวยเหตุอ่ืนอันจะทําใหการชําระหนี้ภาษีอากรนั้น

ลาชาออกไปอีกและอาจเกิดความเสียหายขึ้นได เมื่อบุคคลผูมีสวนไดเสีย หรือเจาพนักงานรองขอ

อธิบดีอาจมีคําสั่งใหจําหนายโดยวิธีอ่ืนก็ได 

 

 
2.10.6 ผลของการยึดและอายัดทรัพยสิน 

 2.10.6.1 ผลของการยึดทรัพยสิน 
 การดําเนินการยึดทรัพยสินตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร เมื่อเจาพนักงานได

ดําเนินการสงคําสั่งยึดทรัพยสินใหแกผูคางภาษีอากรแลว หามผูใดทําลาย ยายไปเสีย ซอนเรน 

หรือโอนใหแกบุคคลอื่น ซึ่งทรัพยสินที่ถูกยึดดังกลาวตามมาตรา 12 ทวิแหงประมวลรัษฎากร 

 1) การที่ผูคางภาษีอากรไดกอใหเกิด โอน หรือเปล่ียนแปลงซึ่งสิทธิในทรัพยสินที่ถูก

ยึดภายหลังที่ไดทําการยึดไวแลวนั้นหาอาจใชยันแกเจาพนักงานไดไม ถึงแมวาราคาแหงทรัพยสิน

นั้นจะเกินกวาจํานวนหนี้ภาษีอากรคางตลอดจนคาภาษีหัก ณ ที่จาย ตามประมวลรัษฎากร
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คาธรรมเนียมกับคาใชจายในการยึดและการขายทอดตลาดและผูคางภาษีอากรไดจําหนาย

ทรัพยสินเพียงสวนที่เกินจํานวนนั้นก็ตาม 

 2) ถาผูคางภาษีอากรไดรับมอบใหเปนผูอารักขาสังหาริมทรัพยมีรูปรางที่ถูกยึดหรือ 

เปนผูครอบครองอสังหาริมทรัพยที่ถูกยึดผูคางภาษีอากรชอบที่จะใชทรัพยสินเชนวานั้นไดตาม

สมควร แตถาเจาพนักงานเห็นวาผูคางภาษีอากรจะทําใหทรัพยสินที่ไดรับมอบไวในอารักขาหรือ

ทรัพยที่อยูในครอบครองเสียหายหรือเกรงวาจะเสียหายโดยเจาพนักงานเห็นเองหรือเมื่อบุคคลผูมี

สวนไดเสียในการยึดทรัพยสินนั้นรองขอเจาพนักงานจะระวังรักษาทรัพยสินนั้นเสียเองหรือต้ังให

ผูใดเปนผูจัดการทรัพยสินนั้นก็ได 

 3) การยึดสังหาริมทรัพยมีรูปรางนั้นครอบไปถึงดอกผลแหงทรัพยสินนั้นดวย  

 4) การยึดอสังหาริมทรัพยนั้นครอบไปถึง  

  (ก) เครื่องอุปกรณ  

  (ข) ดอกผลนิตินัยของอสังหาริมทรัพย  

  (ค) ดอกผลธรรมดาซึ่งเจาพนักงานจะเก็บเกี่ยวเอง 
 

 2.10.6.2 ผลของการอายัดทรัพยสิน 
 1) การอายัดทรัพยสินมีผลโดยทั่วๆไป ดังนี้ 

  (ก) การที่ผูคางภาษีอากรไดกอใหเกิด โอนหรือเปลี่ยนแปลง ซึ่งสิทธิเรียกรองที่ได

ถูกอายัดภายหลังที่ไดทําการอายัดไวแลวนั้น หาอาจใชยันแกเจาพนักงานไดไม ถึงเเมวาราคาแหง

สิทธิเรียกรองนั้น จะเกินกวาจํานวนหนี้ภาษีอากรคาง ตลอดจนคาภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

คาธรรมเนียมกับคาใชจายในการยึดและขายทอดตลาดทรัพยสิน และผูคางภาษีอากรไดจําหนาย

สิทธิเรียกรองนั้นเพียงสวนที่เกินจํานวนนั้นก็ตาม 

  (ข) การชําระหนี้โดยบุคคลภายนอกตามที่ระบุไวในคําสั่งอายัดทรัพยนั้นใหถือวา

เปนการชําระหนี้ของผูคางภาษีอากรตามกฎหมาย 

 2) ผลการอายัดสิทธิเรียกรองใหชําระเงินหรือสงมอบทรัพยสิน 

  (ก) สิทธิเรียกรองใหชําระเงินการอายัดสิทธิเรียกรองแหงรายไดเปนคราวๆซึ่ง

รวมถึงจํานวนเงินที่ถึงกําหนดชําระภายหลังการอายัดนั้นดวย แตทั้งนี้ตองพิจารณาวาคําสั่งอายัด

นั้นรวมถึงเงินที่ตองชําระภายหลังการอายัดดวยหรือไม 

  (ข) สิทธิเรียกรองใหชําระเงินแตมีจํานองเปนประกัน ถามีสิทธิเรียกรองของผูคาง

ภาษีซึ่งมีตอบุคคลภายนอก ในอันที่จะเรียกใหชําระเงินจํานวนหนึ่งนั้นมีจํานองเปนประกัน การ

อายัดสิทธิเรียกรองใหรวมถึงการจํานองดวย แตทั้งนี้เจาพนักงานตองแจงคําสั่งอายัดไปยังเจา
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พนักงานผูรับจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมใหเจาพนักงานดังกลาว เพื่อใหจดแจงไวในทะเบียน

สิทธิดวย 
 

2.10.7 การถอนการยึดและอายัดทรัพยสิน  
 

ใหเจาพนักงานเสนอผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน เพื่อส่ังถอนการยึดและ

อายัดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรไดในกรณีตอไปนี้ 

 (1) ในกรณีที่หนี้ภาษีอากรไดรับชําระเสร็จส้ินแลว เมื่อเจาพนักงานไดรับชําระคาภาษี

อากรคางจากผูคางภาษีอากรหรือบุคคลภายนอก ผูถูกสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสินไวครบถวนแลว 

หรืออาจดวยเหตุอ่ืนใด เชน สิทธิเรียกรองของผูคางภาษีอากร อันมีตอบุคคลภายนอกมิไดมีอยูจริง 

ใหผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดหรืออายัดทรัพยสิน มีคําสั่งถอนการยึดหรืออายัดตามแบบ ภ.ส. 21/1 ที่

อธิบดีกรมสรรพากรกําหนด หากมีทรัพยสินอยูกับเจาพนักงานก็ใหคืนใหแกผูถูกยึดหรืออายัดไป 

 (2) ในกรณีที่ไดวางเงินประกันตอผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยหรือตอเจาพนักงาน

ผูทําการยึดทรัพยสินเปนจํานวนพอชําระหนี้ภาษีอากรที่คางนั้นพรอมทั้งคาธรรมเนียมและ 

คาใชจายในการยึดทรัพยสินหรือไดหาประกันมาใหจนเปนที่พอใจของผูมีอํานาจออกคําสั่งยึด

ทรัพยสินสําหรับจํานวนเงินที่ตองชําระ 

 (3) เมื่อไดมีคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือคําพิพากษา

ของศาลถึงที่สุดพิพากษาวาผูคางภาษีอากรไมตองรับผิดชําระหนี้ภาษีอากรตามจํานวนที่ถูก

ประเมินหรือส่ังใหชําระ เวนแตในกรณีที่มีคําวินิจฉัยชี้ขาดอุทธรณ หรือคําพิพากษาของศาลถึง

ที่สุดนั้นไดลดหนี้ภาษีอากรเพียงบางสวน ก็ใหเจาพนักงานดําเนินการยึดหรืออายัดทรัพยสินตอไป 

จนกวาจะรวบรวมทรัพยสิน และขายทอดตลาดไดเงินพอที่จะชําระหนี้ภาษีอากร ตลอดจนคาภาษี

หัก ณ ที่จายตามประมวลรัษฎากร คาธรรมเนียมและคาใชจายในการยึดหรืออายัดทรัพยสิน 

  
2.10.8 สิทธิของผูคางภาษีอากรและบุคคลภายนอกที่จะทําการคัดคานคําสั่งยึดและอายัด
ทรัพยสิน 

 

ในการที่เจาพนักงานทําการยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรนั้น ยอมสงผล

กระทบโดยตรงตอการถือครองกรรมสิทธิ์ในทรัพยสินของผูคางภาษีอากรหรือบุคคลอื่น ดังนั้น

ผูคางภาษีอากรและบุคคลภายนอกจึงสามารถที่จะทําการคัดคานคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสินได 

วิธีการคัดคานคําสั่งยึดและอายัดทรัพยสิน 



 73 

ถาบุคคลใดจะยื่นคํารองคัดคานการยึดทรัพยสินโดยกลาวอางวาผูคางภาษีอากรไมใช

เจาของทรัพยสินที่เจาพนักงานไดยึดไวกอนที่ไดเอาทรัพยสินที่ยึดออกขายทอดตลาด หรือ

จําหนายโดยวิธีอ่ืน บุคคลนั้นอาจยื่นคํารองขอตอผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินเพื่อใหมีคําสั่ง

ปลอยทรัพยสินที่ยึดนั้นเมื่อเจาพนักงานไดรับคํารองขอ ก็ใหงดการขายทอดตลาดหรือจําหนาย

ทรัพยสินนั้นไวในระหวางรอคําวินิจฉัยชี้ขาดตอไป เวนแต  

 (1) หากมีพยานหลักฐานเบื้องตนแสดงวาคํารองขอนั้นไมมีมูล และเปนคํารองที่ยื่น

เขามาเพื่อประวิงใหชักชาผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินมีอํานาจสั่งใหผูรองวางเงินตอผูมี

อํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินนั้น หรือตอเจาพนักงานยึดทรัพยสินภายในเวลาที่กําหนดตาม

จํานวนเงินที่เห็นสมควรเพื่อเปนการประกันความเสียหายใด ๆ ที่อาจไดรับ เนื่องจากสาเหตุที่เนิ่น

ชาในการขายทอดตลาดอันเกิดแตการยื่นคํารองขอนั้นถาผูรองไมปฏิบัติตามคําสั่งเชนวานี้ใหผูมี

อํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินยกคํารองนั้นเสีย และมีคําสั่งใหเจาพนักงานดําเนินการตอไป 

 (2) ถาทรัพยสินที่พิพาทนั้นเปนสังหาริมทรัพย และมีพยานหลักฐานเบื้องตนแสดงวา

คํารองขอนั้นไมมีเหตุอันควรฟงหรือถาปรากฏวาทรัพยสินที่ยึดนั้นเปนสังหาริมทรัพยที่เก็บไวนาน

ไมได ผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสินมีอํานาจสั่งใหเจาพนักงานขายทอดตลาดทรัพยสินที่ยึด

โดยไมชักชา 

 (3) การคัดคานคําสั่งอายัด ถาบุคคลภายนอกไดรับคําสั่งอายัดปฏิเสธ หรือโตแยงหนี้

ที่เรียกรองเอาแกตน ใหเจาพนักงานรองขอใหผูมีอํานาจตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร ให

บุคคลดังกลาวมาใหถอยคํา หรือเพื่อทําการไตสวน ในกรณีที่มีความจําเปนตองตรวจสอบบัญชี 

เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันจําเปนแกการจัดเก็บภาษีอากรคาง ก็ใหออกหมายเรียกหรือออกคําสัง่

ใหเจาพนักงานออกทําการตรวจคนก็ได แลวแตกรณี ถาจากการตรวจสอบไตสวนและจากการ

ตรวจสอบบัญชี เอกสาร หลักฐานตาง ๆ ปรากฏแกเจาพนักงานวาหนี้นั้นไมมีอยูจริง หรือมีเหตุอ่ืน

ที่ทําใหผูเสียภาษีไมตองชําระหนี้ภาษีอากรคาง หรือปรากฏวาหนี้ดังกลาวไมมีอยูจริงก็ใหเจา

พนักงานทําการถอนการอายัดทรัพยสินใหแกผูเสียภาษี 

 
2.11 การขายทอดตลาดทรัพยสิน 

 

เมื่อเจาหนาที่ไดดําเนินการยึดหรืออายัดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรตามระเบียบของ

กรมสรรพากรเสร็จส้ินแลว ใหเจาหนาที่ดําเนินการขออนุมัติขายทอดตลาดทรัพยสินนั้นตอผูมี
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อํานาจ เวนแตในกรณีที่มีผูยื่นคํารองคัดคานการขายทอดตลาด ก็ใหชะลอการขายทอดตลาด

ออกไปกอนโดยจะตองยื่นขออนุมัติตอผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาด 

 
2.11.1 ความหมายของการขายทอดตลาดทรัพยสิน 
การขายทอดตลาด หมายความวา การนําเอาทรัพยสินของผูคางภาษีอากรออกขายโดย

วิธีใหสูราคากันโดยเปดเผย81 

 

2.11.2 ผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิน ไดแก 

  1. อธิบดี สําหรับทองที่ทั่วราชอาณาจักร 

  2. รองอธิบดี ในกรณีที่อธิบดีมอบหมายสําหรับทองที่ทั่วราชอาณาจักร 

  3.สรรพากรภาคในกรณีที่อธิบดีมอบหมายสําหรับในเขตทองที่ขอสํานักงาน

สรรพากรภาคนั้น 

ใหผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสินแตงตั้งคณะกรรมการจากขาราชการไมตํ่ากวา

ระดับ 6 ที่สังกัดสํานักงานสรรพากรภาค หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสรรพากรพื้นที่สาขา

สําหรับในเขตทองที่ของสํานักงานสรรพากรภาค หรือสํานักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสรรพากรพื้นที่

สาขา ซึ่งทําการขายทอดตลาดทรัพยสินนั้น หรือทองที่ซึ่งมีหนี้ภาษีอากรคางชําระตั้งอยูใน

บัญชีลูกหนี้คาภาษีอากร หรือทองที่ที่ไดรับการรองขอจากหนวยเรงรัดตนทางใหชวยทําการเรงรัด

จัดเก็บหนี้ภาษีอากรแลวแตกรณี82 

สําหรับผูคางภาษีอากรที่อยูภายใตการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรของสํานักบริหาร

ภาษีธุรกิจขนาดใหญ 

การแตงตั้งคณะกรรมการตองมีจํานวนไมนอยกวาสามคนโดยกําหนดใหกรรมการคน

ใดคนหนึ่งเปนประธานกรรมการ 

                                                 
81 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร พ.ศ.

2545 
82 หนวยเรงรัดตนทาง หมายถึง หนวยเรงรัดที่มีภาษีอากรคางชําระอยูในบัญชีหรืออยูใน

ความรับผิดชอบทําการเรงรัด (สรรพากรพื้นที่ตนทาง)แตผูคางภาษีอากรไดยายไปมีภูมิลําเนาอยู

ในทองที่ของหนวยเรงรัดอื่นหรือมีทรัพยสินอยูในเขตทองที่ของหนวยเรงรัดอื่น 
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ในกรณีจําเปนคณะกรรมการอาจรองขอใหผูมีอํานาจแตงตั้งบุคคลที่เห็นสมควรเขารวม

เปนคณะกรรมการดวยก็ได83 

 
2.11.3 การขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพยสิน  
ใหสํานักงานสรรพากรพื้นที่หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญแลวแตกรณีทํา

รายงานขออนุญาตขายทอดตลาดทรัพยสินตอผูมีอํานาจพรอมทั้งแนบสําเนาคําสั่งแตงตั้งเจา

พนักงานใหยึดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร (ภ.ส.17) และประกาศเรื่องยึดทรัพยสินของผูคาง

ภาษีอากร (ภ.ส.18) หลักฐานการสงประกาศเรื่องยึดทรัพยสินใหแกผูคางภาษีอากรและผูมีสวนได

เสีย สําเนาคําวินิจฉัยอุทธรณ และหรือคําพิพากษาอันถึงที่สุดของศาล (ถามี)และเอกสารอื่นใดอัน

เกี่ยวกับการขายทอดตลาดทรัพยสินพรอมกับใหแสดงรายการทรัพยสินรวมทั้งเสนอความเห็นวา

ควรขายทอดตลาดทรัพยสินไวในแบบรายงานแสดงการเรงรัดภาษีอากรคาง (ภ.ส.16) ภายใน 30 

วัน นับแตวันที่ไดยึดหรืออายัดทรัพยสินเสร็จส้ิน หรือไดรับคําวินิจฉัยอุทธรณ และหรือคําพิพากษา

อันถึงที่สุดใหผูคางภาษีอากรชําระภาษีอากร เมื่อผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสินได

พิจารณาอนุญาตใหขายหรือไมประการใด ก็ใหส่ังการไวในแบบรายงานแสดงรายการเรงรัดภาษี

อากรคาง(ภ.ส.16) 

ในกรณีที่ไดรับอนุญาตใหขายทอดตลาดทรัพยสิน 

 1) ใหสํานักงานสรรพากรพื้นที่หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญแลวแตกรณี 

จัดทําประกาศขายทอดตลาดทรัพยสินตามแบบประกาศเรื่องขายทอดตลาดทรัพยสิน (ภ.ส.19) 

ภายใน 3 วันทําการนับจากวันที่ไดรับอนุญาตจากผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิน โดยให

แสดงรายละเอียดเกี่ยวกับชื่อเจาของทรัพยสินที่จะขายถาเปนที่ดินใหแจงเลขที่เอกสารสิทธิเนื้อที่

เขตกวางยาว ชื่อเจาของที่ดินขางเคียงและตําบลที่ต้ังพรอมทําแผนที่สังเขปดวย 

 2) การประกาศขายทอดตลาดทรัพยสินใหผูมีอํานาจเปนผูลงนามในแบบ ภ.ส. 1984 

แลวใหจัดสงแบบ ภ.ส.19 แกผูคางภาษีอากร และผูมีสวนไดเสียหรือผูที่เกี่ยวของกับทรัพยสินนั้น 

ภายใน 5 วันทําการนับจากวันที่ไดลงนามในแบบภ.ส. 19 พรอมทั้งปดประกาศไวโดยเปดเผย ณ 

                                                 
83 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร พ.ศ.

2545 ขอ4 ไดใหคําจํากัดความของคําวา คณะกรรมการไววา“คณะกรรมการ” หมายความวา 

คณะกรรมการจัดการขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากรซึ่งแตงตั้งโดยผูมีอํานาจสั่งขาย

ทอดตลาดทรัพยสินตามาตรา12แหงประมวลรัษฎากร โดยตองมีจํานวนไมนอยกวาสามคน 
84 โปรดดูภาคผนวก ฏ 
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ศาลากลางจังหวัด ที่วาการอําเภอ หรือกิ่งอําเภอ ที่ชุมนุมชน สถานที่ที่ทรัพยสินนั้นอยูและสถานที่

ราชการอื่นที่เห็นสมควร หรือโฆษณาทางวิทยุ หรือโฆษณาขอความยอในหนังสือพิมพที่จําหนาย

เปนปกติในทองที่นั้น กอนวันขายทอดตลาดไมนอยกวา 7 วัน การประกาศขายทอดตลาด

ทรัพยสินที่ เปนโบราณวัตถุ ใหสงประกาศเรื่องขายทอดตลาดทรัพยสินไปยังเจาพนักงาน

พิพิธภัณฑสถานแหงชาติดวย 

 การสงประกาศเรื่องขายทอดตลาดทรัพยสินใหแกผูคางภาษีอากรและหรือผูมีสวนได

เสียในการขายทอดตลาดทรัพยสิน ใหปฏิบัติตามระเบียบวาดวยการยึดทรัพยสินตามความใน

มาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร ในสวนที่เกี่ยวกับวิธีการสงประกาศเรื่องยึดทรัพยสิน โดยอนุโลม 

 3) การกําหนดวันขายทอดตลาดทรัพยสินใหนับต้ังแตวันที่ที่ลงในประกาศเรื่องขาย

ทอดตลาดทรัพยสิน โดยถือเกณฑดังนี้ 

กรณีที่ดิน หรือที่ดินพรอมส่ิงปลูกสรางใหกําหนดวันขายไมนอยกวา 30 วันแตไมเกิน 90 

วัน 

กรณีโรงเรือนสิ่งปลูกสรางตาง ๆ และทรัพยสินอื่นใหกําหนดวันขายไมนอยกวา 20 วัน

ไมเกิน 30 วัน 

 4) ในกรณีจําเปนและเรงดวน คณะกรรมการอาจขายทอดตลาดทรัพยสินไดเมื่อพน

ระยะเวลาอยางนอย 5วัน นับแตวันที่ยึดทรัพยสินเสร็จส้ิน 

 ในกรณีของสดหรือของเสียงายใหนําออกขายทันทีหรือดําเนินการขายโดยวิธีอ่ืน

ตามที่เห็นสมควร 

 5) เมื่อประกาศขายทอดตลาดทรัพยสินไปแลว หากมีความจําเปนคณะกรรมการอาจ

เลื่อน หรืองดการขายทอดตลาดทรัพยสินก็ได 

3.3.3.2 ในกรณีที่ไมอนุญาตใหขายทอดตลาดทรัพยสินใหผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาด

ทรัพยสินสั่งการตามที่เห็นสมควร 

 

2.11.4 วิธีการขายทอดตลาดทรัพยสิน ใหปฏิบัติดังนี้85  

  

(1) กอนเริ่มตนขายทอดตลาดทรัพยสิน ใหคณะกรรมการหรือผูทอดตลาดอานประกาศ

เร่ืองขายทอดตลาดทรัพยสินตามแบบภ.ส.19 ณ สถานที่ขายโดยเปดเผย 

                                                 
85 ระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร พ.ศ.

2545 
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(2) เมื่อคณะกรรมการเห็นวาทรัพยสินที่ทําการขายทอดตลาดมีมูลคาสูงมาก หรือมผูีใด

จะสูราคาโดยไมสุจริตก็ดีหรือไมสามารถจะชําระราคาไดก็ดีใหคณะกรรมการจัดใหมีการวาง

หลักประกันที่เชื่อถือไดตามที่เห็นสมควร 

(3) คณะกรรมการหรือผูทอดตลาดโดยตนเองหรือจะใชใหผูหนึ่งผูใดเขาสูราคาในการ

ขายทอดตลาดทรัพยสินที่ตนเปนผูจัดการขายไมได เวนแตจะไดแถลงไวโดยเฉพาะในประกาศ

เร่ืองขายทอดตลาดทรัพยสินวาเจาพนักงานในฐานะผูขายถือสิทธิที่จะเขาสูราคาดวย 

(4) การขายทอดตลาดทรัพยสิน ตามปกติใหผูทอดตลาดแสดงความตกลงขายดวยวิธี

เคาะไมหรือแสดงกิริยาอื่นอยางใดอยางหนึ่งตามจารีตประเพณีในการขายทอดตลาด ถายังไมได

แสดงเชนนั้นอยูตราบใดผูสูราคาจะถอนคําสูราคาของตนเสียก็ได 

(5) ตามปกติผูทอดตลาดตองรองขานจํานวนเงินที่มีผูสูราคาครั้งที่หนึ่งสามถึงสี่หน ถา

ไมมีผูสูราคาสูงขึ้น ใหเปลี่ยนรองขานเปนครั้งที่สองอีกสามถึงสี่หนเมื่อไมมีผูสูราคาสูงกวานั้น และ

ไดราคาเหมาะสมกับสภาพของทรัพยสินที่ขาย ก็ใหลงคําวา “สาม” พรอมกับเคาะไม หรือแสดง

กิริยาอื่นอยางใดอยางหนึ่งตามจารีตประเพณีในการขายทอดตลาด แตถาเคาะไมหรือแสดงกิริยา

อ่ืนอยางใดอยางหนึ่งตามจารีตประเพณีในการขายทอดตลาด มีผูสูราคาสูงขึ้นไปอีก ก็ใหรองขาน

ราคานั้นตั้งตนใหมตามลําดับดังกลาว 

(6) ถาผูสูราคาถอนคําสูราคาของตนกอนที่ผูทอดตลาดเคาะไมหรือแสดงกิริยาอื่นอยาง

ใดอยางหนึ่งตามจารีตประเพณีในการขายทอดตลาด ใหผูทอดตลาดตั้งตนรองขานราคาใหม 

(7) การขายทอดตลาดทรัพยสิน ใหคณะกรรมการและผูทอดตลาดบันทึกเหตุการณ

เกี่ยวกับการขายทอดตลาดทรัพยสิน ไวทุกครั้งตามแบบทายระเบียบนี้ โดยใหมีขอความอยางนอย

ดังนี้ 

 (ก) จํานวนบุคคลซึ่งมาฟงการขายและสูราคา 

 (ข) ในการสูราคาทรัพยสินชนิดใด มีผูใหราคาสูงสุดเทาใดและราคาลําดับ

รองลงมาอีกสองราคา (ถามี) 

 (ค) คณะกรรมการไดขายใหหรือไม เพราะเหตุใด 

 (ง) คณะกรรมการและผูทอดตลาดตองลงนาม วันเดือนปไวดวย 

(8) การขายทอดตลาดทรัพยสินที่เปนตูนิรภัย หีบ หรือกําปนเหล็ก ถาปรากฏวายังไมได

เปดใหคณะกรรมการจัดการเปดเสียกอนจึงจะขายทอดตลาดได 
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(9) การขายทอดตลาดทรัพยสินประเภทซึ่งผูยึดถือครอบครองจะตองไดรับอนุญาตจาก

ผูมีอํานาจในเรื่องนั้น ๆ กอนเชน อาวุธปน ใหผูซื้อวางเงินมัดจําไวไมนอยกวารอยละ 25 ของราคา

ซื้อตามขอ 14 (1) และใหผูซื้อจัดการนําใบอนุญาตมาแสดงได ก็ใหริบเงินมัดจํานั้น 

(10) การขายทอดตลาดทรัพยสินที่จะตองมีใบอนุญาตกํากับ เชนสุราตั้งแต 10 ลิตรขึ้น

ไป ใหขอความรวมมือไปยังเจาพนักงานสรรพสามิตจัดการออกใบอนุญาตขนสุราใหแกผูซื้อดวย 

(11) การขายทอดตลาดทรัพยสินที่ติดจํานอง ใหมีหนังสือแจงใหผูรับจํานองทราบถึงวัน 

เวลา และสถานที่ที่จะทําการขายทอดตลาด พรอมทั้งใหสอบถามผูรับจํานองถึงรายละเอียดของ

ภาระจํานอง เชน ตนเงิน ดอกเบี้ยที่คางชําระ ตลอดจนวิธีการขายทอดตลาดวาใหขายโดยติด

จํานองหรือปลอดจํานอง ถาผูรับจํานองไมแจงใหทราบภายใน 15วัน นับแตวันที่ไดรับหนังสือแลว

ก็ใหขายทรัพยสินโดยติดจํานอง ในกรณีที่ไดรับแจงจากผูรับจํานองใหขายทรัพยสิน โดยปลอด

จํานองคณะกรรมการอาจพิจารณาใหขายทรัพยสิน โดยติดจํานองก็ได เมื่อไดรับอนุญาตจากผูมี

อํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิน 

 การขายทรัพยสินอยางติดจํานอง ใหประกาศแสดงรายชื่อผูรับจํานองพรอมทั้งตนเงิน

และดอกเบี้ยที่ยังคางชําระจนถึงวันขาย ในการประกาศขายทอดตลาดทรัพยสินใหมีขอความวา

ผูใดซื้อทรัพยสินนั้นตองรับภาระจํานองติดไปดวยชัดเจน 

การขายทอดตลาดโดยปลอดจํานอง การกําหนดราคาขายใหพิจารณาถึงตนเงิน

ดอกเบี้ยจํานอง ซึ่งยังคางชําระแกผูรับจํานองจนถึงวันขาย พรอมทั้งคาธรรมเนียม คาใชจายใน

การยึดและขายทอดตลาด และเงินภาษีอากรคาง ถาคาดหมายวาเงินที่ไดจากการขายทอดตลาด

ทรัพยสินไมอาจปลดเปลื้องหนี้ภาษีอากรได หรือหากขายทอดตลาดแลวเจาหนี้จํานองจะไดรับเงิน

จากการขายทอดตลาดไปทั้งหมด ก็ใหงดการขายทอดตลาดและรายงานกรมสรรพากรพิจารณา

ส่ังการเปนราย ๆ ไป 

การขอรับชําระหนี้ของผูรับจํานอง ใหถือหนังสือตอบรับของผูรับจํานองตามวรรคหนึ่ง

เปนคําขอรับชําระหนี้จํานอง กอนจายเงินชําระหนี้จํานองพรอมดอกเบี้ย ตองตรวจสอบใหแนชัด

เสียกอนวาหนี้จํานองและดอกเบี้ย เปนหนี้บุริมสิทธิที่จะไดรับชําระหนี้กอนเจาหนี้สามัญหรือไม 

และผูรับจํานองไดปลดหนี้จํานองใหแลว พรอมทั้งใหขอใบรับยึดถือไวเปนหลักฐานในการชําระหนี้

จํานองพรอมดอกเบี้ยดวยจึงจะจายเงินใหแกผูรับจํานองได 

(12) กรณีผูซื้อทรัพยสินจากการขายทอดตลาดทรัพยสินเปนผูถือกรรมสิทธิ์รวมเปนผูมี

สวนไดเสีย หรือเปนเจาหนี้บุริมสิทธิเหนือทรัพยสินที่ขายทอดตลาด การชําระราคานั้นจะขอหัก

สวนไดของตนออกจากราคาซื้อก็ได 
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(13) กรณีผูซื้อไมชําระเงินหรือไมวางเงินมัดจํา หรือวางเงินมัดจําแตไมชําระเงินสวนที่

เหลือตามสัญญาขายทอดตลาด (ภ.ส.22)86 ใหคณะกรรมการนําทรัพยสินนั้นขายทอดตลาดอีก 

ไดเงินเทาใดเมื่อหักคาธรรมเนียม คาใชจายในการยึดและขายทอดตลาดแลวเหลือเปนเงินสุทธิ

เทาใด ถายังไมคุมราคาและคาขายทอดตลาดครั้งกอน ใหจัดการเรียกรองใหผูซื้อเดิมนั้นชําระสวน

ที่ยังขาด 

 (ก) หากเงินมัดจํามีจํานวนมากพอ เมื่อนําเงินมัดจําหักคาธรรมเนียม คาใชจาย

ในการยึดและขายทอดตลาด ตลอดจนเงินภาษีอากรคางแลว เหลือเปนเงินสุทธิเทาใด ใหคืนแก

เจาของทรัพยสินไปพรอมทั้งเสนอผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิน เพื่อส่ังคืนทรัพยสินที่นํา

ออกขายทอดตลาดใหแกเจาของทรัพยสินดวย 

 (ข) หากเงินมัดจําเมื่อหักชําระตาม (ก) แลวมีจํานวนไมคุม ใหนําทรัพยสินออก

ขายทอดตลาดใหม เมื่อขายทอดตลาดทรัพยสินไดใหนําเงินที่ขายไดชําระภาษีอากรที่ยังคางอยูให

หมดสิ้นไปถามีเงินเหลือใหคืนใหแกเจาของทรัพยสิน 

 (14) เมื่อใดคณะกรรมการเห็นวาราคาซื้อมีผูสูสูงสุดนั้นยังไมเพียงพอ อาจถอน

ทรัพยสินจากการขายทอดตลาดได แลวดําเนินการขายหรือประกาศขายทอดตลาดทรัพยสินใหม

จนกวาจะขายโดยไมตองขออนุญาตจากผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสินอีก 

 
2.11.5 สถานที่ดําเนินการขายทอดตลาดทรัพยสิน 

 

(1) ที่ดิน หรือที่ดินพรอมส่ิงปลูกสราง ใหขายทอดตลาด ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่ซึ่ง

ทรัพยสินนั้นตั้งอยู หรือสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ แลวแตกรณี 

(2) บานเรือน โรงเรือน ส่ิงปลูกสรางตางๆซึ่งมิไดยึดหรืออายัดไวรวมกับที่ดิน ใหขาย

ทอดตลาด ณ ที่ที่ทรัพยสินนั้นตั้งอยู 

(3) ทรัพยสินอื่นใหขายทอดตลาด ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่ หรือสํานักบริหารภาษี

ธุรกิจขนาดใหญ แลวแตกรณี 

หากคณะกรรมการเห็นสมควร จะทําการขายทอดตลาดทรัพยสิน ณ สถานที่ อ่ืน

นอกจากสถานที่ตาม (1)-(3) ก็ไดโดยใหขออนุญาตตอผูมีอํานาจ 

การขายทอดตลาดทรัพยสินหลายสิ่งใหปฏิบัติดังนี้ 

(1) ใหแยกขายทีละสิ่งตอเนื่องกัน แตคณะกรรมการมีอํานาจ 

                                                 
86 โปรดดูภาคผนวก ฐ 
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 (ก) จัดสังหาริมทรัพยซึ่งมีราคาเล็กนอยรวมขายเปนกองๆได 

 (ข) จัดสังหาริมทรัพยหรืออสังหาริมทรัพยสองสิ่งหรือกวานั้นขึ้นไปรวมขายไป

ดวยกันไดในเมื่อเปนที่คาดหมายวาเงินรายไดจากการขายจะเพิ่มข้ึนเพราะเหตุนั้น 

(2) ในการขายอสังหาริมทรัพยรายใหญ และทรัพยสินนั้นอาจแบงแยกเปนสวนๆได 

คณะกรรมการมีอํานาจขายทรัพยสินนั้นเปนสวน ๆ ได ในเมื่อเปนที่คาดหมายวาเงินรายไดจาก

การขายทรัพยสินบางสวนจะเพียงพอแกหนี้ภาษีอากร รวมทั้งคาธรรมเนียม คาใชจายในการยึด

และขายทอดตลาดทรัพยสิน หรือวาเงินรายไดทั้งหมดจะเพิ่มข้ึนเพราะเหตุนั้น 

(3) ในการขายทรัพยสินหลายสิ่งดวยกัน คณะกรรมการมีอํานาจกําหนดลําดับที่จะขาย

ทรัพยสินนั้นได 

(4) บุคคลผูมีสวนไดเสียในทรัพยสินที่จะขายทอดตลาด อาจรองขอใหคณะกรรมการ

รวมหรือแยกหรือใหขายทรัพยสินนั้นตามลําดับที่กําหนดไว หรือจะรองขอคัดคานการขายของ

คณะกรรมการใน (1) ถึง (3) ก็ได ในกรณีที่คณะกรรมการไมยอมปฏิบัติตามคํารองขอหรือคํา

คัดคานเชนวานั้น ผูมีสวนไดเสียจะยื่นคําขอตอผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสิน โดยทําเปน

คํารองภายใน 2 วัน นับแตวันปฏิเสธ เพื่อขอใหมีคําสั่งชี้ขาดในเรื่องนั้นก็ได 

 
2.11.6 การประมาณราคาทรัพยสินเพื่อขายทอดตลาดใหคณะกรรมการพิจารณา
หลักเกณฑดังตอไปนี้ 

 

(1) กรณีที่ดินใหประมาณตามราคาที่ซื้อขายกันในทองตลาด โดยคํานึงถึงสภาพและ

ลักษณะของที่ดินนั้น เชนเปนที่บาน ที่สวน ที่นาหรือที่ไร และต้ังอยูในทําเลอยางไร เชนทําเล

คาขาย ที่ชุมนุมชน หรือใกลทางบก ทางน้ํา ทาเรือ และมีประโยชน หรือรายไดมากนอยเพียงใด 

(2) ราคาซื้อขายหรือจํานอง หรือขายฝากครั้งสุดทายของที่ดินที่ยึดและที่ดินขางเคียง 

(3) ราคาที่ดินขางเคียงในตําบลนั้น หรือตําบลใกลเคียงซึ่งบุคคลอื่น หรือคณะกรรมการ

เคยขาย หรือขายทอดตลาดไปแลว 

(4) ราคาประเมินเพื่อใชในการเรียกเก็บคาธรรมเนียมในการจดทะเบียนสิทธิและนิติ

กรรมตามประมวลกฎหมายที่ดิน 

(5) การประมาณราคาทรัพยสินอื่น ใหประมาณตามราคาซื้อขายกันในทองตลาดหรือ

ตามสภาพเกาใหมของทรัพยสินนั้น 
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(6) การประมาณราคาทรัพยสินที่มีการจํานําหรือจํานอง ใหปฏิบัติเชนเดียวกับ (1) ถึง 

(5) โดยใหหมายเหตุดวยวาจํานํา จํานอง เมื่อใด ตนเงินพรอมดอกเบี้ยเทาใด เพื่อประกอบ

ดุลพินิจในการขายทอดตลาด 

 
2.11.7 การโอนกรรมสิทธิ์ทรัพยสินที่ขายทอดตลาด 

 

(1) ในกรณีเปนสังหาริมทรัพย เมื่อมีการขายทอดตลาดทรัพยสิน และผูซื้อไดชําระเงิน

ครบถวนตามสัญญาแลว กรรมสิทธิ์ยอมโอนไปยังผูซื้อต้ังแตขณะที่สัญญาซื้อขายไดสําเร็จ

บริบูรณ 

(2) ในกรณีเปนอสังหาริมทรัพยหรือสังหาริมทรัพยที่ตองจดทะเบียนตามกฎหมาย เชน 

เรือกําปน หรือเรือมีระวางตั้งแตหกตันขึ้นไป เรือกลไฟ หรือเรือยนตมีระวางตั้งแตหาตันขึ้นไป แพ 

สัตวพาหนะ หรือสังหาริมทรัพยประเภทที่จะตองแกทะเบียนชื่อผูเปนเจาของ เชน อาวุธปน 

รถยนต เปนตน เมื่อมีการขายทอดตลาดทรัพยสินและผูซื้อไดชําระเงินครบถวนตามสัญญาแลว 

ใหเสนอผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสินแจงพนักงานเจาหนาที่ซึ่งรับจดทะเบียนสิทธิและนิติ

กรรมเกี่ยวกับการนั้นๆ จัดการแกทะเบียน หรือโอนใหตอไป 

 
2.11.8 การปฏิบัติเกี่ยวกับเงินที่ไดจากการขายทอดตลาดทรัพยสิน 

 

(1) เมื่อตกลงราคาขายกันแลว ผูซื้อตองชําระเงินทันที หรือวางเงินมัดจําไวไมนอยกวา

รอยละ 25 ของราคาทรัพยสินที่ซื้อนั้น ในกรณีที่มีการวางเงินมัดจําใหทําสัญญาขายทอดตลาด 

(ภ.ส.22) และชําระเงินสวนที่เหลือภายใน 15 วันนับแตวันที่ซื้อนั้น 

(2) การชําระราคาทรัพยสินที่ขายทอดตลาด ตองชําระเปนเงินสด หรือจะชําระดวยเช็ค

ธนาคารแหงประเทศไทย เช็คที่มีธนาคารค้ําประกัน หรือเช็คที่มีธนาคารเซ็นสั่งจายก็ได 

(3) เงินที่ไดจากการขายทอดตลาดทรัพยสิน ใหคณะกรรมการนําสงสํานักงานสรรพากร

พื้นที่สาขา ณ สํานักงานสรรพากรพื้นที่สาขา ที่คณะกรรมการเห็นสมควร หรือกองคลัง 

(4) เงินที่ไดจากการขายทอดตลาดทรัพยสิน เมื่อไดหักคาธรรมเนียม คาใชจายในการ

ยึดและขายทอดตลาด และเงินภาษีอากรคางตามลําดับแลว ถามีเงินเหลือใหนําสงสํานักงาน

สรรพากรพื้นที่หรือกองคลัง แลวแตกรณี เพื่อจายคืนแกเจาของทรัพยสินตอไป 
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(5) เงินมัดจําที่ไดจากการขายทอดตลาดทรัพยสิน ใหถือเปนสวนหนึ่งของเงินจากการ

ขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร ยอมนําไปชําระคาธรรมเนียม คาใชจายในการยึด 

และการขายทอดตลาด และเงินภาษีอากรคาง 

(6) รับเงินมัดจําและเงินคาขายทอดตลาดทรัพยสินของผูคางภาษีอากร ใหเจาหนาที่

ออกใบเสร็จรับเงินนอกงบประมาณ (ภ.ส.1) ในนามของผูซื้อทอดตลาดและลงบัญชีเกี่ยวกับเงิน

นอกงบประมาณ เมื่อไดหักคาธรรมเนียม คาใชจายในการยึดและขายทอดตลาดแลว เหลือเทาใด

ใหออกใบเสร็จรับเงินเปนรายไดแผนดินในนามของผูคางภาษีอากรเพื่อลงบัญชีเกี่ยวกับเงินรายได

แผนดิน และลดยอดหนี้คาภาษีอากรโดยใหหมายเหตุในใบเสร็จรับเงินนั้นวา “รับชําระหนี้จากการ

ขายทอดตลาด” 

(7) การขายอสังหาริมทรัพยหรือทรัพยสินอื่นที่ตองจดทะเบียนตามกฎหมายที่มีชื่อผูอ่ืน

เปนเจาของกรรมสิทธิ์รวมอยูดวย ใหคณะกรรมการกันเงินสวนที่เปนของผูถือกรรมสิทธิ์รวมนําสง

สํานักงานสรรพากรพื้นที่หรือกองคลัง แลวแตกรณี เพื่อจายคืนใหแกผูถือกรรมสิทธิ์รวมนั้นๆตอไป 

 
2.11.9 หลักเกณฑการซ้ือทรัพยสินเปนของรัฐบาล 

 

ในกรณีไมมีผูใดรับซื้อ ใหคณะกรรมการพิจารณาเสนอผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดเพื่อ

รายงานกระทรวงการคลังใหรัฐบาลรับซื้อเสียเอง ในกรณีที่กระทรวงการคลังเห็นชอบดวยก็ใหมี

หนังสือสอบถามไปยังหนวยราชการที่มีความประสงคจะมีไวใชในราชการ 

การที่จะเสนอรัฐบาลรับซื้อนั้น ตองเขาหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

 (1) ถาเปนอสังหาริมทรัพย ตองตั้งอยูในทําเลที่ดี หรือถาเปนทรัพยสินอื่นตองมีสภาพ

ที่เหมาะสมกับการใชในราชการดวย 

 (2) ไมมีผูสูราคาเพราะเหตุอ่ืน เชนเกรงกลัวเจาของกรรมสิทธิ์ เปนตน 

 (3) ในการประกาศขายทอดตลาด ไดระบุไววาเจาพนักงานในฐานะผูขายถือสิทธิที่จะ

เขาสูราคาดวยเพื่อรับซื้อเปนของรัฐบาล 

 (4) สูราคาเพียงเทาเงินภาษีอากรที่คางแตตองไมเกินราคาที่ซื้อขายกันในทองตลาด 

 
2.11.10 การรายงานการขายทอดตลาดทรัพยสิน 

 

เมื่อคณะกรรมการดําเนินการขายทอดตลาดทรัพยสินแลว ใหคณะกรรมการรายงานผล

การขายทอดตลาดนั้นทุกครั้งแกผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสินทราบภายใน 7 วันนับแต



 83 

วันที่มีการขายทอดตลาด ในกรณีที่ไมอาจขายทอดตลาดทรัพยสินที่ยึดหรืออายัดดังกลาวได ก็ให

รายงานผูมีอํานาจสั่งขายทอดตลาดทรัพยสินทราบ เพื่อพิจารณาสั่งการตอไปเชนเดียวกัน 

 
2.11.11 สิทธิของผูเสียภาษีในการคัดคานการขายทอดตลาดทรัพยสิน 

 

ในกรณีที่ผูคางภาษีอากร หรือบุคคลภายนอกผูมีสวนไดเสียในการขายทอดตลาด

ทรัพยสินซึ่งตองเสียหายจากการขายทอดตลาดทรัพยสิน อาจยื่นคํารองตอผูมีอํานาจสั่งขาย

ทอดตลาด วาการดําเนินการขายทอดตลาดทรัพยสินไมชอบ เชน คณะกรรมการในการดําเนินการ

ขายทอดตลาดมิไดสงคําสั่งขายทอดตลาดทรัพยสินใหกับผูคางภาษีอากร หรือผูมีสวนไดเสีย 

กอนที่การบังคบัชําระหนี้ภาษีอากรจะไดเสร็จส้ินลงผูคางภาษีอากรหรือบุคคลภายนอกผูมีสวนได

เสียจะตองยื่นคํารองคัดคานการขายทอดตลาด ซึ่งตองไมชากวา 8 วันนับแตทราบการขาย

ทอดตลาดทรัพยสิน โดยขอใหผูมีอํานาจสั่งใหเพิกถอนการขายทอดตลาดทรัพยสินนั้นได 

มีแนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรที่เกี่ยวของดังนี้87 

ขอหารือ: สํานักงานสรรพากรจังหวัดไดหารือกรณีนาง จ. ไดมีหนังสือรองขอความเปน

ธรรมและใหงดการขายทอดตลาดที่ดินของนาย ป. และนาย พ. หุนสวนผูจัดการหางหุนสวนจํากัด 

ท. ผูคางชําระภาษีอากร โดยชี้แจงวาที่ดินแปลง ดังกลาวเปนของมารดาซึ่งเสียชีวิตแลว และได

ขายฝากกับนาย ป. และไดไถถอนไปกอนที่ เจาพนักงานทําการยึดประมาณ 18 ป โดยมิไดจด

ทะเบียนการไถถอนตอพนักงาน เจาหนาที่ ซึ่งนาง จ. เปนผูรับมรดกและไดครอบครองทํากิน

หลังจากไถถอนประมาณ 2 ป 

แนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากร: เนื่องจากปรากฏหลักฐานของทางราชการวานาย ป. 

หุนสวนผูจัดการหางหุนสวนจํากัด ท. ผูคางชําระภาษีอากรเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในที่ดินแปลง

ดังกลาว การที่นาง จ.ไดมีหนังสือรองขอความเปนธรรมและใหงดการขายทอดตลาดที่ดินเปน

เพียงการกลาวอาง โดยไมมีพยานเอกสารสนับสนุนแตอยางใด แสดงวาคํารองขอนั้นไมมีมูล และ

เปนเพียงคํารองที่ยื่นเขามาเพื่อประวิงใหชักชา ตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการอายัด

ทรัพยสินของผูคางชําระภาษีอากร ตามมาตรา 12 แหงประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2539 ขอ 12 (1) 

จังหวัดซึ่งเปนผูมีอํานาจออกคําสั่งยึดทรัพยสิน จึงสามารถ ดําเนินการตามระเบียบของ

กรมสรรพากรไดตอไป 
 

                                                 
87 กค 0811/5213 ลงวันที่12 มิถุนายน 2545 



 84 

2.12 การฟองคดีลมละลายในมูลหนี้ภาษีอากรคาง 
 

การฟองคดีลมละลาย  ตามพระราชบัญญัติลมละลาย พุทธศักราช 2483  มาตรา 7

ประกอบมาตรา 9 

 
2.12.1ความหมายของคําวาลูกหนี้มีหนี้สินลนพนตัว   

 

ลูกหนี้มีหนี้สินลนพนตัว หมายถึงลูกหนี้มีหนี้สินมากกวาทรัพยสินหรือมี 

ทรัพยสินไมพอชําระหนี้  ซึ่งมีขอสันนิษฐานไวตาม  พระราชบัญญัติลมละลาย 

พุทธศักราช 2483  มาตรา 8  คือ 

(1) ถาลูกหนี้โอนทรัพยสินหรือสิทธิจัดการทรัพยสินของตนใหแกบุคคลอื่นเพื่อ 

ประโยชนแหงเจาหนี้ทั้งหลายของตน ไมวาไดกระทําการนั้นในหรือนอกราชอาณาจักร 

(2) ถาลูกหนี้โอนหรือสงมอบทรัพยสินของตนไปโดยการแสดงเจตนาลวง หรือโดยการ

ฉอฉล ไมวาไดกระทําการนั้นในหรือนอกราชอาณาจักร 

(3) ถาลูกหนี้โอนทรัพยสินของตนหรือกอใหเกิดทรัพยสิทธิอยางหนึ่งอยางใดขึ้นเหนือ

ทรัพยสินนั้น ซึ่งถาลูกหนี้ลมละลายแลวจะตองถือวาเปนการเสียเปรียบ ไมวาไดกระทําการนั้นใน

หรือนอกราชอาณาจักร 

(4) ถาลูกหนี้กระทําการอยางหนึ่งอยางใดดังตอไปนี้ เพื่อประวิงการชําระหนี้หรือมิให

เจาหนี้ไดรับชําระหนี้ 

(4.1)ออกไปเสียนอกราชอาณาจักร หรือไดออกไปกอนแลวและคงอยูนอก

ราชอาณาจักร 

(4.2)ไปเสียจากเคหสถานที่เคยอยู หรือซอนตัวอยูในเคหสถาน หรือหลบไป หรือวิธี

อ่ืนหรือปดสถานที่ประกอบธุรกิจ 

(4.3) ยักยายทรัพยไปใหพนอํานาจศาล 

(4.4) ยอมตนใหตองคําพิพากษาซึ่งบังคับใหชําระเงินซึ่งตนไมควรตองชําระ 

(5) ถาลูกหนี้ถูกยึดทรัพยตามหมายบังคับคดี หรือไมมีทรัพยสินอยางหนึ่งอยางใดที่จะ

พึงยึดมาชําระหนี้ได 

(6) ถาลูกหนี้แถลงตอศาลในคดีใด ๆ วาไมสามารถชําระหนี้ได 

(7) ถาลูกหนี้แจงใหเจาหนี้คนหนึ่งคนใดของตนทราบวาไมสามารถชําระหนี้ได 

(8) ถาลูกหนี้เสนอคําขอประนอมหนี้ใหแกเจาหนี้ต้ังแตสองคนขึ้นไป 
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(9) ถาลูกหนี้ไดรับหนังสือทวงถามจากเจาหนี้ใหชําระหนี้แลวไมนอยกวาสองครั้งซึ่งมี

ระยะเวลาหางกันไมนอยกวาสามสิบวันและลูกหนี้ไมชําระหนี้ 

 
2.12.2 กรณีลูกหนี้เปนบุคคลธรรมดา 

 

ลูกหนี้ซึ่งเปนบุคคลธรรมดาเปนหนี้เจาหนี้ผูเปนโจทกคนเดียวหรือหลายคนเปนจํานวน

ไมนอยกวาหนึ่งลานบาท หรือลูกหนี้ซึ่งเปนนิติบุคคลเปนหนี้เจาหนี้ผูเปนโจทกคนเดียวหรือหลาย

คน เปนจํานวนไมนอยกวาสองลานบาท  

 (1)การฟองลูกหนี้ซึ่งเปนบุคคลธรรมดา  ลูกหนี้ซึ่งเปนบุคคลธรรมดาเปนหนี้

เจาหนี้คนเดียวหรือหลายคนตั้งแตหนึ่งลานบาทขึ้นไป  ซึ่งจํานวนหนี้หนึ่งลานบาทเปนจํานวนหนี้

ข้ันต่ําที่กฎหมายกําหนดใหฟองคดีลมละลายได 

 (2) การฟองลูกหนี้นิติบุคคล  ลูกหนี้ซึ่งเปนนิติบุคคลเปนหนี้เจาหนี้คนเดียวหรือ

หลายคนตั้งแตสองลานบาทขึ้นไป  ซึ่งจํานวนหนี้สองลานบาทเปนจํานวนหนี้ข้ันต่ําที่กฎหมาย

กําหนดใหฟองคดีลมละลายได 

 (3) หนี้นั้นอาจกําหนดจํานวนไดโดยแนนอนไมวาหนี้นั้นจะถึงกําหนดชําระโดย

พลันหรือในอนาคตก็ตาม 

(3.1) หนี้นั้นอาจกําหนดจํานวนไดโดยแนนอนหมายความวาหนี้ เงินที่

สามารถคิด 

จํานวนไดแนนอนในวันฟองวาลูกหนี้เปนหนี้จํานวนเทาใดพระราชบัญญัติลมละลายฯ 

กําหนดใหหนี้ที่อาจกําหนดจํานวนไดโดยแนนอนเทานั้นที่เปนหนี้ที่เจาหนี้มาฟองลมละลายได 

เมื่อกรมสรรพากรจะยื่นฟองคดีลมละลายโดยอาศัยมูลหนี้ภาษีอากรเปนสิทธิเรียกรอง เพื่อให

ไดรับชําระหนี้ จึงตองไดหนี้ที่อาจกําหนดจํานวนไดแนนอน การที่จะพิจารณาวาหนี้ภาษีอากรเปน

หนี้ที่อาจกําหนดจํานวนไดโดยแนนอนหรือไมนั้น เมื่อพิจารณาประมวลรัษฎากร เห็นไดวาเมื่อมี

การแจงการประเมินภาษีแกผูตองเสียภาษีแลว ผูตองเสียภาษีอากรเห็นวาการประเมินภาษีอากร

ของ 

เจาพนักงานประเมินไมถูกตองก็มีสิทธิอุทธรณการประเมินตอคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณภายใน 30 วันนับแตวันไดรับแจงการประเมิน เมื่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณวินิจฉัย

ใหผูตองเสียภาษีชําระคาภาษีผูตองเสียภาษีเห็นวาการประเมินภาษีของเจาพนักงานประเมินไม

ถูกตองก็มีสิทธิอุทธรณคําวินิจฉัยอุทธรณของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณตอศาลภายใน 30 
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วัน นับแตวันไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ ตามมาตรา 30หากผูตองเสียภาษีไมไดอุทธรณการ

ประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณหรือศาลตามลําดับ ถือวาหนี้ภาษีอากรเปนหนี้ที่

กําหนดจํานวนไดโดยแนนอน  ซึ่งศาลฎีกาไดวางหลักไว  เชน 

ก. หนี้ภาษีอากรที่ยังไมมีการประเมิน ถือวาเปนหนี้ที่ไมอาจกําหนดจํานวนไดแนนอน 

คําพิพากษาฎีกาที่ 2459/2544 โจทกไมมีสิทธินําหนี้คาภาษีการคาซึ่งยังมิไดมีการ

ประเมินและยังไมไดแจงการประเมินใหจําเลยทราบโดยชอบมาฟองใหจําเลยลมละลายได 

เนื่องจากเปนกรณีที่จําเลยไมอาจใชสิทธิอุทธรณการประเมินภาษีอากรตอคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ จึงเปนหนี้ที่ไมอาจกําหนดจํานวนไดแนนอนตามมาตรา 9 (3) แหงพระราชบัญญัติ

ลมละลายฯ เพราะหนี้คาภาษีการคาตามฟองอาจถูกเปลี่ยนแปลง แกไข หรือเพิกถอนโดยคํา

วินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณได 

ข. หนี้ภาษีอากรที่เจาพนักงานประเมินประเมินแลวยังไมไดแจงการประเมินใหลูกหนี้

ทราบถือวาเปนหนี้ที่ไมอาจกําหนดจํานวนไดโดยแนนอน  

คําพิพากษาฎีกาที่ 270/2522 ภาษีการคากับภาษีเงินได ซึ่งไมไดความวาไดแจงการ

ประเมินถึงผูรับประเมินแลว ยังไมเปนหนี้แนนอน 

คําพิพากษาฎีกาที่ 1252/2531 หนี้ภาษีอากรซึ่งโจทกประเมินแตมิไดแจงการประเมิน

ใหจําเลยทราบโดยชอบ ทําใหจําเลยไมอาจใชสิทธิอุทธรณการประเมินภาษีอากรตอ

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณนั้นเปนหนี้ที่ไมอาจกําหนดจํานวนไดแนนอนตามมาตรา 9 (3) 

แหงพระราชบัญญัติลมละลาย พ.ศ. 2483 เพราะอาจถูกเปลี่ยนแปลงแกไขหรือเพิกถอนโดยคํา

วินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณได โจทกจึงไมมีสิทธิจะนําหนี้ดังกลาวมาฟองใหจําเลย

ลมละลาย 

ค. หนี้ภาษีอากรที่ลูกหนี้ไมอุทธรณตอคณะกรรมการอุทธรณภายในกําหนดเวลาที่

กฎหมายกําหนดไวเปนหนี้ที่อาจกําหนดจํานวนไดโดยแนนอน 

คําพิพากษาฎีกาที่ 88/2521 การที่จําเลยไดรับแจงการประเมินภาษีจากกรมสรรพากร

แลวแตมิไดยื่นอุทธรณการประเมินของเจาพนักงานประเมินตอคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ

ตามมาตรา 30  แหงประมวลรัษฎากรนั้น จําเลยจะมายกขึ้นตอสูในคดีที่ถูกกรมสรรพากรเปน

โจทกฟองขอใหลมละลายเพราะเปนหนี้คาภาษีดังกลาววาการประเมินของเจาพนักงานไมชอบ 

เพราะเงินรายรับไมใชของจําเลยหาไดไม 

คําพิพากษาฎีกาที่ 464/2521 เจาพนักงานประเมินภาษีเงินได จําเลยไมอุทธรณ 
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เมื่อจําเลยถูกฟองใหลมละลายเพราะไมชําระคาภาษี จําเลยยกขอตอสูวาเจาพนักงาน

ประเมินภาษีไมถูกไมไดถาจําเลยไดรับแจงการประเมินแลวไมอุทธรณตอคณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณ ถือวาการประเมินของเจาพนักงานถึงที่สุดและเปนหนี้ที่กําหนดจํานวนไดแนนอนและถึง

กําหนดชําระแลว 

ง. หนี้ภาษีอากรที่เกิดขึ้นโดยคําพิพากษา แมจะยังไมถึงที่สุดก็ตาม คูความก็ตองผูกพัน

ในผลของคําพิพากษานั้นจนกวาคําพิพากษาจะถูกเปลี่ยนแปลง แกไข กลับหรืองดเสีย จึงถือวามี

เหตุอ่ืนใหลูกหนี้ลมละลาย 

คําพิพากษาฎีกาที่ 177/2531 หนี้ตามคําพิพากษาซึ่งอยูในระหวางการพิจารณาของ

ศาลอุทธรณ ถือวาเปนหนี้ซึ่งอาจกําหนดจํานวนไดแนนอน อันโจทกอาจนํามาฟองใหลมละลายได 

แตหนี้ดังกลาวอาจถูกกลับ หรือแกโดยศาลอุทธรณหรือศาลฎีกาก็ได ขอเท็จจริงยังไมอาจเปนยุติ

ไดวาจําเลยเปนหนี้โจทกตามฟองหรือไม จึงไมสมควรใหจําเลยลมละลายตามพระราชบัญญัติ

ลมละลายฯ มาตรา 14 

จ.หนังสือแจงใหเสียภาษีอากรจะตองสงใหถูกตองตามมาตรา 8 แหงประมวลกฎหมาย

แพงและพาณิชย หากการสงหนังสือแจงใหเสียภาษีอากรไมชอบดวยกฎหมาย ตาม 

มาตรา 8 จึงเปนหนี้เด็ดขาดและเปนหนี้ที่กําหนดจํานวนไดแนนอน 

คําพิพากษาฎีกาที่ 270/2523 จําเลยปฏิเสธวาไมไดรับแจงคําวินิจฉัยอุทธรณ และ

กรมสรรพากรนําสืบแตเพียงวาไดสงไปรษณียแลว ทางไปรษณียไมสงคืนมา จึงเขาใจวาสงให

จําเลยรับไปแลวเมื่อจําเลยปฏิเสธ โจทกตองนําสืบใหศาลเชื่อ ดังนั้น จึงเปนหนี้ภาษีที่ยังไมถึงที่สุด 

มีขอโตแยงและไมแนนอนจะนํามาเปนมูลฟองใหลมละลายไมได 

คําพิพากษาฎีกาที่ 2736/2532 ไปรษณียนิเทศ พ.ศ. 2524 ที่ใชบังคับในขณะนั้น  

ขอ 351 กําหนดวา ในกรณีนําจาย ณ ที่อยูของผูรับ การสื่อสารแหงประเทศไทยถือวา

บุคคลตอไปนี้เปนผูแทนของผูรับคือ บุคคลซึ่งอยูหรือทํางานในบานเรือนหรือสํานักทําการงานของ

ผูรับเมื่อปรากฏวาการสงแบบแจงการประเมินโดยสงทางไปรษณียลงทะเบียนตอบรับไดสงไปยัง

สถานที่อันเปนสํานักทําการงานของผูรับซึ่งไดร้ือถอนไปกอนแลวทั้งไมปรากฏวาผูเซ็นรับเอกสาร

แทนผูรับเปนใครเกี่ยวพันกับผูรับอยางไร และการเซ็นรับกระทําที่อาคารหลังใดเชนนี้ แมผูรับจะยัง

มิไดจดทะเบียนเลิกหางหรือแจงยายภูมิลําเนาไปจากเดิมก็ตามก็ยังถือไมไดวาการแจงการ

ประเมินดังกลาวชอบดวยกฎหมาย 

คําพิพากษาฎีกาที่ 6204/2548 ประมวลรัษฎากร มาตรา 8 วรรคหนึ่ง ใหเจาพนักงาน

สรรพากรเลือกที่จะสงหมายเรียก หนังสือแจงใหเสียภาษีอากร หรือหนังสืออ่ืนทางไปรษณีย
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ลงทะเบียนตอบรับหรือใหเจาพนักงานสรรพากรนําไปสงก็ได แตการใชวิธีปดหมาย หนังสือแจง 

หรือหนังสืออ่ืนหรือโฆษณาขอความยอในหนังสือพิมพตามวรรคสอง จะกระทําไดก็ตอเมื่อไม

สามารถสงตามวิธีในวรรคหนึ่งไดเจาพนักงานสรรพากรสงหนังสือแจงภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา

และหนังสือแจงภาษีการคาแกจําเลยโดยวิธีปดหนังสือแจง แตไมปรากฏวาไมสามารถสงหนังสือ

แจงใหแกจําเลยตามประมวลรัษฎากร มาตรา 8 วรรคหนึ่ง ได การที่โจทกสงหนังสือแจงแกจําเลย

โดยปดหนังสือจึงไมชอบดวยกฎหมายจะถือวาจําเลยไดรับหนังสือแลวไมได จึงยังไมเปนหนี้

เด็ดขาดและยังไมอาจกําหนดจํานวนไดโดยแนนอนที่โจทกจะนํามาฟองใหจําเลยลมละลายได

ตามพระราชบัญญัติลมละลาย พุทธศักราช 2483 มาตรา 9 (3) เพราะอาจถูกเปลี่ยนแปลงแกไข

หรือเพิกถอนโดยคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณได 

ฉ. หนี้ภาษีอากรที่ผูคางภาษีอากรยอมรับ แตตอสูวาเจาพนักงานแจงใหเสียภาษีมาก

เกินไป ถือวาเปนหนี้ที่แนนอน แมคดีอยูในระหวางการพิจารณา 

คําพิพากษาฎีกาที่ 5205/2531 หนี้คาภาษีอากรที่เจาพนักงานประเมินถูกตอง จําเลยก็

ยอมรับ เพียงแตนําสืบตอสูวาเจาพนักงานประเมินแจงใหเสียภาษีมากเกินไปเทานั้น ถือวาเปนหนี้

ซึ่งอาจกําหนดจํานวนไดแนนอนแลว แมจําเลยจะไดนําคดีไปฟองขอใหเพิกถอนการประเมินของ

เจาพนักงาน และคําวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณและคดีอยูในระหวางการ

พิจารณาก็ตาม ก็หาทําใหหนี้ที่ไมอาจกําหนดจํานวนไดแนนอนอีกไม 

ขอสังเกต กรมสรรพากรเคยนําหนี้ภาษีอากรคางฟองลูกหนี้ใหลมละลาย แตปรากฏวา

มีเหตุอ่ืนที่ไมควรใหจําเลยลมละลาย ศาลพิพากษายกฟอง ตอมามีหนี้ภาษีอากรจํานวนใหม

เกิดขึ้นอีก จึงนํามายื่นฟองเปนคดีลมละลายอีก เปนการรื้อรองฟองกันอีกในประเด็นที่ไดวินิจฉัย

โดยอาศัยเหตุอยางเดียวกันเปนฟองซ้ํา คดีนี้มีขอนาพิจารณาไดวา จํานวนหนี้ที่นํามาฟองสํานวน

คดีหลังเปนหนี้ที่ไมเกินจํานวนที่กําหนดใหฟองลมละลายได จึงยกฟอง เชน 

คําพิพากษาฎีกาที่ 835/2545 โจทกเคยนําหนี้ภาษีการคามาฟองใหจําเลยลมละลาย 

ซึ่งศาลฎีกาวินิจฉัยวาแมจําเลยมีหนี้สินลนพนตัว แตมีเหตุอ่ืนที่ไมควรใหจําเลยลมละลาย จึง

พิพากษายกฟอง แตตอมาโจทกนําหนี้ภาษีการคาดังกลาวรวมกับหนี้เงินเพิ่มภาษีการคาและหนี้

ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามาฟองจําเลยเปนคดีแพงตอศาลภาษีอากรกลาง ซึ่งศาลดังกลาวมีคํา

พิพากษาถึงที่สุดใหจําเลยชําระหนี้ทั้งสามจํานวนนั้นแตจําเลยไมชําระ โจทกจึงนําหนี้ตามคํา

พิพากษาดังกลาวมาฟองจําเลยใหลมละลายอีก ดังนั้น การที่โจทกนําหนี้ภาษีการคาจํานวนเดิม

รวมกับหนี้ภาษีจํานวนใหมมาฟองจําเลยเปนคดีลมละลายนี้จึงเปนการรื้อรองฟองกันอีกใน

ประเด็นที่ไดวินิจฉัยโดยอาศัยเหตุอยางเดียวกัน เปนฟองซ้ําตองหามตามประมวลกฎหมายวิธี
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พิจารณาความแพง มาตรา 148 ประกอบพระราชบัญญัติลมละลาย พุทธศักราช 2483 มาตรา 

153 สวนหนี้เงินเพิ่มภาษีการคาและหนี้ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาซึ่งเปนหนี้จํานวนใหม เมื่อ

รวมกันแลวมีจํานวนเพียง 40,000 บาทเศษ ไมเขาองคประกอบที่จะฟองจําเลยใหลมละลายได

ตามพระราชบัญญัติลมละลายฯ มาตรา 9 (2) 

(3.2) เปนหนี้กําหนดชําระโดยพลันหรือในอนาคต 

คําพิพากษาฎีกาที่ 2407/2536 ตามพระราชบัญญัติลมละลาย พุทธศักราช 

2483  

มาตรา 9 (3) โจทกยอมฟองใหจําเลยลมละลายได ไมวาหนี้จะถึงกําหนด

ชําระแลวหรือไม แมหนี้ตามคําพิพากษาของศาลชั้นตนจะยังไมถึงกําหนดชําระตามคําบังคับก็

ตาม โจทกนํามาฟองจําเลยในคดีลมละลายได 

(4) ลูกหนี้มีภูมิลําเนาในราชอาณาจักร หรือประกอบธุรกิจในราชอาณาจักรไมวาดวย

ตนเองหรือโดยตัวแทนในขณะที่มีการขอใหลูกหนี้ลมละลาย หรือภายในกําหนดเวลาหนึ่งปกอน

นั้น 

   
2.12.3การฟองคดีลมละลายในกรณีลูกหนี้ตาย 

 

กรณีผูคางภาษีอากรไดถึงแกความตาย กรมสรรพากรยังคงสามารถดําเนินคดี

ลมละลายไดซึ่งจะตองดําเนินการฟองคดีขอใหจัดการทรัพยมรดกของลูกหนี้ ตามมาตรา 82 และ

มาตรา 83 แหงพระราชบัญญัติลมละลาย พุทธศักราช 2483 ซึ่งบัญญัติวา 

มาตรา 82 “ในกรณีที่ลูกหนี้ตาย หากปรากฏวาถาลูกหนี้ยังคงมีชีวิตอยู เจาหนี้อาจฟอง

ใหลมละลายไดแลว เจาหนี้อาจฟองขอใหจัดการทรัพยมรดกของลูกหนี้ตามพระราชบัญญัตินี้ได 

แตตองยื่นคําฟองตอศาลภายในกําหนดหนึ่งปนับแตวันที่ลูกหนี้ตาย” 

มาตรา 83 “ในการฟองขอใหจัดการทรัพยมรดกของลูกหนี้ตามความในมาตรากอน

เจาหนี้จะตองขอใหเรียกทายาทหรือผูจัดการมรดกหรือผูปกครองทรัพย เขามาแกคดีแทนลูกหนี้ที่

ตายนั้นถาบุคคลที่ถูกเรียกไมมาศาล หรือมาศาลแตคัดคานวาตนไมใชทายาทหรือผูจัดการ 

มรดก หรือผูปกครองทรัพยของลูกหนี้ที่ตายก็ดี หรือวาตนไมจําตองยอมรับฐานะเชนนัน้

ไดตามกฎหมายก็ดีใหศาลทําการไตสวน ถาศาลเห็นวาบุคคลนั้นควรเขาแกคดีแทนลูกหนี้ที่ตาย ก็

ใหส่ังเปนผูแทนลูกหนี้นั้นมิฉะนั้นใหส่ังใหเจาหนี้จัดการขอใหเรียกบุคคลอื่นเขามาแกคดีแทน

ลูกหนี้ที่ตายตอไป” 
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หลักเกณฑ ในการฟองขอใหจัดการทรัพยมรดกของลูกหนี้ที่ตายและดําเนินกระบวน

พิจารณามี 3 ประการ คือ 

(1) ถาลูกหนี้ยังคงมีชีวิตอยู เจาหนี้อาจฟองใหลมละลายได หมายความวา เจาหนี้ที่จะ

ฟองลูกหนี้ที่ตายแลว จะตองพิสูจนใหไดความวา หากลูกหนี้ยังมีชีวิตอยู เจาหนี้อาจฟองลูกหนี้ให

ลมละลายไดตามมาตรา 9 และมาตรา 10 แหงพระราชบัญญัติลมละลาย พุทธศักราช2483 และ

หลักเกณฑตามมาตรา 9 (1) ลูกหนี้มีหนี้สินลนพนตัว หากวาเจาหนี้จะอางขอเท็จจริงอันเปนขอ

สันนิษฐานตามมาตรา 8 ขอเท็จจริงจะตองกระทําตอลูกหนี้กอนที่ลูกหนี้จะถึงแกความตาย88  

(2) เจาหนี้ตองยื่นคําฟองตอศาลภายในกําหนด 1 ป นับแตวันที่ลูกหนี้ตาย หาไดถือเอา

วันที่โจทกรูหรือควรไดรูถึงการตายของลูกหนี้เหมือนการฟองคดีแพงเรียกหนี้จากกองมรดกของ

ผูตายตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1754 ไม 

(3) เจาหนี้จะตองขอใหเรียกทายาทหรือผูจัดการมรดกหรือผูปกครองทรัพย เขามาแก

คดีแทนลูกหนี้ที่ตาย 

ตัวอยางคําพิพากษาฎีกาที่วินิจฉัยในกรณีฟองคดีลมละลายในกรณีลูกหนี้ตาย 

คําพิพากษาฎีกาที่ 5300/2548 ลูกหนี้ที่เปนหนี้โจทกตามคําพิพากษา อันเปนหนี้ที่อาจ

กําหนดจํานวนไดโดยแนนอน เปนจํานวนไมนอยกวา 1,000,000 บาท และไมมีทรัพยสินใดที่จะ

พึงยึดมาชําระหนี้ได เปนกรณีที่โจทกอาจฟองลูกหนี้ใหลมละลายไดถาลูกหนี้ยังมีชีวิตอยู เมื่อ

ลูกหนี้ถึงแกความตายแลวศาลลมละลายกลางมีคําสั่งใหจัดการทรัพยมรดกของลูกหนี้จึงชอบแลว 

 
2.12 4 การขอใหหุนสวนจําพวกไมจํากัดความรับผิดลมละลายตามหาง 

 

มาตรา 89 “เมื่อศาลไดมีคําสั่งพิทักษทรัพยหางหุนสวนสามัญซึ่งไดจดทะเบียน 

หรือหางหุนสวนจํากัดแลว เจาหนี้ผูเปนโจทกหรือเจาพนักงานพิทักษทรัพยอาจมีคําขอ

โดยทําเปนคํารองใหบุคคลซึ่งนําสืบไดวาเปนหุนสวนจําพวกไมจํากัดความรบัผิดในหางหุนสวนนัน้

ลมละลายได โดยไมตองฟองเปนคดีข้ึนใหม” 

หลักเกณฑ การขอใหหุนสวนจําพวกไมจํากัดความรับผิดลมละลายตามหางหุนสวน มี 

2 ประการ คือ 

(1) เมื่อศาลไดมีคําสั่งพิทักษทรัพยหางหุนสวนสามัญซึ่งไดจดทะเบียน หรือหางหุนสวน

จํากัดแลว 

                                                 
88 คําพิพากษาฎีกา 1994/2515 
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(2) เจาหนี้ผูเปนโจทกหรือเจาพนักงานพิทักษทรัพยอาจมีคําขอโดยทําเปนคํารองให

บุคคลซึ่งนําสืบไดวาเปนหุนสวนจําพวกไมจํากัดความรับผิดในหางหุนสวนนั้นลมละลายได 

การที่เจาหนี้ผูเปนโจทกหรือเจาพนักงานพิทักษทรัพยยื่นคํารองขอใหหุนสวนไมจํากัด 

ความรับผิดลมละลายตามหางหุนสวนสามัญซึ่งไดจดทะเบียนหรือหางหุนสวนจํากัด

นั้น ตองนําสืบใหศาลเห็นวา บุคคลที่ถูกขอใหลมละลายตามหางหุนสวนสามัญซึ่งไดจดทะเบียน

หรือหางหุนสวนจํากัดเปนหุนสวนจําพวกไมจํากัดความรับผิดของหางในขณะที่มีการขอให

ลมละลาย โดยไมตองพิสูจนใหเขาหลักเกณฑตามมาตรา 9 แหงพระราชบัญญัติลมละลาย แต

หากโจทกจะฟองหุนสวนไมจํากัดความรับผิดใหลมละลาย พรอมกับหางหุนสวนจํากัดก็ได โดย

โจทกไมตองดําเนินการตามพระราชบัญญัติลมละลาย มาตรา 89 กอน 
   
ตัวอยางคําพิพากษาฎีกาที่ที่วินิจฉัยกรณีนี้ 

คําพิพากษาฎีกาที่ 1172/2521 มาตรา 89 แหงพระราชบัญญัติลมละลาย ในกรณีที่จะ

ขอใหหุนสวนจําพวกไมจํากัดความรับผิดลมละลายตามหางหุนสวนนั้น กฎหมายไดบัญญัติ

กําหนดเกี่ยวกับการดําเนินกระบวนพิจารณาโดยไมตองฟองเปนคดีข้ึนใหมไวโดยเฉพาะเปนพิเศษ 

เมื่อปรากฏวาศาลไดมีคําสั่งพิทักษทรัพยของหางนั้น ตามมาตรา 88 แลว เจาหนี้ผูเปนโจทกหรือ

เจาพนักงานพิทักษทรัพยยอมจะขอใหหุนสวนจําพวกไมจํากัดความรับผิดลมละลายตามหางได 

และตามมาตรา 89 ใหพิจารณาเพียงวา ผูถูกขอใหลมละลายตามหางเปนหุนสวนจําพวกไมจํากัด

ความรับผิดจริงหรือไม ถาปรากฏวา ศาลสั่งพิทักษทรัพยเด็ดขาดและพิพากษาใหหางหุนสวน

จํากัดลมละลาย ตามมาตรา 88 แหงพระราชบัญญัติลมละลาย และผูถูกขอใหลมละลายตามหาง

เปนหุนสวนจําพวกไมจํากัดความรับผิดจริง ศาลก็มีคําสั่งใหพิทักษทรัพยแลวพิพากษาใหหุนสวน

จําพวกไมจํากัดความรับผิดลมละลายไปตามหางนั้นไดเลย เพราะหุนสวนจําพวกไมจํากัดความ

รับผิดตองรับผิดในหนี้สินแทนหางตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1070 และ 

1077 โดยไมจํากัดจํานวน โดยผูเปนหุนสวนจําพวกไมจํากัดความรับผิดไมมีอํานาจตอสูคดี หรือ

นําสืบวาตนมีทรัพยสินพอที่จะชําระหนี้ของหาง หรือมิใชเปนผูมีหนี้สินลนพนตัวตามมาตรา 7 แหง

พระราชบัญญัติลมละลาย 

คําพิพากษาฎีกาที่ 3013/2524 เมื่อศาลมีคําสั่งพิทักษทรัพยหางหุนสวนจํากัดแลว เจา

พนักงานพิทักษทรัพยของหางยอมจะขอใหผูคัดคาน ซึ่งเปนหุนสวนจําพวกไมจํากัดความรับผิดใน

หางลมละลายไดตามพระราชบัญญัติลมละลาย พุทธศักราช 2483  มาตรา 89 ผูคัดคานแสดง

ความจํานงตอหุนสวนอื่น ขอถอนตัวจากการเปนหุนสวนผูจัดการและหุนสวนจําพวกไมจํากัด
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ความรับผิดแลว แตยังมิไดแกไขขอความดังกลาวทางทะเบียนตอนายทะเบียนหุนสวนบริษัท จึง

ยกขึ้นเปนขอตอสูเจาหนี้หรือเจาพนักงานพิทักษทรัพยของหางซึ่งเปนบุคคลภายนอกและกระทํา

การโดยสุจริตไมได 

 
2.12.5 การขอรับชําระหนี้ในคดีลมละลาย 

 

การยื่นคําขอรับชําระหนี้ 

ในคดีลมละลาย เมื่อลูกหนี้ถูกพิทักษทรัพยเด็ดขาดแลว เจาหนี้ไมมีสิทธิบังคับใหลูกหนี้

ชําระหนี้ หรือบังคับคดีโดยอาศัยอํานาจของศาลสวนแพง จะบังคับใหลูกหนี้ชําระหนี้ไดก็แตโดย

ปฏิบัติตามวิธีการที่บัญญัติไวในพระราชบัญญัติลมละลาย พุทธศักราช2483เทานั้นซึ่งบัญญัติไว

ในมาตรา 27 ประกอบมาตรา 91 

 

หลักเกณฑและการดําเนินการในชั้นการยื่นคําขอรับชําระหนี้ 

1. ระยะเวลาในการยื่นคําขอรับชําระหนี้ 

เมื่อศาลมีคําสั่งพิทักษทรัพยของลูกหนี้เด็ดขาดแลว ไมวากรมสรรพากรจะเปนเจาหนี้ผู

เปนโจทกในคดีลมละลาย เจาหนี้ตามคําพิพากษาในคดีแพงหรือเจาหนี้ที่ไดฟองคดีแพงไวแลว แต

คดียังอยูระหวางการพิจารณา จะขอรับชําระหนี้จะตองยื่นคําขอรับชําระหนี้ตอเจาพนักงานพิทักษ

ทรัพยภายในกําหนด 2 เดือน นับแตวันโฆษณาคําสั่งพิทักษทรัพยเด็ดขาดกําหนดเวลาสองเดือนที่

ใหเจาหนี้ยื่นคําขอรับชําระหนี้ตอเจาพนักงานพิทักษทรัพยตามพระราชบัญญัติลมละลาย มาตรา 

91 นั้น นับต้ังแตวันที่ไดโฆษณาในราชกิจจานุเบกษาหรือในวันที่ไดโฆษณาในหนังสือพิมพรายวัน

แลวแตวาวันใดเปนวันที่ไดโฆษณาหลังสุด 

ตัวอยางคําพิพากษาฎีกาเกี่ยวกับการระยะเวลาในการยื่นคําขอรับชําระหนี้ 

คําพิพากษาฎีกาที่ 4146/2535 การประกาศโฆษณาคําสั่งพิทักษทรัพยจําเลยที่ 1 

เด็ดขาดใน 

ราชกิจจานุเบกษาในวันที่ 7 กุมภาพันธ 2532 ถือวาทุกคนไมวาจะเปนเจาหนี้ตามคํา

พิพากษาหรือ 

บุคคลภายนอกรวมทั้งผูรองในคดีนี้ทราบวาจําเลยที่ 1 ถูกพิทักษทรัพยเด็ดขาดตัง้แตวนั

ดังกลาวแลว แมผูรองจะฟองจําเลยที่ 1 เปนคดีลมละลายอีกคดีหนึ่งกอนวันนั้นจนศาลมีคําสั่ง

พิทักษทรัพยเด็ดขาดจําเลยที่ 1 อีกก็ตาม ก็ไมใชขอยกเวนที่ผูรองจะไมตองยื่นคําขอรบัชาํระหนีต้อ
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เจาพนักงานพิทักษทรัพยภายในกําหนดสองเดือนนับแตวันที่ 7 กุมภาพันธ 2532 ทัง้ไมอาจถอืเปน

พฤติการณพิเศษหรือเหตุสุดวิสัยที่จะขยายระยะเวลาโดยอาศัยประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา

ความแพง มาตรา 23 ได และหากผูรองจะยื่นคําขอรับชําระหนี้ตอเจาพนักงานพิทักษทรัพยในคดี

นี้ในระหวางที่ผูรองดําเนินคดีลมละลายกับจําเลยที่ 1 อีกคดีหนึ่งอยู ก็ไมเปนการดําเนินกระบวน

พิจารณาซอนเพราะการขอรับชําระหนี้เปนคนละเรื่องกับการดําเนินคดีลมละลาย ผูรองยื่นคํา

ขอรับชําระหนี้และขอขยายกําหนดเวลายื่นคําขอรับชําระหนี้ในวันที่ 1 มิถุนายน 2532 ซึ่งพน

กําหนดสองเดือน นับแต 

วันประกาศโฆษณาคําสั่งพิทักษทรัพยเด็ดขาดแลว เจาพนักงานพิทักษทรัพยชอบที่จะ

ส่ังยกคําขอรับชําระหนี้และคํารองขอขยายกําหนดเวลายื่นคําขอรับชําระหนี้ของผูรองได 

 

ขอยกเวน การนับเวลาตามมาตรา 91 โดยไมตองนับแตวันโฆษณาคําสั่งพิทักษทรัพย 

เด็ดขาด ในบางกรณี เชน 

1. กรณียกเลิกการประนอมหนี้ทั้งกอนและหลังลมละลาย ตามมาตรา 60 วรรคทาย 

และมาตรา 63 

ใหเจาหนี้เสนอคําขอรับชําระหนี้ที่ลูกหนี้ไดกระทําขึ้นในระหวางวันที่ศาลมีคําสั่ง

เห็นชอบดวยการประนอมหนี้ถึงวันที่ศาลพิพากษาใหลูกหนี้ลมละลาย โดยยื่นคําขอรับชําระหนี้

ภายในกําหนดเวลาสองเดือน นับแตวันโฆษณาคําพิพากษาใหลมละลาย 

2. กรณีเพิกถอนคําสั่งปลดจากลมละลาย ตามมาตรา 81 ใหเจาหนี้เสนอคําขอรับชําระ

หนี้ที่ 

ลูกหนี้ทําขึ้นภายหลังที่ศาลมีคําสั่งปลดจากลมละลาย กอนที่ศาลไดมีคําสั่งเพิกถอน 

โดยยื่นภายในกําหนดเวลา 2 เดือนนับแตวันโฆษณาคําสั่งเพิกถอนคําสั่งปลดจากลมละลาย

ในทางปฏิบัติ ในกรณีกรมสรรพากรเปนโจทกฟองผูคางภาษีอากรใหตกเปนบุคคลลมละลาย เมื่อ

พนักงานอัยการแจงผลการดําเนินคดีใหทราบวาศาลไดมีคําสั่งพิทักษทรัพยเด็ดขาดลูกหนี้แลว

จะตองดําเนินการขอรับชําระหนี้โดยปฏิบัติตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการดําเนินคดีแพง 

พ.ศ. 2546สําหรับกรณีที่เจาหนี้อ่ืนไดเปนโจทกฟองคดีลมละลาย เมื่อเจาพนักงานพิทักษทรัพยได

ประกาศแจงคําสั่งศาลเรื่องพิทักษทรัพยเด็ดขาดลูกหนี้แลว ซึ่งการดําเนินการของกรมสรรพากรจะ

อยูในขั้นตอนของการเรงรัดภาษีอากรคาง ก็จะรีบทําการตรวจสอบวาลูกหนี้ที่ศาลมีคําสั่งพิทักษ

ทรัพยเด็ดขาดนั้นมีหนี้ภาษีอากรคางหรือไมกรณีลูกหนี้ที่ถูกศาลมีคําสั่งพิทักษทรัพยเด็ดขาดมี

หลายคน ตองตรวจรายชื่อจําเลยทุกคนวามีหนี้ภาษีอากรคางหรือไม ทั้งในฐานะสวนตัวและใน
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ฐานะที่ตองรวมรับผิดในหนี้ของนิติบุคคลประเภทหางหุนสวนสามัญนิติบุคคลหรือหางหุนสวน

จํากัดแลว จึงนําหนี้ดังกลาวไปยื่นคําขอรับชําระหนี้ตอเจาพนักงานพิทักษทรัพยแลว และระงับ

การดําเนินการไว เพื่อรอฟงผลคดีที่ยื่นคําขอรับชําระหนี้ไว เพราะอํานาจในการจัดกิจการเกี่ยว

ทรัพยสินและหนี้สินไดตกอยูแกเจาพนักงานพิทักษทรัพยแตผูเดียว 

หนี้ที่ขอรับชําระหนี้ไดในคดีลมละลาย 

(ก) การขอรับชําระหนี้ของเจาหนี้ไมมีประกันเจาหนี้ไมมีประกันจะขอรับชําระหนี้ได 

ตามที่บัญญัติไวในตามมาตรา 94 แหงพระราชบัญญัติลมละลาย พุทธศักราช 2483 มาตรา 94  

หนี้ภาษีอากรที่จะเปนหนี้ที่มูลหนี้ไดเกิดขึ้นกอนวันที่ศาลมีคําสั่งพิทักษทรัพยลูกหนี้

เด็ดขาด กรมสรรพากรจึงมีสิทธิขอรับชําระหนี้ได รวมทั้งเงินเพิ่ม การคํานวณเงินเพิ่มที่นําไปยื่น

ขอรับชําระหนี้ตอเจาพนักงานพิทักษทรัพยจะตองคํานวณเงินเพิ่มถึงวันพิทักษทรัพยเด็ดขาด 

 (ข) การขอรับชําระหนี้ของเจาหนี้มีประกัน 

เจาหนี้มีประกันบัญญัติไวในมาตรา 6 และจะขอรับชําระหนี้หรือไมขอรับชําระหนี้ก็ได

โดยตองปฏิบัติตามมาตรา 95 ถึงมาตรา 97 แหงพระราชบัญญัติลมละลาย พุทธศักราช 2483 

ในกรณีที่กรมสรรพากรเปนเจาหนี้มีประกันยอมมีสิทธิไดรับชําระหนี้จากกองทรัพยสิน

ของลูกหนี้ได 2 วิธี วิธีแรก ใชสิทธิตามมาตรา 95 ไมตองยื่นคําขอรับชําระหนี้ในคดีลมละลาย แต

ตองยอมใหเจาพนักงานพิทักษทรัพยตรวจดูทรัพยสิน และเมื่อบังคับชําระหนี้เหนือทรัพยสินอัน

เปนหลักประกันแลวไดเงินไมพอชําระหนี้ ยอมหมดสิทธิที่จะไดรับชําระหนี้ในสวนที่ขาดอยูจาก

กองทรัพยสินอื่น วิธีที่สอง เลือกใชสิทธิตามมาตรา 96 โดยตองยื่นคําขอรับชําระหนี้ภายใน

กําหนดเวลา 2 เดือนนับแตวันโฆษณาคําสั่งพิทักษทรัพยเด็ดขาด89  
 

2.12.6กรณีลูกหนี้ขอชําระหนี้ภาษีอากรคางในระหวางการดําเนินคดีลมละลาย 
 

ในระหวางการดําเนินคดีลมละลาย และศาลยังมิไดมีคําสั่งพิทักษทรัพยเด็ดขาดลูกหนี้ 

หากผูคางภาษีอากรขอชําระหนี้ภาษีอากรเพื่อยุติคดีจะสามารถยอมรับขอเสนอ

ดังกลาวไดในกรณีขอชําระหนี้ภาษีอากรคางเต็มจํานวน หากขอผอนชําระตองปฏิบัติตามระเบียบ

วาดวยการผอนชําระภาษีอากรคางเต็มจํานวน โดยเมื่อผูคางภาษีอากรชําระหนี้ครบถวน หรือทํา

สัญญาผอนชําระ โดยจัดหาหลักประกันตามระเบียบแลว จึงสามารถดําเนินการถอนฟองคดี

ลมละลายไดตอไป ทั้งนี้ ตองดําเนินการตามระเบียบกรมสรรพากรวาดวยการดําเนินคดีแพง 

                                                 
89 คําพิพากษาฎีกาที่ 6722/2544 
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พ.ศ.2546 ขอ 9 การขอชําระหนี้ภาษีอากรคางในระหวางการดําเนินคดีลมละลายในระหวางการ

ดําเนินคดีลมละลายกับผูคางภาษีอากร และศาลยังมิไดมีคําสั่งพิทักษทรัพย ลูกหนี้ (จําเลย) 

เด็ดขาด กรณีผูคางภาษีอากรขอชําระภาษีอากรเพื่อยุติคดี ใหสํานักงานสรรพากรภาคมีอํานาจ

พิจารณารับชําระหนี้เต็มจํานวนเทานั้นกรณีผูคางภาษีอากรขอผอนชําระภาษีอากร ใหสํานักงาน

สรรพากรภาคพิจารณาอนุมัติใหผอนชําระไดตามระเบียบกรมสรรพากร วาดวยการผอนชําระภาษี

อากร เมื่อผูคางภาษีอากรชําระหนี้ครบถวนหรือทําสัญญาผอนชําระตามระเบียบแลว ให

สํานักงานสรรพากรภาคพิจารณายุติการดําเนินคดีลมละลาย และแจงใหสํานักงานอัยการสูงสุด

ถอนฟองคดีตอไป 

 


